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51 Introduccién

En este capitulo y los siguientes analizaremos lo que denominamos “indicadores de mejores practicas empresariales”
que se otorgan a aquellas empresas que presentan una trayectoria singular y por encima de la media en factores
directamente relacionados con la competitividad.

Existen dos tipos diferentes de indicadores ARDAN, aquellos enfocados a resultados y a la seleccién de empresas
que cumplen uno o varios criterios simultaneamente tales como el crecimiento de los ingresos de explotacion, altos
niveles de rentabilidad econdmica, la creacion de EVA, o altos parametros de productividad del empleo y por encima
de la media de su sector. Son los indicadores de empresa de Alto Rendimiento, Bien Gestionada, Gacela, Generadora
de Riqueza o Alta Productividad.

Para todos los parametros anteriormente citados se exigen unos altos valores y su sostenibilidad en el tiempo, de
2013 a 2015. Se prima el esfuerzo constante y singular en un aspecto concreto relevante, al menos durante tres afios
consecutivos.

Otra tipologia de indicadores esta relacionada con la medicion del desempeno de las empresas en factores como la
innovacion, la presencia en mercados internacionales o el potencial competitivo. Para la medicion de estos factores
se establece una metodologia de calculo de un indice sintético con un rango de 1 a 1.000 puntos y se establece el
umbral minimo de puntuacidn a partir de la cual una empresa consigue el Indicador ARDAN. En los capitulos 6, 7 y
8 nos ocuparemos de estos indicadores mas complejos y cuyo calculo solo es posible con los datos que las empresas
aportan a través de encuestas voluntarias.

Alcanzar un determinado indicador no es tarea facil. En la tabla de la pagina siguiente ofrecemos una panoramica
general de las variables analizadas en cada uno de los indicadores y el porcentaje de empresas que obtienen estos
galardones.

Las empresas mas dinamicas, aquellas que registran algun indicador de mejores practicas empresariales, representan
en torno al 8% de las 18.235 empresas analizadas en este informe.

En un momento econdmico como el actual la capacidad competitiva de estas empresas las convierte en una
interesante referencia y estimulo para el resto de los empresarios.
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INDICADORES ARDAN DE MEJORES PRACTICAS EMPRESARIALES
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7BG

bien
gestionada

52 Las empresas bien gestionadas (BG)

521 Significado de empresa bien gestionada

Para medir el rendimiento de una organizacion empresarial y valorar su competitividad hemos de considerar seis
aspectos: mercado, innovacion, productividad, generacion de liquidez, generacion de valor y rentabilidad. Ninguno
por si solo es suficiente para medir el rendimiento de la empresa, unos complementan a los otros. A continuacion
analizaremos pormenorizadamente cada uno de ellos.

Mercado

El futuro de la compafiia se juega en el mercado, en consecuencia, lo que alli suceda es de indudable relevancia.
Ahora bien, el analisis del mercado debe realizarse con una vision temporal adecuada (debe tener en cuenta la
posicidn actual en el mercado y la posicion futura) y una perspectiva diferencial (considerando la posicion respecto
a los competidores y los productos sustitutos). En definitiva, el analisis debe centrarse en la:

e Posicion y evolucion futura en los mercados y segmentos objetivo.

e Capacidad diferencial en la creacion de valor para los clientes.

e Caracteristicas diferenciales de los productos en atributos, calidad, rapidez de respuesta y adaptabilidad.
e Propuesta favorable en la creacion de valor para el cliente.

Innovacion

El nivel de innovacion es otro parametro de referencia del rendimiento empresarial. Cabe preguntarse: ;cual es la
reputacion innovadora de la firma en cuanto a sus productos y servicios?, ;desarrolla innovaciones de éxito con un
coste razonable?, ;propone una renovacion de la base de creacion de valor de manera que es adecuadamente
aceptada por los clientes?

Los ciclos de los productos se estan acortando. Las empresas que compiten en sectores de rapida innovacion
tecnologica han de anticiparse a las necesidades futuras de los clientes creando nuevos productos y servicios.
Incluso en las empresas de sectores con ciclos de vida de producto relativamente largos, la mejora continua de sus
procesos es vital para un éxito asegurado a largo plazo.

Productividad
La productividad es a la postre la base de la competitividad de la firma. Es un indicador del resultado del impacto
global de incrementar las capacidades y animo de los empleados, asi como la innovacion y mejora de los procesos

internos y de satisfaccion de los clientes. Por supuesto, es relevante la productividad de la materia prima, pero en las
empresas, cada vez mas ligadas al conocimiento, es cada dia mas importante la productividad del factor humano.

Liquidez

La Liquidez es otra variable de extraordinaria importancia. Hasta tal punto es asi, que muchas firmas pueden sobrevivir
con bajas rentabilidades, e incluso con pérdidas, pero muy dificilmente con falta de liquidez.
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Generacién de valor

La creacion de valor es otro de los aspectos a tener en cuenta a la hora de valorar la competitividad de una empresa.
La razon principal de cualquier empresa es crear riqueza, desde la satisfaccion de los clientes, las necesidades de
éstos, pasando por el desarrollo profesional de sus empleados y la generacion de valor también para los accionistas.

Rentabilidad

La Rentabilidad econdmica es probablemente la medida mas utilizada y la que mas se aproxima al concepto de
eficiencia. Se trata de un indicador basico para juzgar la eficiencia en la gestion empresarial, pues es precisamente
el comportamiento de los activos, con independencia de su financiacion, lo que determina con caracter general que
una empresa sea 0 no rentable en términos econdmicos. Ademas, no tener en cuenta la forma en que fueron
financiados los activos permitira determinar si una empresa no rentable lo es por problemas en el desarrollo de su
actividad econdmica no por una deficiente politica de financiacion.

En definitiva, las empresas bien gestionadas (BG) responden a varios de estos criterios simultaneamente,
concretamente a los de crecimiento, rentabilidad, productividad y liquidez con valores por encima de la mediana del

sector en el que se encuentran y durante un periodo de tres aflos consecutivos.

Las caracteristicas mas relevantes de estas empresas son su equilibrio y solidez, no siendo necesariamente
excelentes en un aspecto, pero si notables en practicamente todo.

Estas sociedades disponen de excelentes capacidades directivas puesto que no es nada facil conseguir un cuadro
de mando que supere ano tras afo los valores centrales del sector.

Claves de éxito de las empresas bien gestionadas:

Profesionalizacién

Las empresas bien gestionadas apuestan por una gerencia muy profesionalizada, aplicando modelos de direccion
avanzados y que confia en la inversion en formacion del capital humano para lograr personal muy cualificado y
poseedor de talento.

Innovacién

Desarrollo de proyectos propios de investigacion y busqueda constante de la mejora de productos, ésta es una
apuesta fundamental que realizan las empresas bien gestionadas.

Planificacion

Esta tipologia de empresas realiza un esfuerzo en la elaboracion de planes estratégicos a largo plazo.

Ademas de los tres factores anteriormente mencionados existen otros aspectos que definen la consecucion del éxito
de las empresas BG: externalizacion de actividades, diversificacion de la produccion, control del mercado en el que

se mueven, respaldo de la marca e internacionalizacion.

En definitiva, estos son algunos de los factores que llevan a estas sociedades a conseguir el galardon de empresa
bien gestionada (BG).

522 Las empresas bien gestionadas en Galicia

De las 18.235 sociedades gallegas analizadas en este informe, alcanzan el indicador de empresa bien gestionada un
total de 561 empresas. Esto supone un 3,08% del total, habiendo superado todas ellas la mediana de su sector en
Ingresos, Liquidez, Productividad y Rentabilidad. Se muestra a continuacion el listado de las empresas BG ordenado
alfabéticamente.
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Empresas bien gestionadas o oo 2015
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.

Empresa Sector explotacién empleado 14/15 econdémica Liquidez
1 A COCINA DE LUMAI S.L. Panaderias y pastelerias 1.841.499 33573 42,08% 13,16% 2,85
2 ABASTECIMIENTOS BASICOS PARA CUBIERTAS  Fabricacion de otros productos metalicos (tornilleria, envases metalicos...) 732.053 85.795 1435% 10,72% 3,50
3 ABUELO GRABS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.643.238 47.053 7.47% 1826% 3,28
4 AC MARK CENTRO DE FORMACION, S.L. Educacién y actividades auxiliares 1.152.396 46.024 52,15% 1227% 6,58
5 ACADEMIA A MARINA, S.L. Educacién y actividades auxiliares 4.714.057 68.133 24,88% 31.07% 4,33
6 ACENA MOVIL, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 6.482.140 41.357 14.87% 4.21% 1,45
7 ACEROLED, S.L. Impresion de periodicos y artes gréficas 700.820 40.020 14,02% 1597% 1,95
8 ACTEGA ARTISTICA, S.A.U. Fabricacién de pinturas y barnices 16.745.814 132.744 1517% 3549% 2,76
9 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 54.185.550 58.346 13,72% 12,29% 1,97
10 AD REGUEIRA Y ASOCIADOS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 4.869.597 70282 9,26% 23,93% 1,92
11 ADHESION MERCANTIL CORUNESA, S.L. Edicion de periddicos y revistas 756.349 122430 17,15% 24,27% 1,72
12 ADRIAN SALGADO FERNANDEZ, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 612.840 33.931 1938% 12,96% 1,71
13 AGRICOLA CURTIS, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 8.917.294 47630 37,94% 7.41% 1,99
14 AGRO XINZO, S.L. Floristerias y tiendas de animales 1.989.064 40.258 14,12% 6.61% 6,92
15 AGROFORTALEZA, S.L. Farmacias 281.999 38.045 1.88% 12,10% 2,08
16 AGROVAL, S.L. Mayoristas de productos quimicos 1.594.500 60.733 8,76% 7,14% 7.31
17 ALBERTO AMEIJEIRAS SANCHEZ INGENIEROS,SL  Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 3.953.107 134218 79,39% 39.22% 3,21
18 ALMACENES J. SANJURJO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 5.547.772 72798  8,44% 6,32% 4,27
19 ALMACENES PEDROUZO, S.A. Mayoristas de materiales para la construccion 5.178.089 52289 9,82% 579% 2291
20 ALMACENES PINILLA, S.L. Papelerias 631.407 26.148 48,64% 3.51% 1.41
21 ALPAO GALICIA, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 2521531 289217 22,19% 10,74% 2,22
22 ALTIA CONSULTORES, S.A. Programacion informética 58.530.256 51.650 30,00% 23.41% 2,67
23 ALUDEC, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 75.984.378 255.403 3997% 34,46% 2,51
24 AMMNSA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.999.714 43807 81,84% 17,79% 321
25 ANQUIN TORRE, S.L. Fabricacién de muebles de madera de uso doméstico 1.311.191 34429 4312% 21,03% 2,80
26 ANTIQUO 1980, S.L. Bares y cafeterias 759.453  30.778 7,15% 6,17% 2,93
27 ARCE CLIMA SISTEMAS Y APLICACIONES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 40.468.617 77.337 6,43% 1542% 1,63
28 ARCLISPE, S.L. Confeccién de prendas de vestir 895.901 22174  7,89% 4,42% 2,05
29 ARCO IRIS MUSICAL, S.L. Minoristas de instrumentos y equipos musicales 389.920 50.451 1,08% 3.87% 4,45
30 ARCON OURENSE, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informaticos 1.316.697 85872 6,95% 2331% 8,19
31 ARDENTIA MARINE, S.L.U. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 10.1569.028 375.776 328,38% 70,17% 4,09
32 ARDORA, S.A. Reparacion y mantenimiento naval 2923559 81713 14,72% 1853% 3,98
33 ARENAL PERFUMERIAS, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 78.265.889 40439 10,19% 12,92% 1,63
34 ARIEMA ENERXIA, S.L. Consultoria y gestién empresarial 524539 75,533  3,26% 6.21% 4,21
35 ARMADORES DE BURELA, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 76.771.657 56.725 11,54% 7,38% 3,10
36 ARTESANIA LA GALAICA, S.L. Fabricacién, manipulado y transformacion de vidrio 454.894 40.197 19,99% 1,70% 6,65
37 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 4751191  90.641 20,08% 10,24% 5,19
38 ASYSGON, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 1.353.276 34400 5,56% 4,00% 1,96
39 ATLANTICA COMUNICACION 2015, S.L. Agencias de publicidad 178799 34736 17,82% 22,80% 5,93
40 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 95.291.783  39.092 335% 29.67% 2,58
41 ATLAS BUS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 6.449.620 104.725 30,84% 20,26% 162
42 AURIA SERVIC. AGROFORESTAIS E MEDIOAMB.  Silvicultura 461.772 55.283 24,85% 14,53% 1,61
ARDAN’17
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Empresas bien gestionadas oo 2010
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.

Empresa Sector explotacion empleado 14/15 econdmica Liquidez
43 AUTOCARES M. GARCIA LA CORUNA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 810.650 48.762 7,03% 8,85% 12,07
44 AUTO-GESTION CORUNA, S.L. Servicios administrativos 452.406 81.255  4,63% 7,56% 12,96
45 AUTOMATISMOS DE CALDAS, S.L. Instalaciones eléctricas 1.165.668 59.750 37,09% 37,30% 3,62
46 AUTOS J. RIVADAR., S.L.U. Venta de automéviles 15.225.310 49687 2851% 14,74% 1781
47 AUXIEMBAL, S.L. Mayoristas de suministros de papeleria 1.699.050 39.294 35,83% 4,71% 1,95
48 AVIOPARTS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.348.568 61.654 131,05% 12,76% 1,57
49 B. FANDINO LADO, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 675.738 67.934 23,26% 20,08% 311
50 B.C.V. MONTAJES, S.L.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 3.314.743 46.074 74,45% 4,84% 2,03
51 BAHIA SOFTWARE, S.L. Consultorfa informatica 5976.826 40.586 46,33% 16,72% 2,17
52 BAITRA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4194768 111.158 1549% 11,07% 16,59
53 BALTAR ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS  Actividades juridicas 1.459.318 73.748 6,71% 38,33% 2,73
54 BARREIRO & COUNAGO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 717.815 40.237 18,18% 19,09% 2,16
55 BAYGAR, S.L. Mayoristas de maquinaria para la minerfa y la construccion 8.295.665 38902 17,23% 5,12% 2,49
56 BELIAN NORTE, S.L. Venta de electrodomésticos 500.366  36.302 1,68% 4,20% 3,34
57 BELTS VIGO, S.L. Fabricacion de otros productos de pléstico (poliuretano, resina de poliéster...) 3.321.081 115.0834 2133% 1341% 5,50
58 BELYNCOR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 315.231 39.496 10,03% 14,95% 2,05
59 BEMARA ALIMENTACION TEIXEIRO, S.L. Supermercados e hipermercados 2.098.402 35.147 4,64% 1053% 3,76
60 BENITO ABALO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 2400175 56214 10,46% 10,06% 3,19
61 BENITO FERNANDEZ E HIJOS, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 4.001.888 51.752 20,14% 15,16% 4,36
62 BERDIA TELECOMUNICACIONES, S.L. Instalaciones eléctricas 1.5637.939 35020 10,25% 3191% 1,76
63 BERSHKA DISENO, S.L. Disefio especializado 42.266.088 356.923 558% 163,35% 2,19
64 BIMBA & LOLA, S.L. Confeccién de prendas de vestir 104.447.583 49367 13,78% 6,80% 1,78
65 BIOMASAS FORESTALES DEL CANTABRICO, S.L..  Recogida y gestién de residuos 1.109.979 94.838 28,74% 13,72% 1,69
66 BOCALEON IBERICA, S.L. Restaurantes 3.033.444 41.003 13,16% 10,34% 1.21
67 BODEGAS CARBALLAL, S.L. Elaboracién de vinos 669.165 35.473 79,82% 6,97% 1,76
68 BODEGAS RECTORAL DE AMANDI, S.A.U. Elaboracién de vinos 4.329.632 75.208 24,00% 6,51% 1,87
69 BODEGON DO ENCORO, S.L. Bares y cafeterias 316.495 38.090 1957% 17,45% 2,20
70 BODEGON LOUREIRO PLAYA, S.L. Restaurantes 1.052.515 40.922 383,82% 4,56% 7,52
71 BORDALLO CORTINA FERNANDO 000874616Y, SL  Agencias de empleo y colocacion 2.843575 29246 49.77% 3231% 3,17
72 BRUMA SERVICIOS DE A GUDINA, S.L. Bares y cafeterias 555.423 41996 10,11% 6,84% 2,72
73 CM.M,, S.L. Venta de electrodomésticos 6.666.073 94.846 10,29% 13,46% 2,46
74 CABAGER, S.L. Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus repuestos 1.129.188 51.565 169,60% 8,34% 2,04
75 CALVO ELECTRICIDAD DEL AUTOMOVIL, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 8.655.602 47.360 842% 15,10% 2,22
76 CAMBRIDGE ENGLISH STUDIES, S.L. Educacién y actividades auxiliares 903.095 34765 632% 1833% 895
77 CAMFRIVENT, S.L. Ingenieria mecénica 849.501 51.856 46,36% 10,04% 1,49
78 CAMPING BAYONA PLAYA, S.A. Alojamientos turisticos, campings y otros similares 1.597.672 56.471 2597% 553% 1713
79 CAMPONOVO PROTECCION DE CULTIVOS, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.391.571 189.583 580% 36,84% 513
80 CANOVERE, S.L. Consultoria y gestion empresarial 2916957 70.885 1528% 18,34% 8,23
81 CANTEIRA DA MINA, S.L. Trabajo de la piedra 1.532.464 53.897 47,68% 3.25% 2,51
82 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.427.005 268.157 21,45% 2893% 3.19
83 CARMUEGA DE ANTA Y MARTINEZ, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 165.281 42920 26,48% 24,58% 3,03
84 CARPINTERIA BOUBETA, S.L. Fabricacién de otras estructuras de madera 762.306 40.718 2250% 11,35% 2,51
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Empresas bien gestionadas o euron) 2015
Ingresos VAB Tasa
de por Ingresos  Rentab.

Empresa Sector explotacién empleado 14/15 econémica Liquidez
85 CARPINTERIA CERQUEIRO, S.L. Fabricacién de otras estructuras de madera 22.369.118 91.274 10,54% 18,46% 515
86 CARTOGRAFIA E MEDICIONS, S.L. Estudios de mercado y encuestas 1.210.5641 154.830 79,73% 42,46% 241
87 CASPER DOS, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 3.022.882 82.131 2164% 17,24% 6,54
88 CATERING ALMIREZ, S.L. Caéterings y otros servicios de comidas 620.900 38919 11.66% 16,25% 2,13
89 CAUCHO PERCA, S.L. Fabricacion de otros productos de caucho (mangueras, tetinas, peines...) 822299 58.239 16,82% 12,04% 5,16
90 CEBOBARAN, S.L. Explotacién de ganado bovino para produccién de leche 1.5661.338 42619 17,56% 4,55% 2,98
91 CEINCO XINZO, S.L. Actividades de contabilidad 189.337 44789  4,50% 6.22% 4,34
92 CELTA INGENIEROS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 3.084.298 48664 8,86% 5,52% 1,75
93 CELTAMOTOR, S.L. Venta de automoviles 35.976.766 53.402 19,62% 874% 3,66
94 CENTRO OPTICO SUSANA ARAUJO, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 105.907 50.930 11,59% 26,42% 2,13
95 CEPILLOS, BROCHAS Y PINCELES ORENSE, SLU  Mayoristas de perfumeria y cosmética 4324306 440256 17,94% 1621% 27,16
96 CERAMICA VEREA, S.A. Fabricacion de ladrillos, tejas, azulejos y otros productos cerdmicos 8.5600.012 61.509 10,04% 2,82% 3,73
97 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterias 850.438 33.351 68,50% 59.54% 5,88
98 CESMAUTO, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 3.839.888 28.880 4,09% 2,24% 1,48
99 CETRONIC, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 1.805.045 41.356 9,59% 14,49% 4,18
100 CHACON JUGUETTOS, S.L. Jugueterfas 3.870.895 29.911 5,09% 5,12% 1.91
101 CIALSUGA, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 3.319.946 70.245 3024% 1431% 2,63
102 CIPREGAL, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 349.017 112850 560% 32,55% 4,64
103 CLAVO CONGELADOS, S.A. Elaboracién de productos a base de pescado 35.814.646 29635 16,43% 7.96% 192
104 CLAVO-COREN, S.L. Mayoristas de carne y productos cérnicos 7.724.005 175.401 7,90% 6,67% 1,80
105 COCINAMOS, S.L. Restaurantes 407.095 27.762 8,86% 5,40% 1,45
106 COLAS DE COMPOSTELA, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en méaquinas expendedoras 1.086.837 72297 9,19% 2827% 6,25
107 COLEGIO SANTIAGO APOSTOL PONTEAREAS, SL  Educacion y actividades auxiliares 1.447.059 34.420 5,10% 8,25% 2,07
108 COMBUSTIBLES AS FONTES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.107.866 45224 7800% 1521% 3,84
109 COMERCIAL AGRICOLA EMILIO, S.L. Ferreterias 1.352.032 34.247 39,94% 8.37% 2
110 COMERCIAL BASTOS, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 5.013.145 43998 9,92% 6,82% 2,92
111 COMERCIAL BECANI, S.L. Mayoristas de maquinas herramienta 2.201.883 47229 11,99% 7.93% 2,86
112 COMERCIAL CELSO PINTURAS, S.L. Ferreterias 585975 33.607 4,18% 1592% 3,77
113 COMERCIAL DE MOTOSIERRAS GALICIA, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 1.347.946 50.136 8,40% 3,26% 8,89
114 COMERCIAL MALASA, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 46.033.135 125.935 30,06% 19,28% 1,77
115 COMERCIAL MANUEL LATA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.633.129  50.081 4.11% 4,10% 15,23
116 COMERCIAL MAQUINARIA F3, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.256.208 58.335 17,37% 11,02% 2,69
117 COMERCIAL MONTE, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 1.700.954 38.443 6.87% 4,08% 5,97
118 COMERCIAL QUINTAN Y JAMBRINA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.051.924 92987 8,67% 1199% 498
119 COMPANIA ESPANOLA DE ALGAS MARINAS, S.A. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 69.325.008 80.170 18,26% 13,71% 2,38
120 COMPANIA INTERNAC. DISTRIBUC. TEXTIL,SL Confeccién de prendas de vestir 1.298.743 32305 21,25% 571% 1,76
121 COMUNICACIONES INTEGRALES VALDEORRAS  Minoristas de equipos de telecomunicaciones 522.276  48.553 503% 19,95% 4,95
122 CONGELADOS RIVEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2247799 44820 8,76% 4,00% 2,78
123 CONSERVAS CERQUEIRA, S.A. Fabricacion de conservas 36.858.024 80.571 17,06% 21,86% 3,69
124 CONSERVEROS REUNIDOS, S.L. Fabricacién de conservas 11.092.168 304.072 25,89% 43.41% 791
125 CONSTR. PROMOC. CABANAS DE LOUREIRO, S.L  Construccién de edificios 321.352 266.295 13,01% 478% 21,00
126 CONSTRUCCIONES COUSO SOTO, S.L. Otras activ. de construccién especial. (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 510.338 45.198 76,90% 35,66% 192
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127 CONSTRUCCIONES ESTEVEZ RODINO, S.L. Construccién de edificios 991.819 52543 60,68% 392% 4,25
128 CONSTRUCCIONES IGLESIAS MERA, S.L. Construccion de edificios 2574180 44.252 13,96% 2,50% 5,05
129 CONSTRUCCIONES MECANICAS DE GALICIA, S.L Ingenieria mecénica 1.334.821 65.451 8,49% 27,47% 3,09
130 CONSTRUCCIONES METALICAS COTARELO, S.L.  Otras activ. de construccion especial. (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 15675210 44.736 37,25% 10.11% 3,39
131 CONSTRUCCIONES METALICAS ELIAS JIG, S.L Carpinterfa metélica 601.799 51.231 21,96% 14,02% 2,02
132 CONSTRUCCIONES OREGA, S.L. Construccion de edificios 5.104.414 48.158 80,44% 2,65% 2,23
133 CONSTRUCCIONES VIDE ARIAS, S.L. Construccién de edificios 2.965.814 31.001 21,08% 2,46% 2,43
134 CORGAL AUTOMOVILES, S.L. Venta de automéviles 13.257.665 98.424 2239% 27,02% 3,01
135 COSTAS Y MINAN, S.L. Fabricacién de conservas 3.647.810 36.000 4,61% 6,28% 1,83
136 CTAG-IDIADA SAFETY TECHNOLOGY, S.L. Ensayos y andlisis técnicos 2.870.7562 72.803 11,24% 28,15% 3,39
137 DAMA OURENSE, S.L. Restaurantes 1.821.766 31.333 3,76% 8,52% 2,86
138 DARIO FERNANDEZ VALES, S.L. Floristerias y tiendas de animales 4.988.110 62819  2,42% 511% 1,55
139 DAVILA RESTAURACION, S.L. Bares y cafeterias 935.826  37.956 9,33% 19,14% 1,99
140 DECORACIONES INST. Y CONSTR. MADRID, S.L  Otras activ. de construccion especial. (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2460972 54939 3253% 11,07% 2,03
141 DECORACIONES PEPELUCHO, S.L. Otras activ. de construccién especial. (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 145136 36.782 38,81% 13,04% 2,03
142 DECORGA PINTURA, S.L.U. Pintura y acristalamiento 15.629.532° 53.693 8,34% 3251% 2,43
143 DEMAIN OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construccién de edificios 2902558 77.631 19.46% 18,06% 1,94
144 DESIGN FACTORY TRAVEL, S.L. Agencias de viajes y operadores turisticos 2.027.046 50.947 23,07% 2451% 2,63
145 DHL EXPRESS A CORUNA SPAIN, S.L.U. Transporte de mercancias por carretera 18.247.423  94.484 3.95% 38,72% 1,48
146 DHL EXPRESS PONTEVEDRA SPAIN, S.L.U. Transporte de mercancias por carretera 14.543.580 63.878 443% 14,48% 1,42
147 DIAZ COMERCIAL GALICIA, S.L. Ferreterias 1.520.632 53.594 17,52% 18,85% 1,98
148 DIAZY BUCETA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 4491120 50262 11.83% 10,31% 412
149 DIESEL SERVICES & TRUCKS-2012, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 2.640.110 43.176 444,92% 1859% 1,78
150 DIGAMEL AROUSA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.135.463 39.796 3497% 3,45% 1,67
151 DIGAMEL, S.A. Mayoristas de equipos para las TIC 33.700.332 40.603 17.41% 3,71% 1,63
162 DIMOTEX, S.A. Confeccién de prendas de vestir exteriores 8.203.299 36.220 26,22% 6.54% 8,85
153 DISCEFA, S.L.U. Elaboracién de productos a base de pescado 62.412.412 800.520 17,19% 17,45% 2,02
154 DISCONSU BY GROUP DISCOUNT, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 1.454.250 152225 18,62% 12.81% 1,76
155 DISLO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.900915 55873 1341% 21,52% 2,07
156 DISNUGA, S.L. Mayoristas no especial. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.455.288 223.001 1251% 13,62% 1,75
157 DISTRIB. GRAL. RECAMBIOS PARA AUTOMOCION Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 5.248.285 42287 2,95% 18,28% 2,57
158 DISTRIBUCIONES CANTON Y GONZALEZ, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 4305902 61.411 8.81% 9,76% 2,18
159 DISTRIBUCIONES NACIONALES, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 1.377.082 97.547 1122% 1561% 2,53
160 DISTRIBUCIONES NAUTICAS DE GALICIA 2007 Mayoristas de productos quimicos 1.116.295 111.954 53,73% 24,33% 2,70
161 DISTRIBUCIONES PABLO PINON, S.L.U. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.669.066 38.970 21,23% 7,20% 1,83
162 DITRAM AUTOMOCION, S.L.U. Venta de automéviles 25.175.935 63.267 9,08% 12,06% 1,38
163 DOUS TRAZOS, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 1.688.504 29.225 12,90% 16,43% 1,63
164 E.S. PONTEVEA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.708.751 39.801 71.89% 12,50% 2,66
165 EBANIA CARPINTERIA Y DISENO, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 708.440 52.069 18,11% 20,84% 1,88
166 ECOENER, S.L. Servicios técnicos de ingenierfa 4596.129 121.302 1151% 2,99% 413
167 ECOMAS SUPERMERCADOS, S.L. Supermercados e hipermercados 41.324.441 32077 557% 11,36% 3,94
168 EDUCATIC GAP PUE, S.L. Educacion y actividades auxiliares 1.453.706 32907 6.85% 8,66% 1,72
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169 EFECTOS NAVALES LATITUD, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.476.843 128695 4,44% 1538% 7,33
170 EFECTOS NAVALES Y DEPORTES O MAR, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 429.065 26.543 1,77% 521% 348
171 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azary apuestas 4643607 102775 6,85% 5859% 14,77
172 EIXO-AGROQ, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 406.683 59.614  5.88% 4,47% 16,53
173 ELECTRO FORMULA VIGO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 336.685 43.583 14,72% 2093% 2,83
174 ELECTRO GALVEZ Y SENABRE, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1212163 62.464 858% 712% 3,57
175 ELECTROGRANXA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.166.754 61.632 23,48% 12,04% 1,98
176 ELECTRONICA NOROESTE SERV. GENERALES, SL Instalaciones eléctricas 2974769 41501 8439% 20,73% 1,75
177 ELECTRONICA NOROESTE, S.L. Instalaciones eléctricas 202.127 179.818 8,97% 5,70% 3,06
178 ELEVACION Y CONSUMIBLE, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 308.195 79,512 3517% 30,76% 2,64
179 EMILIANO BASALO CONSTRUCCIONES, S.L. Construccién de edificios 712.661 80.168 13,25% 190% 1042
180 EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS VIGO, SA Funerarias 5.006.014 72.042 8,00% 21,30% 2,84
181 EMPRESA FREIRE, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.563.323 105.341 48,84% 29,00% 4,99
182 ENARADIO, S.L. Fabricacién de aparatos de medida, control, éptica y equipo fotografico 1.549.901 55.667 127,00% 17,68% 198
183 ENCOFRADOS HERMANOS OTEGA, S.L. Construccién de edificios 304.838 48.152 21,36% 2,41% 5,38
184 ENRIEL, S.L. Mayoristas de maquinas herramienta 6.220.156 35988  4,81% 5,07% 1,55
185 ENSA LOGISTICA, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 662.846 69.467 590% 16,43% 2,74
186 EQUIPAMIENTO VENTA DIRECTA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 13.801.271 74523 11,26% 12,66% 3,16
187 EQUIPOS DE SENALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 8.361.000 58478 26,80% 39.84% 1,98
188 EREMO SISTEMAS ENERGETICOS, S.L. Mayoristas de productos lacteos y huevos 928.831 109.747 96,14% 56,21% 4,21
189 ESTACION DE SERVICIO ATIOS-LA GUIA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 362.502 32.927 861% 558% 4,99
190 ESTACION DE SERVICIO CELANOVA, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 2416613 32461 2153% 6,04% 6,09
191 ESTACION DE SERVICIO COMPOSTELA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.338.083 55.701 86,07% 14.92% 3,52
192 ESTACION DE SERVICIO FOZ, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.761.156  35.777 35,04% 19.88% 2,45
193 ESTACION DE SERVICIO MESON DEL VIENTO,SL  Estaciones de servicio y gasolineras 2.318.427 46.475 96,62% 8,43% 3,29
194 ESTACION DE SERVICIO MONTE REAL, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 6.675.482 37.096 60,76% 970% 2,65
195 ESTACION DE SERVICIO O ALIVIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.838.698 43.341 64,66% 5,56% 7,89
196 ESTACION DE SERVICIO SAN ROQUE, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.197.424 41186 37,92% 7.82% 4,34
197 ESTACION DE SERVICIO SILLEDA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.455.293 37.978 64,25% 13,47% 5,17
198 ESTACION DE SERVICIO XESTEIRA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.707.677 73.033 825% 12,85% 2,39
199 ESTACION SERVICIO AEROPUERTO SANTISO, SL  Estaciones de servicio y gasolineras 5.089.648 44701 54,82% 9,12% 6,59
200 ESTAMPACIONES TECNICAS DE GALICIA, S.L. Carpinteria metélica 4054622 50652 37,96% 5,00% 1,60
201 ESTRUCTURAS SANTELES, S.L. Construccién de edificios 554.687 31.216 24,74% 925% 3,08
202 ETIQUETAS DEL NORTE, S.L. Impresién de periédicos y artes graficas 839.939 68.057 16,78% 12,30% 235
203 EULOGIO MATO, S.A. Mayoristas de carne y productos carnicos 10.275.812 187.993 861% 12,64% 4,81
204 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 16.303.339  60.006 21,00% 9,67% 1,73
205 EURODRILL, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 2.570.552 94.190 60,68% 6,68% 3,71
206 EUROGAL DE SONDEOS, S.L. Perforaciones y sondeos 265.779 56.325 2584% 18,15% 3,70
207 EXCAVACIONES CERNADAS VALINA, S.L. Construccion de carreteras y autopistas 1.826.255 62.844 12,82% 19,28% 2,98
208 EXCAVACIONES YONI TUNAS, S.L. Preparacién de terrenos 1.262.368 52.128 39,63% 21,52% 2,05
209 EXCLUSIVAS BUGARIN, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.746.947 75737 1156% 2481% 2,59
210 EXCLUSIVAS CAR-LAC, S.L. Mayoristas de carne y productos carnicos 4514473 36949 565% 14,63% 1,62
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211 EXCLUSIVAS COTOGRANDE, S.L. Mayoristas no especial. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.486.782 44631 20,10% 1631% 2,99
212 EXPLOTACIONES FOREST. SOUTO CARRILLO, SL  Mayoristas de maderas y chapas 32.724.864 160.816 451% 22,65% 2,45
213 FERRALLA CALO'S, S.L.L. Fabricacion de estructuras metélicas 1764917 63.178 8,00% 16,37% 2,79
214 FERREIRO SUMINISTROS INDUSTRIALES, S.L. Ferreterias 1.090.388 31.978 9,29% 5,183% 2199
215 FERRETERIA BOTANA, S.L. Ferreterias 1.029.600 29.636 4,70% 3,09% 1,63
216 FERRETERIA PONTENOVA, S.L. Ferreterias 1.022.361 36.567 3,36% 6,53% 4,88
217 FERRETERIA SARRIA, S.L. Ferreterias 418.472  25.643 5,88% 5,43% 2,43
218 FERRETERIA VALFER, S.L. Ferreterias 1.238.981 32.104 1,35% 2,91% 1,91
219 FERRETERIA VOLVORETA, S.L. Ferreterias 770.426  32.397 9,18% 5.97% 2,27
220 FIBA CATERING, S.L. Caterings y otros servicios de comidas 1.693.702 37.530 50,99% 12,02% 117
221 FINISTERRE CENTRAL 2008, S.A. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 3.392.997 94.799 72,50% 9,02% 10,96
222 FISELACO, S.L. Actividades de contabilidad 332.360 51.709 -0,17% 717% 6,06
223 FITOGA, S.L. Activ. anexas transporte maritimo (agentes consignatarios,salvamento maritimo...) 384.084 132.247 17,14% 16,75% 412
224 FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. Floristerias y tiendas de animales 451.408 44.052 167% 7587% 3,16
225 FOTAIRLU, S.L. Impresion de periodicos y artes gréficas 208.020 65.497 22,13% 9,33% 8,85
226 FRENOS CARPE, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 5.5632.773 35563 10,19% 8,80% ({55
227 FRENOS CORUNA, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 3.617.072 34.071 1517% 9,54% 1,66
228 FRENOS ORENSE, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 1.854.266 36.909 1541% 12,80% 2,01
229 FRIGORIFICA BOTANA, S.L. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 15.830.331 81.249 795% 17.37% 1,53
230 FRIGORIFICOS DEL PALANGRE, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 5.789.400 73.860 6,61% 7.41% 1,54
231 FRIGORIFICOS OYA, S.A. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 7.407.721 82129 20,41% 9,89% 4,39
232 FRIMARTE, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 2551261 72808 2898% 15,73% 4,92
233 FRIMOS, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 2.8983.877 31566 11,14% 9,76% 3,60
234 FRIOTEIS, S.L. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 1.637.498 60.369 10.42% 6,71% 2,23
235 FUNERARIA PARDO, S.L. Funerarias 419.032 31.161 4,74% 15,06% 4,34
236 G3M OPERATIONAL CONSULTING, S.L.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 559.752 141.080 563% 44,43% 3,87
237 GALDIS, S.L. Mayoristas no especial. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 3.084.055 77.763 3,63% 9,03% 2,53
238 GALENO ESPECIALIDADES VETERINARIAS, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 15.835.878 86.139  7,00% 12,87% 2,81
239 GALICIA DIRECT, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.016.492 58219 2648% 2427% 2,80
240 GALICIAS.AT,SA.L. Mayoristas de maquinas herramienta 662.928 39.722 21.33% 22,78% 2,52
241 GALIGRAIN, S.A. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 31.411.757 157.633 3,88% 8,25% 2,29
242 GALLEGA DE INSTALAC. Y TELECOMUNIC.,S.L. Instalaciones eléctricas 3.068.792 47.873 57,77% 10,25% 2,14
243 GALREVA, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 995.732 104.172 69,13% 19,15% 2,84
244 GALUPPO SPORT CLOTHES, S.L. Confeccién de prendas de vestir 202.224 31.862 15,65% 8,98% 2,36
245 GANDOY GESTORES TRIBUTARIOS, S.L. Actividades de contabilidad 488.897 39.681 -0,17% 9,21% 2,86
246 GARAJE HURACAN, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 361.587 31.258 2573% 10,40% 2,00
247 GAS MONTANA LUCENSE, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 725534 74.253 1574% 3504% 10,66
248 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A  Estaciones de servicio y gasolineras 45725892 59.992 67,32% 17,28% 4,87
249 GENEAQUA, S.L. Investigacion y desarrollo 239.853 64.503 40,72% 40,54% 9,37
250 GESTION HOTELERA NOROESTE, S.L. Hoteles 5.000.521 32890 11,25% 4,36% 0,99
251 GESTORIA DE LA TORRE, S.L. Actividades de contabilidad 1.540.100 47.393 3,07% 1557% 19,28
252 GIL SUAREZ, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.903.184 32314  3.87% 7,36% 4,35
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253 GLASOF INFORMATICA, S.L. Programacién informatica 1.113.690 45.186 1157% 1857% 4,14
254 GLOBAL THERMO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 1.986.071 58.706 71,.64% 20,08% 1,55
255 GLOBALGRAFIC IMPRESION E IMAXE, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 824186 47.563 1890% 20,59% 6,39
256 GONZALEZ FERRO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.977.929 32216 8523% 11.45% 3,00
257 GONZAUTO CELANOVA, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 1.572.622 34.085 1132% 10,70% 7.29
258 GRAFICAS GALLEGAS, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 1.123.499 33.219 11.42% 7.91% 2,73
259 GRAFICAS Y DISTRIBUCIONES ABALO, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 411.434 42648 1299% 16,39% 3,24
260 GRANIRES, S.L. Trabajo de la piedra 993.317 70.596 48,67% 3,33% Nl
261 GRUAS NOVO LUCENSE, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 624.470 53.934 27,70% 2501% 6,17
262 GRUAS Y SERVICIOS CHEMA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.260.399 53.879 10.81% 16,06% 5,34
263 GRUPO ZERO SEGURIDAD Y CONTROL, S.L. Instalaciones eléctricas 369.642 32.031 17,86% 4,51% 1,82
264 GUILERA E HIJOS, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 9.005.294 110.992 18,30% 9,24% 3,50
265 H. PANIAGUA, S.L. Elaboracién de bebidas alcohdlicas, excepto vino 5.780.542 57.161 4535% 10,03% 1,69
266 HEBLATRI, S.L. Construccion de edificios 469.521 69.165 53,71% 18,67% 9,32
267 HERCULES COURIER, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 6.001.369 110.441 2561% 26,73% 1,83
268 HERMANOS AFONSO PORTONOVO, S.L. Hoteles 587.010 43.195 2391% 762% 1597
269 HERMANOS BAZ RODRIGUEZ, S.L. Extraccioén pesquera 3.178.688 137.716 29,26% 49,44% 6,12
270 HERMANOS CABANAS LALIN, S.L. Restaurantes 213.758 37.048 21,33% 6.37% 3,71
271 HERMANOS GALDO, S.L. Extraccion pesquera 3.382.161 99.430 11,43% 38,01% 6,17
272 HERMANOS GOMEZ LALE, S.A. Promocion inmobiliaria 910.376 90.625 44.87% 1.85% 4,58
273 HIFAS DA TERRA, S.L. Agricultura 4.466.478 44.116 13,84% 4,62% 5,91
274 HOGOMAR 2000, S.L. Promocién inmobiliaria 2.835.325 256.168 26,37% 4,46% 16,42
275 HORMIGONES DE BOIRO, S.L. Fabricacién de hormigén fresco 1.500.064 33474 991% 1,65% 2,26
276 HORMIGONES DE PORRINO, S.A. Fabricacién de hormigén fresco 3.271.011 29.073 28,75% 1,30% 11,46
277 HORTALIZAS R. LOPEZ, S.L. Agricultura 1.877.299 159.541 -431% 10,98% 1,88
278 HOSTELERIA DBERTO, S.L. Restaurantes 871.008 28.240 14,53% 4,90% 2,17
279 HOTEL CARLOS |, S.A. Hoteles 3.977.252 35.004 10,59% 7,90% 2,21
280 HOTEL PALACIO DE CRISTAL, S.L. Hoteles 1.282.334 28.188 21,40% 6,16% 4,28
281 HUELMO LUGO, S.L. Mayoristas no especial. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.771.461 46.836 7.87% 8,75% 1.87
282 HUT GRAN VIA, S.L. Restaurantes 844.838 32.303 4,05% 21,82% 2,72
283 HUT PONTEVEDRA, S.L. Restaurantes 317.057 25.880 9,03% 7.62% 2,78
284 HUTVIGO, S.L. Restaurantes 399.775 39.900 521% 12,87% SS9
285 | & E FOREST PANELS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 3.638.202 92.788 2217% 7,46% 2,39
286 ICOGA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 1.618.499 40.832 7,18% 5,19% 2,04
287 IGLESIAS Y ALLER, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 2.068.574 60.720 13,95% 12,48% 2,81
288 IMPEX EUROPA, S.L. Mayoristas de productos quimicos 9.231.464 61.867 4,19% 9,96% 4,02
289 INDUPANEL, S.L. Fabricacién de estructuras metélicas 9.718.068 66.556 39.45% 22,25% 2,37
290 INDUSTRIA GALLEGA DEL PAN, S.L.U. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 45.394.064 52.966 1.21% 18,29% 1,51
291 INDUSTRIA METAL VALINA, S.L. Fabricacion de cerraduras y herrajes 2.864.305 54.606 13,82% 9,22% 2,30
292 INDUSTRIAL RECENSE, S.L. Fabricacién de estructuras metélicas 7.254935 55843 850% 12.34% 2,62
293 INDUSTRIAS ABALDE, S.L. Carpinteria metélica 4.183.833 36.867 47,43% 8,29% 3,29
294 INDUSTRIAS PLASTICAS ARIAS, S.L. Fabricacién de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.788.019 59.777 7,43% 33,92% 2,24
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295 INDUSTRIAS ROKO, S.A. Fabricacion de otros productos quimicos (colas, explosivos, tintas...) 22.985.525 142135 1221% 13,49% 4,21
296 INFRINOR, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 574640 53528 7529% 51.47% 4,36
297 INGEN. INSTALACIONES DISENO Y DESARROLLO Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 1.970.515 46.858 16,54% 8,61% 1,89
298 INNOLACT, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 8.212.024 95598 16,55% 28,35% 2,93
299 INSDER, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 768.093 30.340 10,29% 13,13% 2,26
300 INST. GALEGO FORMAC. SANIT. PROM. SOCIAL  Educacion y actividades auxiliares 288.784 142.706 36,78% 42,18% 6,82
INSTITUTO OFTALMOLOGICO DE VIGO, S.L. Actividades sanitarias 485.308 178.805 2391% 3578% 10,24
302 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 738.108 60.945 22,07% 76,34% 3,09
303 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 45.369.832 224.136 2453% 14,98% 4,88
304 INTERNET CONSTRUDATA 21, S.A. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 1.325.386 41.629 857% 9,82% 541
305 J&J PUBLICIDAD Y COMUNICACION, S.L. Agencias de publicidad 1.260.484 42749 33,16% 7,54% 2493)
306 JAEL JOYERIA, S.L. Joyerias y relojerias 3.195.027 67.857  8,56% 4,60% 2,47
307 JAMARDO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.376.440 44.926 13,00% 20.87% 3,53
308 JAPY E HIJOS, S.L. Mayoristas no especial. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 442510 37.408 718% 1281% 4,81
309 JARDINERIA ARCE, S.L. Jardineria 5.391.219 30.855 46,27% 5,96% 1,78
310 JELOPA, S.L. Pescaderias 725.484 26529 11,11% 584% 10,38
JESUS LORENZO E HIJOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.757.094 76.759 6,66% 12,34% 3,10
2 JIM SPORTS TECHNOLOGY, S.L. Mayoristas de articulos deportivos y bicicletas 9.048.410 51524 21,02% 6,43% 2,01
313 JOCAR DISENO, S.L. Fabricacion de muebles de cocina, excepto de madera 1.089.600 26.393  7,95% 5,02% 1,79
314 JOCAR VIGO INSTALAC.,CALEF.,GAS Y AFINES Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 2970271 46.320 23,57% 2127% 2,49
315 JOYERIA GILMO, S.L. Joyerias y relojerias 365.221 68.302 4,74% 6.21% 2,49
316 JOYERIA JOSE LUIS, S.L. Joyerias y relojerias 27.279.653 40.305 18,89% 25,39% 2,24
317 JUAN EXTREMADURA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 340.010 26.376 2,18% 4,78% 1.44
318 JUCARCHE, S.L. Joyerias y relojerias 1.302.934 85.032 42,84% 2,62% 1,87
319 JUMAR ATRI, S.L. Droguerias 722719 34.831 6,44% 7,01% 1,69
320 KALEIDO LOGISTICS, S.L. Otras activid. anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 38.219.912 83.155 6.27% 7.12% 1,78
KINARCA, S.A.U. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 16.280.097 71.317 21,54% 541% 1,54
322 KISSINGER BALTIC CORPORATION, S.L. Joyerias y relojerias 1.399.917 42114 8,74% 52,08% 2,71
323 LA NEVERA 2000, S.L. Fotografia 261.173 82922 3050% 19,15% 6,77
324 LAMINADOS LEMA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 2681915 49.652 15,72% 551% 3,69
325 LAMPARAS MINO, S.L. Fabricacion de lamparas y aparatos eléctricos de iluminacién 6.061.999 119.427 19,86% 21,55% 3,72
326 LANDIN INFORMATICA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 2514887 32476 879% 21,49% 1,82
327 LINCOLD IBERICA, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.192.900 67.247 5,46% 8,60% 2,40
328 LOUREIRO CAL, S.L. Minoristas otros ptos. alimenticios especializ. (autoserv., congelados, gourmet...) 1.792.010 25.527 6,88% 6.69% 2,05
329 LUGAUTO, S.A. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 9.023.191  46.777 5,80% 4,12% 1,89
330 LUGO NORTE, S.L.U. Mayoristas y minoristas de bebidas 2.135.123 50.004 550% 17,72% 3,28
MADERAS GOIRIZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 10.411.118 48.038 7,17% 16,49% 1,90
332 MADERAS PEREIRO Y TINELLI, S.L. Silvicultura 836.467 31.956 27,18% 6,51% 2,60
333 MADERGAL, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 2.350.252 29.033 14,10% 4,23% 1,95
334 MADERQUINTE, S.L. Silvicultura 562.724 43.357 39,69% 13,80% 4,36
335 MAFARI CAFE, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en maquinas expendedoras 3.106.822 105.402 10,29% 13,73% 3,06
336 MAFCAR DISTRIBUCIONES, S.L. Mayoristas de productos lacteos y huevos 4.814.823 34727 10,94% 741% 529
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337 MAHIA Y FERRENO, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 3.420.994 63594 7,19% 22,04% 7,30
338 MAISVENTO, S.L. Instalaciones eléctricas 1.930.916 63.737 41559% 29,05% 1,95
339 MANSERVI-JASO GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.927.883 72.067 7,09% 34,38% 2,44
340 MANTEN, S.L. Otras activ. de construccién especial. (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.504.747 248.501 216,33% 64,88% 4,62
341 MANUEL BOUZAS PEREIRAS Y CIA., S.L. Aserradoy tratamiento de la madera 1.875.297 31.686 20,50% 8.84% 4,30
342 MANUFACTURAS GALLEGAS DEL VIDRIO, S.L. Fabricacién, manipulado y transformacion de vidrio 766.654 34895 2337% 10,76% 1,57
343 MAR DO SUIDO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.800.379 54.651 13,09% 6,06% 16,41
344 MAR GULEMEN, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 5.090.404 70.443 13,62% 16,19% B193)
345 MARA POIO, S.L. Venta de automéviles 11.790.713  70.234 2399% 17,97% 4,01
346 MARAMAR SEAFOOD 2006, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 8.193.916 162.545 44,71% 37,56% 1,89
347 MARGALICIA PRODUCTOS DEL MAR, S.L. Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios 1.657.614 142410 2420% 10.65% 1.85
348 MARIA JESUS TABOADA NOVO Y OTRA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 1.186.629 27.897 2,14% 29,62% 3,45
349 MARINE INSTRUMENTS, S.A. Fabricacion de aparatos de medida, control, dptica y equipo fotografico 34.789.678 202.325 16,94% 64,02% 4,10
350 MARISCOS LAUREANO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.031.992 40.887 6,16% 8,46% 3,88
351 MARISCOS SEDES, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 819.484 39.118 17,18% 7.39% 3,77
352 MARITIME GLOBAL SERVICES, S.L. Activ. anexas transporte maritimo (agentes consignatarios,salvamento maritimo...) 2.503.121 65683 7,71% 1478% 5,44
353 MARTINEZ DE LUGO, S.L. Venta de automéviles 15.250.303 41.478 19,55% 7,07% 2,40
354 MARYAN PERFUMERIAS, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 3.422.112 43293 12,10% 4,33% 3,24
355 MATEO Y SANCHEZ ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 304.844 51.043 6,78% 12,01% 2,47
356 MATERIALES ELECTRICOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 2.378.184 63.239 33,30% 16,06% 1,72
357 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.862.335 77.359 30,77% 23.11% 3,27
358 MEIFUS MACHINERY, S.L.U. Alquiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenieria civil 6.567.510 166.959 56,67% 8,82% 1,562
359 MEJILLONES NIDAL, S.L. Fabricacion de conservas 11.720.822 60.819 6,83% 14,34% 1,93
360 MESTRELAB RESEARCH, S.L. Programacion informéatica 3.607.767 91.819 2353% 12,61% 6,41
361 METALBER CARPINTERIA METALICA, S.L. Carpinteria metélica 1.918.054 40.628 19,23% 7,96% 1,92
362 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 17.825.195 130.839 58,03% 46,87% 2,62
363 METALURGICA DEL DEZA, S.A. Fabricacién de estructuras metélicas 15.548.121  49.069 61,87% 9,07% 2,13
364 MIGUEL GONZALEZ SIXTO, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 297.402 29.029 1222% 2,48% 1,41
365 MIGUEL SORO, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.485.148 54254 532% 2322% 5,99
366 MILLASUR, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 9.2562.737 56.336 2265% 12,87% 2,20
367 MODESTO ALONSO ESTRAVIS DISTRIBUIDORA,SL Quioscos 3.093.848 58.354 16,96% 6,59% 3,65
368 MOLESKINE, S.L. Papelerias 518.632 41.427 10,69% 8,74% 2,19
369 MOLINOS CEMENTEROS LUSO GALAICOS, S.A.  Mayoristas de materiales para la construccion 6.757.815 492.236 138,80% 6,59% 3,26
370 MONY BAL, S.L. Bares y cafeterias 224170 28717 26,07% 3,44% 41,45
371 MUEBLES CIUDAD DE VIGO, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 6.008.634 43.233 20,20% 2,89% 1,55
372 MUSICAL ROSALINO, S.L. Minoristas de instrumentos y equipos musicales 242649 25413 13,32% 5,68% 2,27
373 MUSICORUNA, S.L. Actividades de creacion, artisticas y de espectaculos 471.718 36.475  0,94% 5,26% 1,75
374 NIKOLE DISENO, S.L. Disefio especializado 10.5692.891 169.5625 8,45% 44,07% 2,05
375 NODOSAT, S.L. Construccion de barcos y embarcaciones de recreo 1.267.570 41.402 26,16% 13,60% 5,55
376 NOVAS Y PREGO, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 2415786 53.253 4,78% 12,85% 3,37
377 NOVOS SISTEMAS DE INFORMACION, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéticos 759.802 42.766 21,23% 4,93% 3,57
378 NOYASTAR, S.L. Venta de automéviles 3.263.184 44.655 32,96% 3,68% 1,67
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NUNEZ VIGO, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.879.634 40.644 6,09% 3.82% 2,78
O PETON, S.L.U. Bares y cafeterias 540.944 22758  8,39% 7,78% 3,63
OFICINA CONTABLE Y FISCAL, OFI-COSTA, SL Actividades de contabilidad 508.738 47.186 0,79% 32,06% 4,39
OFICINAS ADMINISTRATIVAS SAGAL, S.L. Actividades de contabilidad 956.765 35.970 5,75% 6,96% 12,80
OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programacion informética 593.010 102.586 21,08% 67,73% 3,85
OPTIMAR FODEMA, S.A.U. Fabricacién de maquinaria para la industria de la alimentacién 7.733.772 78.481 26,03% 43,42% 2,86
OSORIO GALICIA-LIKEN'S, S.L. Confeccién de ropa de trabajo 781.384 21499 215% 10,07% 4,31
OVAPISCIS, S.A. Acuicultura 3.116.038 104.323 28,48% 21,41% 5,30
OYSHO DISENO, S.L.U. Disefio especializado 12.753.330 189.831 20,45% 66,.91% 2,95
PACK Y SEALS IBERICA, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.056.753 70.103 25,09% 7,78% 3,34
PALETS JOAQUIN 2013, S.L. Fabricacién de muebles de uso doméstico, excepto de madera 1.002.641 53.705 22,34% 10,76% 1,58
PANADERIA LA ESQUINA, S.L.U. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 602.841 27.774 42,20% 19,10% 2,69
PANADERIA O'BURATO, S.L. Panaderias y pastelerias 341.945 36.648 75,85% 7,73% 2,13
PANADERIA PATRICIO, S.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 639.731  58.321 6,97% 29,02% 7,08
PANADERIA TONITO, S.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 3.730.079 76.867 9.97% 10,18% 8,36
PARAFARMACIA CASTRO, S.L. Farmacias 2.635.155 59.266 29,96% 15,38% U/
PARIS DA-KART AREA RECREATIVA, S.A. Gestion de instalaciones deportivas 3.604.953 103.597 81,63% 8,36% 2,29
PERDIZ Y DAVILA, S.L. Supermercados e hipermercados 599.014 51.457 5,74% 2,69% 2,55
PERFECTO DIAZ E HIJOS, S.A. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 2.630.787 40.441 32,64% 3,98% 2,29
PESCA BUEU, S.L. Extraccion pesquera 1.513.651 58571 16,54% 10.84% 2,62
PESCADOS ERNESTO Y MARIA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 4985608 60595 21,60% 2859% 2,33
PESCADOS GARCIA-RIVEIRA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.540.070 42129 828% 10,90% 4,19
PESCADOS HERMANOS LIJO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.009.741 69.329 19,63% 1542% 6,06
PESCADOS PEREZ PINEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 43.991.754 115711 1553% 13,56% 3.1
PESCADOS Y MARISCOS LOISCAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.163.894 73.804 50,76% 6,27% 2,13
PESCARMAR, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 62.070.218 41.192  491% 8,64% 1,70
PESQUERIAS SAVINELA, S.L. Extraccion pesquera 2.163.921 75.683 1280% 11,97% SN
PETROSONEIRA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.388.644 34123 11,48% 10.34% 9,74
PEYCAR PONTEVEDRA, S.L. Confeccion de ropa de trabajo 5.693.140 43517 16,43% 7.58% 2,62
PILAR VARELA MALLO E HIJOS, S.L. Minoristas de prendas de vestiry complementos 750.7283 29.608 23,49% 2,77% 1,40
PINTURAS MAGIDE, S.L. Ferreterias 653.577 42.692 7,07% 4,87% 1,95
PITEIRA CIBEIRA, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 3.961.462 51.994 62,74% 6,11% 4,06
PLAINTEC OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construccién de edificios 4.790.041 42676 2391% 16,12% 317
PLASTYCASSET, S.A. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.222.065 45.492 19,48% 8,50% 1,82
PONTEVICUS, S.LU. Supermercados e hipermercados 144.355.126  34.102 0,74% 17,60% 2,14
PORTOMEDICA, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 2.677.340 58.574 11,60% 7,40% 1,61
POUSADAS DE COMPOSTELA, S.L. Hoteles 2.859.573 28.143 15,09% 1.91% 1,61
PRECISGAL UTILLAJE, S.L. Fabricacion de otros productos metélicos (tornilleria, envases metélicos...) 4.331.624 53.783 715% 17,50% 2,06
PRODUCC. AUDIOVISUALES SETE MEDIA, S.L. Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television 1.699.785 62.254 14,82% 23,58% 2,12
418 PRODUCTOS PESQUEROS GALLEGOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 27.277.973 49.180 59,30% 6,49% 2,90
PROYECON GALICIA, S.A. Construccién de edificios 9.743.672 57.715 18,36% 9,08% 2,91
PUBLICIDADE DIXITAL GALEGA, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 330.827 34.273 19,66% 8,25% 1,51
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421 PUBLIGAL, S.L. Agencias de publicidad 4.278.162 47.884 21,06% 7.31% 2,35
422 PULL & BEAR DISENO, S.L. Disefio especializado 37.060.769 332.600 19,35% 178,81% 2,31
423 PULPERIA ROBERTO, S.L. Restaurantes 404.505 35.463 8,19% 7,44% 3,43
424 PUMAGAL, S.L. Fabricacién de cemento, cal, yeso y sus elementos 3.184.660 51274 592% 11,16% 2,39
425 QUEIZUAR, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 5.182.004 52547 1461% 11,37% 3,09
426 QUERES TECNOLOGIAS, S.L. Otros serv. relacionados con TIC (instalacion ordenadores y programas informat.) 1.281.265 48.465 2865% 2197% 2,98
427 RADIKAL MILLADOIRO, S.L. Mercerias y otros productos textiles 760.304 31.888 13,88% 3,93% 1,48
428 RAJOY RICOY, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 1.018.855 40.180 10,63% 1891% 5,04
429 RALLYCAR, S.L. Venta, mantenimiento y reparacién de motocicletas y de sus repuestos 2.950.903 58.784 29,89% 7,22% 1,80
430 RAMAL LOXISTICA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 750.210 57.432 6,78% 12,63% 4,02
431 RAMBER PESCA, S.L. Extraccioén pesquera 1917298 90.818 20,05% 11,18% 2,56
432 RAMILO Y TOVAR, S.L.U. Mayoristas y minoristas de bebidas 2.597.030 42792  3,83% 4,90% 3,09
433 RAMON CRUZ DISTRIBUCIONES, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.564.436 57.988  8,42% 7.86% 2,08
434 RAMON RODRIGUEZ OTERO, S.L. Minoristas de materiales para la construccion 1724389 33680 2,73% 2,98% 1,81
435 RAMON SANJURJO DESIGN, S.L. Preparacion, fabricacion y acabado de textiles 2.262.062 47210 74,00% 25,03% 2,99
436 REBOREDA MARTINEZ ANTONIO 000439934Y, SL  Servicios técnicos de ingenieria 583.897 154.859 9,84% 33,10% 2,67
437 RECAMBIOS BARREIRO, S.L.U. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 21.786.262 42.407 13,07% 2,72% 1,77
438 RECAMBIOS SANTIAGUESES, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 4.309.028 40.389  5,06% 9.30% 2,96
439 RECAMBIOS Y TRANSPORTES TRINANES, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 2.191.129 68.074 1161% 14,18% 3,97
440 RE-CORTA, DEMOLICION TECNICA, S.L. Demolicién 1.247.884 37.611 9,91% 10,43% 2,51
441 RECREATIVOS ISAAC, S.L. Juegos de azary apuestas 951.211 351.564 3.91% 6,86% 3,38
442 REGNATEC GALICIA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 1241750 66.935 18,00% 26,11% 3,77
443 RELOJ.-JOYERIA GALLEGO PUENTEAREAS, S.L. Joyerias y relojerias 391.719 27.904 16,54% 3.34% 2,81
444 RESTAURANTE CARMEN DOMINGUEZ E HIJAS, SL Restaurantes 201.214  29.425 7.71% 4,30% 9,26
445 RESTAURANTE CENTRAL Il LUGO, S.L. Restaurantes 471670 37.710 8,20%  25,54% 787
446 RESTAURANTE MAR DE PLATA, S.L. Restaurantes 363.356  26.398 6,61% 4,26% 1,95
447 RESTAURANTE ROYAL PALACE, S.L. Restaurantes 713963 30.091 11,20% 14,10% 11,95
448 REVERTIA REUSING AND RECYCLING, S.L. Reparacion de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico 218.293 130.473 33,10% 15,30% 2,33
449 ROBERTO JOYERO VIGO, S.L. Joyerias y relojerias 6.326.232 223.813 8,38% 17,88% 4,75
450 RODABELL, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 3.911.509 39.812 1283% 5,44% 1,69
451 RODAMIENTOS VIGO, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.899.832 58502 10,92% 8,96% 1,59
452 RODAMIENTOS Y ACCESORIOS CONDE, S.L. Mayoristas de méquinas herramienta 5.163.975 78.216 457% 13,95% 9,00
453 RODRIGUEZ AMADO, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.021.568 35.346 13,95% 3,28% 1,75
454 RODRIGUEZ PEREZ LAURA M. 000013841T,S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 3.269.883 80.196 14,71% 7.84% 3,67
455 RODRIGUEZ SANDE Y OTROS, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.243.931 54.388 771%  11,18% 291
456 ROTULAR CERDEIRA, S.L. Impresion de periodicos y artes gréficas 432220 62568 5,18% 18,03% 8,27
457 ROYDISA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7575414 45592 10,10% 9,36% 2,29
458 ROYSAN AUTO, S.A. Venta de automéviles 7.815.312 48315 521% 8,89% 3,07
459 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 1.862.373 75.064 12,09% 47,30% 4,42
460 SAFETOP INNOVATIVE PROTECTION, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 6.448.144 90.799 17.41% 15,88% 1,99
461 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 21915436 82.088 9,556% 13,28% 1,70
462 SALON BRASIL, S.L. Juegos de azary apuestas 504.419 63.673 14,68% 23.31% 2,66
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463 SALVADOR VIDAL SANTOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.899.570 44.395 64,07% 6,00% 4,38
464 SANATORIO QUIRURGICO MODELO, S.L. Actividades sanitarias 36.830.449 52356 7,13% 11,93% 6,03
465 SANEA CONTROL, S.L. Educacién y actividades auxiliares 782.049 33.253 1681% 14,66% 3,42
466 SANSIGA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.969.436 38.480 14,24% 8,61% 1,73
467 SANTAS CORUNA, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 1.184.245 52482 496% 10,60% 3,71
468 SANTOS EQUIPAMIENTO DE INTERIORES, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera,aparatos ilumin. y otros articulos uso doméstico 15.083.274 94977 16,09% 46,39% 2,71
469 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 1.943.160 79.996 7.68% 36,06% 6,62
470 SELIMAR NAVAL GALICIA, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 745373 214712 14,40% 20,75% 711,48
471 SELNOR GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.150.018 30.269 29,14% 6,11% 1,85
472 SENRA SPORT, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 2.583.484 41296  6,04% 5,55% 3,72
473 SERAFIN SANTORUM, S.L. Fabricacion de conservas 4545944 44293 22,48% 8,84% 3,15
474 SERGAVE, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 8.888.885 55240 5/11% 1467% 2,93
475 SERIGAL-4, S.L. Impresion de periodicos y artes graficas 562.958 30.781 14,94% 5,37% 1,48
476 SERMARINE, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 2.181.127 53.246 6197% 13,90% 2,82
477 SERVICARS LUGO, S.L. Venta de automéviles 2.260.215 40.585  9,43% 6.36% 1.42
478 SERVICIOS ESTACION, S.L. Alquiler de maquinaria y equipo para la construccion e ingenieria civil 2.458.662 67.387 3,39% 6,76% 2,11
479 SERVICIOS MEDIACION TRANSP. PARDO'S, S.L.  Transporte de mercancias por carretera 4.675.923 39.760 18,99% 9,03% 1,69
480 SERVICIOS TECNOINDUSTR. DEL NOROESTE, SL  Reparacion de maquinaria 698.061 81.568 44,46% 17,50% &2l
481 SERVIGASA SPECIAL JOBS, S.L. Educacién y actividades auxiliares 601.283 38.468 2931% 11,58% 1,49
482 SERVIZOS SOCIAIS ULLA SAR, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 831.630 21.946 11,04% 17.47% 2,65
483 SETESEIS COMUNICACION CREATIVIDADE, S.L.  Otros serv. relacionados TIC (instalacién ordenadores y programas informét.) 675.143 56.447 22,15% 26,08% 2,40
484 SETTA ASESORES, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 466.050 60.432 24,78% 6,31% 5,49
485 SIC SERVICIOS INFORMATICA CORUNA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informaticos 791576 51.304 16,61% 4,16% 1,52
486 SIGALTEC, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.879.384 65955 2397% 8,80% 1,91
487 SISTEMAS MACROCORPIA, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 1.5660.551 51.473 1,00% 9,42% 8,54
488 SOC. GESTORA DE MANTENIMIENTOS INSTALAC. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 5.036.0566 37.580 22,66% 8,11% 1,42
489 SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. Confeccién de prendas de vestir exteriores 267.850.689 55.545 588% 14,64% 4,84
490 SOCIEDAD TURISTICA SAN MARTINO, S.L. Restaurantes 462.334 40.990 20,25% 11,78% 2,00
491 SOLO TIENDAS ESPECIALES, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 770678 50.248 11.21% 3432% 3,53
492 STAR TRUCK & CAR INTERNATIONAL, S.L. Mayoristas de productos quimicos 1.922.122 57.611 6,79% 12,63% 2,89
493 STORES PERSAN, S.L. Fabricacion otros pdtos. textiles, exc. prendas de vestir (alfombras, moguetas...) 1.662.027 43.633 17,85% 8,37% 10,69
494 SUAREZ ARAUJO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 1.234203 39325 1036% 1091% 10,79
495 SUMICAROL, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 6.344.835 84934 1732% 2541% 1,90
496 SUMINISTROS CALEFON, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 14.704.415 49.502 46,73% 9,40% 2,06
497 SUMINISTROS INDUSTRIALES NOVASUR, S.LU  Mayoristas de maquinas herramienta 1.606.042 47340 10,57% 591% 2,31
498 SUMINISTROS INDUSTRIALES VALDEORRAS, S.L.  Mayoristas de maquinas herramienta 2.683.308 92.016 16,35% 10.47% 3,14
499 SUMINISTROS NAVALES SANTA UXIA, S.L. Ferreterias 1.491.834 156.615 18,39% 6,76% 2,51
500 SUMINISTROS PORRINO, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2514191 34.085 545% 11,39% 2,09
501 SUMINISTROS REPUESTOS Y SOLUC. TECNICAS  Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 1.203.936 78673  3,76%  18.05% 1,74
502 SUMINISTROS Y REPUEST. ALTERNATIVOS, S.L Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.065.576 77.956 25,71% 17,35% 3,90
503 SUMIPON, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 3.950.314 60.729  6,89% 6,50% 3,04
504 SVENSKA BEARING, S.L. Fabricacién de maquinaria de uso general 8.065.924  86.683 21,43%  1534% 4,37
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505 TAIBO DISENO, S.L. Otras activ. profesion. y cientificas (traduccién, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 1.709.955  155.002  8,39% 3336% 11,49
506 TALLERES CHOLO, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 3.555.491 58.034 52,39% 12,60% 1,58
507 TALLERES F. CASTRO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 1.417.432 52979  7,05% 6,94% 13,40
508 TALLERES FERNANDO E MANOLO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 1.844.044  61.803 17,89%  20.25% 2,72
509 TALLERES HERMINDO, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 6.067.674  85.981 43,90% 17.88% 13,27
510 TALLERES LOPEZ Y VAZQUEZ, S.L. Mantenimiento y reparacioén de vehiculos de motor 1.600.139  34.050 10,10% 5,23% 3,14
511 TALLERES PEREZ Y LOIS, S.L. Reparacion de maquinaria 389.539  50.475 10,07%  32.99% 7.87
512 TALLERES RODRIGUEZ TRIGO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 341.661 47.938  3,24% 22,79% 3,02
513 TALLERES SAAVEDRA, S.L. Mantenimiento y reparacioén de vehiculos de motor 1.118.281 41.402  59,53% 8,84% 2,34
514 TALLERES Y GRUAS REGUEIRA, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 699.839 35.761 6,44% 14,86% 5,41
515 TANATORIO AS BURGAS, S.L. Funerarias 451.035 50.523 13,71% 8,46% 1,62
516 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 778750  57.140  4450%  49,12% 2,76
517 TARRIO Y SUAREZ, S.L. Preparacién de terrenos 4.027.274 30.858  37,89% 4,70% 1,90
518 TECINGAL NOROESTE, S.L. Carpinteria metélica 2.116.728 40.255 17,91% 13,85% 2,45
519 TEE TRAVEL, S.L. Agencias de viajes y operadores turisticos 3.995.857 44250 16,30%  19.71% 2,90
520 TEGASCA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera,aparatos iluminacion y otros artic. uso doméstico 2.790.147 93.688 2,35% 12,96% 4,04
521 TEIS ESTACIONES DE SERVICIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 10.864.139 48.072  76,90% 19,14% 3,21
522 TERMINALES MARITIMOS DE GALICIA, S.L. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 16.975.251 107.057 14,09% 6,30% 3,86
523 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 3.286.917 102437  119,40% 64,43% 2,34
524 TIENDAS BERGIO, S.L. Zapaterias y otros articulos de cuero 174.065  159.090 1.27%  1642% 1097
525 TIENDAS BOXER, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.127.008 45.996 6,90% 9,32% 7,89
526 TOCHO COMERCIAL, S.L. Ferreterias 3.629.597 36.894 3,54% 8,07% 2,43
527 TORNEIRO MAQUICORUNA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2217450 44695  37.02% 4,54% 368
528 TORRE DE NUNEZ DE CONTURIZ, S.L.U. Fabricacion de productos cérnicos 20.345.065 56.027 7,54% 11,45% 2,37
529 TORVIGO SUMINISTROS INDUSTRIALES, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 4.121.432 92.086  14,22% 11,18% 3,36
530 TOUS JOYEROS GALICIA, S.L. Joyerias y relojerias 2.951.520 38.828 8,30% 18,24% 1,38
531 TOUS JOYEROS VIGO, S.L. Joyerias y relojerias 2.534.365 36.625 2,31% 20,56% 1,67
532 TOUS ORENSE, S.L. Joyerias y relojerias 1.021.686  56.898 0.72%  34,39% 1.93
533 TRANSPORTES ANTELA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 409.789 40.888  17,39% 9,79% 4,28
534 TRANSPORTES GENEBRANDO CASTRO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 5.587.742  43.690  22,44% 8,13% 2,10
535 TRANSPORTES MANUEL ARES, S.L. Transporte de mercancias por carretera 4929973 46.810 6.58%  18,56% 3,08
536 TRANSPORTES MOSQUERA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 2.808.837 50.302 4,74% 12,83% 3,37
537 TRANSPORTES PEREZ DACAL, S.L. Transporte de mercancias por carretera 682.473 52554  1254%  24.91% 4,65
538 TRANSPORTES SUAREZ MARZOA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 533.989  69.603  1842%  27.67% 241
539 TRANSPORTES TESALUMY, S.L. Transporte de mercancias por carretera 513.378 42.861 10,67% 11,27% 1,86
540 TRASER, S.A. Venta de automoviles 2690406  38.134  31,32% 4,39% 2,15
541 TREBOL MAQUINARIA'Y SUMINISTROS, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 3.194.900 76.017  10,61% 15,13% 1,62
542 TRILEUCO SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 470.394 72.451 71,89% 41,40% 4,52
543 TURBO 10, S.L. Venta de automoviles 1.545.711 30636  16,41% 7.38% 1,46
544 TURHOSTEL CIES, S.L. Bares y cafeterias 646.458 26.102 6,23% 5,72% 2,76
545 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparacion de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico 2.323.945 35995  44,70%  37,15% 235
546 VALIELA, S.A. Extraccion pesquera 14.939.122 341.352  37,14% 63,60% 10,00
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Empresas bien gestionadas

Empresa

547 VALORA CONSULTORES DE GESTION, S.L.
548 VELASTRI, S.L.

549 VERDE BIOLETA NATURAL, S.L.

550 VIAJES OLYMA, S.L.

551 VIDRIOMOSS, S.L.

553 VILLANUEVA DE BEBIDAS, S.L.

554 VILLAR CALZADOS, S.L.

555 VISPO HOSTELERIA, S.L.

556 VMG RACING ELECTRONICS, S.L.

557 XENETICA E SERVICIOS GANDEIROS, S.L.
558 XUNCOS, S.A.

559 XYLAZEL, S.A.

560 ZELER LOXISTICA, S.L.

561 ZINTURA, S.A.U.

552 VIGUESA DE GRASAS ACEITES LUBRICANTES,SL

2015
(en euros)
Ingresos VAB Tasa
de por  Ingresos Rentab.

Sector explotacion  empleado
Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 3.146.663 46.642
Mayoristas muebles, exc. madera,aparatos ilumin. y otros articulos uso doméstico 2.279.388 64.779
Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.256.718 48.739

Agencias de viajes y operadores turisticos

Pintura y acristalamiento

267.378 43.570

3.182.730 52.809

Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 1.566.919 74.536

Mayoristas y minoristas de bebidas
Zapaterias y otros articulos de cuero

Bares y cafeterias

Minoristas de articulos deportivos y bicicletas

2.092.254 41.583

497.897 45.301

1.135.460 25.234

880.819 94.680

Servicios para ganaderia y actividades veterinarias 9.821.721 58.482

Bares y cafeterias
Fabricacion de pinturas y barnices
Transporte de mercancias por carretera

Confeccion de prendas de vestir exteriores

318.705 70.459

17.096.095 65.705

1.196.768 48.736

84.315.843 99.541

14/15 econdémica Liquidez

50,89%

36,77%

11,23%

51,16%

42,50%

7,05%

5,12%

8,00%

7,53%

8,90%

3,37%

43,95%

11,55%

12,20%

4,04%

16,37%

28,90%

5,96%

6,26%

19,21%

8,84%

12,49%

3,38%

14,12%

49,99%

15,97%

18,84%

5,96%

9,29%

2,78%

5,36

6,63

1,53

2,53

1,51

2,10

2,96

2,49

1,50

6,42

1,65

1,45

2,33

7,04

3,34

En la siguiente tabla de muestran las diez primeras empresas que han alcanzado el indicador empresa bien
gestionada, atendiendo a los Ingresos de explotacion generados en 2015. Asimismo se indica su pertenencia a un
grupo empresarial, su sector y la cifra de Ingresos obtenida en 2015.

Grupo: ALUDEC

10 DISCEFA, S.L.U.
Grupo: INVERSIONES MALUSAL

1 SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. 267.850.689
Grupo: TEXTIL LONIA

2 PONTEVICUS, S.L.U. 144.355.126
Grupo: GADISA

3 BIMBA & LOLA, S.L. 104.447.583
Grupo: BIMBA & LOLA

4 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. 95.291.783
Grupo: GADISA

5 ZINTURA, S.A.U. 84.315.843
Grupo: INDITEX

6 ARENAL PERFUMERIAS, S.L. 78.265.889
Grupo: ARENAL

7 ARMADORES DE BURELA, S.A. 76.771.657

8 ALUDEC, S.A. 75.984.378

9 COMPANIA ESPANOLA DE ALGAS MARINAS, SA. 69.325.008

62.412.412

Ingresos 2015 (euros)

Ranking de empresas bien gestionadas en funcién de los Ingresos de explotacion, 2015

Confeccién de prendas de vestir exteriores

Supermercados e hipermercados

Confeccién de prendas de vestir

Supermercados e hipermercados

Confeccién de prendas de vestir exteriores

Mayoristas de perfumeria y cosmética

Mayoristas de pescados y mariscos

Fabricacién de componentes, piezas y accesorios

Elaboracién de especias, salsas, preparados alimenticios y similares

Elaboracién de productos a base de pescado

En primera posicion, con unos Ingresos de explotacion superiores a los 260 millones de euros, destaca la empresa
SOCIEDAD TEXTIL LONIA, S.A. del grupo TEXTIL LONIA, perteneciente al sector de la Confeccion de prendas de

vestir exteriores.

Ocupando la segunda y cuarta posicion se ubican dos empresas del sector de Supermercados e hipermercados,
ambas sociedades pertenecen al grupo GADISA, estas son, PONTEVICUS, S.L.U. y ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U.
En tercer lugar, se situa la sociedad BIMBA & LOLA, S.A., del grupo BIMBA & LOLA, cuya actividad la desarrolla dentro
del sector de la Confeccidn de prendas de vestir.
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523 Las empresas bien gestionadas por sistema productivo

En el analisis de la distribucion por sistema productivo de las 561 empresas con indicador de mejores practicas
empresa bien gestionada, se constata que en primera posicion se encuentra el sistema productivo de la Construccion
que alcanza el 14,10% del total de las empresas BG gallegas. Si se desagrega el sistema productivo por sectores de
actividad, los que poseen una mayor concentracion de este tipo de empresas son: Construccion de edificios con 12
empresas, Instalaciones eléctricas (11 empresas) y Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado con 10 empresas.

Le sigue el sistema productivo de Articulos de consumo con un peso sobre el total de BG del 12,5%. Las actividades
mas relevantes son Ferreterias y Joyerias y relojerias con 12 y 10 empresas respectivamente. Ambas actividades
concentran el 30% de empresas de este sistema productivo.

En tercer lugar, Automocion y equipo, con 47 empresas BG, representa el 8,4% del total de sociedades con este
indicador. Los sectores de actividad que concentran mas empresas son Mantenimiento y reparacion de vehiculos
de motor con 12 empresas y Venta de automoviles con 11, alcanzando ambos sectores cerca del 50% del total del
indicador en dicho sistema productivo.

Un 7,7% de las empresas BG se situan en el sistema productivo del Agroalimentario, donde Mayoristas y minoristas
de bebidas destacan por poseer una mayor concentracion de empresas BG con 12 empresas. Turismo, viajes y ocio
con un peso sobre el total de empresas BG del 7,5%, obtiene en dos actividades las mayores concentraciones de
empresas, Restaurantes y Bares y cafeterias, representando el 60% de las empresas bien gestionadas de dicho
sistema productivo. El resto de SPS obtienen concentraciones de empresas inferiores al 7,5%.

Distribucién de las empresas bien gestionadas por sistema productivo, 2015

Construccion

Articulos de consumo
Automocion y equipo
Agroalimentario

Turismo, viajes y ocio
Informacién y conocimiento
Maquinaria y equipo
Servicios profesionales
Pesca

Logistica y transporte
Electricidad, energia y agua
Textil, confeccién y moda
Productos quimicos y derivados
Madera y muebles

Salud y asistencia social
Industria auxiliar

Rocas ornamentales

Naval

14,1%

12,5%

8,4%

7.7%

7,5%

71%

7,0%

6,8%

6,1%

5,7%
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524 Las empresas bien gestionadas por comarca

En este apartado se analiza las 561 empresas bien gestionadas bajo una perspectiva geografica a nivel comarcal.

Vigo y A Corufia son las dos comarcas que encabezan esta clasificacion. Ambas agrupan el 41,36% de las empresas
bien gestionadas, esto supone 232 empresas de un total de 561 sociedades bien gestionadas localizadas en la
comunidad autonoma gallega. Le siguen Santiago con un 7,31% del total, Lugo con un 7,13%, Orense, a una mayor
distancia, con un 5,88% y O Salnés con un 5,17% del total. Como se muestra en la siguiente ilustracion, las restantes
comarcas que acogen sociedades bien gestionadas registran concentraciones de empresas inferiores al 5%.

Distribuciéon de empresas bien gestionadas por comarca, 2015

empresas empresas

n° % n® %
1 Vigo 133 23.71% 7 Pontevedra 21 3,74%
2 A Coruna fele) 17,65% 8 Caldas 12 2,14%
3 Santiago 41 7.31% 9 A Marina Central 1 1,96%
4 Lugo 40 7.13% 10 Barbanza 9 1,60%
5 Ourense 33 588% Otras™ 133 23.71%
6 O Salnés 29 517% Total 561 100%

Otras*: Betanzos, O Morrazo, O Baixo Mifio, Ordes, Deza, O Carballifio, A Limia, Terra De Lemos, Eume, Ferrol, O
Condado, Sarria, Valdeorras, Arzda, Bergantifios, Tabeir6s-Terra De Montes, Terra Ché, A Marifna Occidental, A
Marifa Oriental, Fisterra, O Sar, A Fonsagrada, Allariz-Maceda, Terra De Celanova, Terra De Soneira, Xallas, A
Barcala, A Ulloa, Baixa Limia, Chantada, Noia, Ortegal, Os Ancares, Terra De Melide, Terra De Trives y Viana

Distribucion de empresas BG por sistema productivo para dos comarcas, 2015

Vigo A Coruna

— [
Informaciény
Magquinariay equipo _ 10.5% conocimiento _ 2,15

Servicios

Articulos de consumo 12,1%

Servicios profesionales _ 9,8% Articulos de consumo _ 1.1%
Industria auxiliar - 6.8% Agroalimentario _ 8,1%

9,8% profesionales

Productos quimicos y

derivados 6,8% Turismo, viajes y ocio

T
0% 5% 10% 15% 20% 0% 5% 10% 15% 20%

% sobre el total de empresas bien gestionadas de la comarca

Si se analiza la distribucion de empresas BG por sistema productivo de las comarcas de Vigo y A Corufia (aquellas
que obtienen un peso superior al 10% del total de empresas BG), se constata que ocupa la primera posicion en ambas
comarcas el sistema productivo de la Construccion, con un peso en Vigo del 15% sobre el total de sociedades bien
gestionadas comarcal y en A Corufia del 13,1% del total de la comarca. En la comarca de Vigo de las 133 empresas
que obtienen el indicador de bien gestionada, 20 se corresponden con la Construccion y en segundo lugar
Maquinaria y equipo concentra a 14 empresas, el resto de sistemas productivos obtienen una representatividad por
debajo del 10% del total de BG comarcal. La comarca de A Corufia concentra 99 empresas BG, donde 13 sociedades
se ubican en el sistema productivo de la Construccion, Informacion y conocimiento y Servicios profesionales con
12 empresas BG cada uno representan el 12,1% del total comarcal y en Articulos de Consumo se concentran 11
empresas. El resto de sistemas productivos de la comarca de A Corufia con empresas bien gestionadas agrupan
menos de 10 sociedades cada uno.
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525 La importancia de las empresas bien gestionadas

Las empresas bien gestionadas como tal, son aquellas que superan la mediana del sector en el que operan en
parametros de crecimiento de Ingresos, Liquidez, Rentabilidad econdmica y Productividad durante tres anos
consecutivos, en el caso de este informe econdmico que nos ocupa en el periodo 2013-2015.

Este tipo de empresas, pese a tener solo un peso de un 3,08% del total de empresas que recoge este informe, muestra
unos ratios, claramente superiores a los registrados por las empresas gallegas, en variables como crecimiento de
Ingresos de explotacion, Liquidez, Rentabilidad econdmica y Productividad del empleo, tal y como se refleja en el
siguiente grafico.

Parametros empresas bien gestionadas, 2015
(medianas)

28.962
Crecimiento Rl Productividad
de ingresos P 5% (en euros) 51974

B Galicia B bien gestionadas

2,73% 1,47
Rentabilidad ’ Liouid
econdmica iquidez
11,45% 2,78

Las empresas bien gestionadas son equilibradas, solidas. No son necesariamente excelentes en un aspecto concreto,
pero son notables en practicamente todo.

Buena gestion implica capacidad de competir, los resultados que estas obtienen asi lo atestiguan. Las empresas bien
gestionadas son empresas especialmente relevantes en su gestion, demostrando asi que unas magnificas
capacidades directivas son determinantes para conseguir la excelencia en el ejercicio de una actividad empresarial.
Su solidez y equilibrio hacen que presenten un cuadro de mando que afio tras afio supera la media del sector al que
pertenecen.
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53 = Las empresas gacela (Q)

531 Significado de empresa gacela

Elindicador gacela viene definido en funcion de la variable Ingresos de explotacion. Ser gacela implica presentar una
tasa de crecimiento elevada y constante en su cifra de negocios. Son empresas extraordinariamente interesantes, ya
que son capaces de incrementar su volumen de Ingresos de forma continuada y excepcionalmente rapida, incluso
en contextos de recesion, si bien en periodos de expansion del ciclo econdmico aumenta su nimero. Su dinamismo
las hace responsables de un alto porcentaje de la generacion de los nuevos empleos de un area.

El crecimiento rapido que experimentan estas empresas conlleva ciertos riesgos. La financiacion necesaria para
obtener este crecimiento no es siempre satisfecha y hace que estas empresas asuman mayor riesgo econdémico-
financiero de lo habitual, aunque suelen ser empresas que reinvierten sus beneficios en el negocio.

Es destacable también su vigilancia constante al mercado, lo que hace que respondan mas rapidamente a los
cambios en la demanda y nuevos habitos en el consumo, consiguiendo asi adelantarse a la competencia. Esto les
lleva a crecer incluso en momentos de crisis, si bien tienen una mayor volatilidad en los resultados.

En definitiva, “empresa gacela es aquella que aumenta su volumen de negocios de forma continuada, durante un
periodo de al menos tres afios consecutivos, por encima del 25% de incremento anual, durante cada uno de ellos y
ademas los Ingresos del primer afio del periodo de analisis han de ser superiores a 300.000 euros”. En este estudio
el periodo de analisis corresponde a 2013-2015, por tanto, los ingresos de 2013 han de superar los 300.000 euros.

Caracteristicas

e Son generadoras de un alto porcentaje de los nuevos empleos.

¢ Asumen mas riesgos que sus competidores, lanzando nuevos productos en nuevos mercados.

e Optan por la innovacion como fuente de mejora.

e Realizan fuertes inversiones en Activo inmovilizado para poder satisfacer la demanda de sus productos,
financiandose mediante Deuda a corto plazo y Fondos propios.

e Obtienen una Rentabilidad econdmica y financiera superiores a las del resto de las empresas.

e El crecimiento sostenido es resultado de una buena gestion de los recursos de la empresa y una adecuada
organizacion de sus procesos internos.

e Empresas muy enfocadas al cliente.

Claves de éxito de las empresas gacela:

Profesionalizacion.- Las empresas gacela poseen una gerencia claramente profesionalizada, que apuesta por la
formacion del capital humano. Son empresas con una dilatada experiencia en su sector y poseedoras de una rapida
adaptacion a los cambios que experimenta el mercado.

Diversificacion.- Existe una clara predisposicion al incremento de la cartera de productos y servicios asi como a la
creacion de nuevos productos.

Planificacién.- La planificacion llevada a cabo por las empresas gacela esta totalmente orientada al medio y largo
plazo.
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Especializacion.- La adaptacion total al mercado que ejercen las empresas gacela hace que los productos y
servicios que éstas ofertan sean a la medida, mas alla de la fabricacion estandarizada de la competencia. Realizan un
marketing especializado, su busqueda y vigilancia constante hacen que localicen nichos de mercado en los que
ofertaran su produccion.

Expansion.- Son empresas que abogan por la internacionalizacion, por tanto, muy interesadas en la apertura de
nuevos mercados.

Investigacién e innovacion.- Las empresas gacela gozan de una avanzada tecnologia, donde un alto porcentaje
de la misma es de creacion propia asi como también lo es la investigacion en nuevos productos y materiales.

Cooperacion.- Estas empresas tienen una gran capacidad de cooperacion con sus proveedores y clientes en vias
de conseguir proyectos en comun.

Crecimiento y dinamismo de las empresas gacela:

El crecimiento y dinamismo de las empresas gacela es un rasgo claramente diferenciador de esta tipologia de
empresas. En el siguiente grafico se hace patente si atendemos a los datos reflejados que constatan claramente esta
dinamica en el periodo 2013-2015.

Crecimiento de los Ingresos de explotacion, 2013-2015
(medianas)
2013-2014 | | 2014-2015 | | 2013-2015
50,76% 48,24% 140,84%
Crecimiento anual
50 mas || de3ab || de2a3 ||de1,5a2
50 79 169 122
Dinamismo
multiplicador 2013-2015 de los ingresos (n° de empresas)

El crecimiento medio de los Ingresos de las empresas gacela de este capitulo en el periodo 2013-2015 se situa en
un 140,84%. Si atendemos al crecimiento anual, el producido en el periodo 2013-2014 es de un 50,76%, y disminuye
ligeramente a un 48,24% de 2014 a 2015.

En cuanto al dinamismo de las 420 empresas gacela detectadas en este informe, se desglosa de la siguiente forma:
50 empresas multiplican sus Ingresos mas de 5 veces, 79 sociedades lo hacen entre 3y 5 veces, 169 empresas de 2
a 3y finalmente, las 122 empresas restantes, lo hacen entre 1,5y 2 veces.

532 Las empresas gacela en Galicia

Las 420 empresas gacela en Galicia han superado los criterios basicos definidos para conseguir dicho indicador. Sus
Ingresos han superado el 25% de crecimiento anual en el periodo 2013-2015 y todas ellas han facturado mas de
300.000 euros en 2013.

En las siguientes paginas reflejamos la lista de las 420 empresas gacela ordenadas alfabéticamente sefialando el
sector al que pertenece cada empresa, sus Ingresos de 2015 y la tasa media anual de sus ventas de 2013 a 2015.
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Empresas gacela Tasa

Ingresos media

Empresa Sector (en euros) anual
2015 13/15
1 ACOCINA DE LUMAL S.L. Panaderias y pastelerias 1.841.499 36,61%
2 AC MARK CENTRO DE FORMACION, S.L. Educacion y actividades auxiliares 1.152.396 38,00%
3 AFCOTESPANA, S.L. Otras activ. profesionales y cientificas (traduccion, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 954.585 40,99%
4 AGETRANS BERGANTINOS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.890.184 52,48%
5 AGRICOLA CURTIS, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 8.917.294 32,00%
6 AGROBARREIRO, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.439.070 75.27%
7 AGROEUME, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 1.058.267 27,57%
8 AGROFORESTAL SAN ISIDRO, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 891.914 33,55%
9 AGUARDIENTES DE GALICIA, S.A. Elaboracion de bebidas alcohdlicas, excepto vino 2.400.626 75,46%
10 AGUAS DE INCIO, S.A.U. Transporte terrestre de pasajeros 6.845.278 67,17%
11 AIRTRANS EUROPA, S.L. Actividades postales y de correos 2.100.485 30,44%
12 AISLAMIENTOS TERMICOS DE GALICIA, S.A. Construccion de barcos y embarcaciones de recreo 7.219.086 55,21%
13 ALBERTO AMEIJEIRAS SANCHEZ INGENIEROS,SL Otras construcciones pesadas (puentes, tuneles, refinerias, puertos...) 3.953.107 66,89%
14 ALCOMTE GALICIA, S.L. Demolicién 1.202.540 70,50%
15 ALEJANDRO PEREZ GONZALEZ, S.L. Construccion de cubiertas 1.281.437 31,78%
16 ALFACARGO SHIPPING AND LOGISTICS, S.L. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 2.091.670 55,31%
17 ALFICO, S.A.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 69.994.800 86,56%
18 ALIMAR ATLANTICO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.790.998 73,20%
19 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.157.380 45,37%
20 ALTIA CONSULTORES, S.A. Programacion informéatica 58.530.256 28,89%
21 ALUDEC INYECCION, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 11.187.395 38,26%
22 ALUMINIOS ALCA, S.L. Carpinterfa metélica 1.966.204 52,70%
23 AMBULANCIAS CARBALLOSA, S.L. Ambulancias 1.262.652 79,25%
24 AMMNSA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.999.714 157,63%
25 ANA RODRIGUEZ GUERREIRO, S.L.U. Supermercados e hipermercados 1.907.520  104,99%
26 ANA TREVISANI, S.L. Consultoria y gestion empresarial 585.178 38,69%
27 ANERPRO ENERGIA Y PROCESO, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 12.575.406  138,72%
28 ANIBAL METALMECANICA GALLEGA, S.L. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 2.676.984 82,63%
29 ANOVAR GALEGA, S.L. Construccién de edificios 1.873.502  50,66%
30 AQUAFIT GESTION, S.L. Gestién de instalaciones deportivas 2.163.674 44,12%
31 AREA DE SERVICIO CELEIRO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.746.645 153,15%
32 ARRAELA, S.L. Investigacion y desarrollo 984.566 73,30%
33 ARTABRO SAMDEU, S.L. Fabricacion de estructuras metalicas 1.915.695 90,33%
34 ARTEGALIA ECONOMIA SOCIAL, S.L. Agencias de empleo y colocacion 1.963.605 47,56%
35 ARTESA RIAS BAIXAS, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.070.637 49,08%
36 ARTESANOS PEYMA, S.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 1.789.188 70,86%
37 AS RODAS VIVENDA COMUNITARIA, S.L. Geriatricos 774.688 36,06%
38 ASADORES VIGO, S.L. Restaurantes 1.165.638 91,81%
39 ASPROESGA, S.L. Construccion de edificios 2.201.110  143,80%
40 ATICORUNA, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.154.166 59,50%
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Empresas gacela Tasa
Ingresos ~ media

Empresa Sector (en euros) anual
2015 13/15

41 ATLAS BUS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 6.449.620 3517%
42 AURORA PILAR Y ANA, S.L. Educacion y actividades auxiliares 1.555.908 31.01%
43 AUTOBUSES ALCALA 2010, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.235.447 66,14%
44 AUTOGANDARA, S.L. Venta de automoviles 15.679.079 45,24%
45 AUTOMATISMOS DE CALDAS, S.L. Instalaciones eléctricas 1.165.668 38,17%
46 AUTOMOVILES ANTAMOTOR, S.L. Venta de automoviles 8.975.199 63,97%
47 AUTOS J.RIVADAR., S.L.U. Venta de automéviles 15.225.310 33.21%
48 AVELINO COUSELO, S.L.U. Estaciones de servicio y gasolineras 3.423.559  214,34%
49 AVIOPARTS, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.348.568 74,30%
50 B.P.B.VERIN, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico 860.565 38,36%
51 BAMIPAL, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.677.424 66,14%
52 BAROSA 2000, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.774.541  169,60%
53 BARTON MAQUINARIA, S.L. Fabricacion de otra maquinaria de uso general (extintores, balanzas domésticas...) 2.489.584 68,47%
54 BENITO BASTOS, S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 756.191 51,57%
55 BENITO OUBINA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.147.159 27,42%
56 BERETE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 12.524.198 54,66%
57 BETANGAS, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 3.289.145 196,32%
58 BETMEDIA SOLUCIONES, S.L. Agencias de publicidad 1.601.918 46,29%
59 BIOKA COCINAS, S.L. Carpinteria 1.296.393 39,09%
60 BORDALLO CORTINA FERNANDO 000874616Y, SL Agencias de empleo y colocacion 2.843.575 102,77%
61 BOTO HOSTELERI, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 796.866 60,71%
62 CAAMANO, CONCHEIRO Y SEOANE ABOGADOS, SL Actividades juridicas 2.919.667 66,42%
63 CADARPE LUGO, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 674.486 41,98%
64 CAMPO SLATE, S.L. Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) 736.924 29,22%
65 CANCELAS NAVAL, S.L. Reparacion y mantenimiento naval 2.114.815 87,27%
66 CAO MOTOR, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.135.070 164,76%
67 CAPRESA SERVICIOS INTEGRALES, S.L. Reparacion de maquinaria 664.133 48,55%
68 CARDISGAL NOROESTE, S.L. Mayoristas de carne y productos cérnicos 1.156.955 55,79%
69 CARLIN PAPELERIAS, S.L. Papelerias 1.229.939 33,86%
70 CARMANLO LUGO, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 1.136.774 71,41%
71 CARMEN Y LOLI HERMO, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 2.546.646 34,16%
72 CARNES EMBUTIDOS LUIS SANESTEBAN CAO, SL  Mayoristas de carne y productos cérnicos 1.214.554 58,77%
73 CARPINTERIA ANTONIO FERNANDEZ, S.L. Fabricacion de otras estructuras de madera 1.612.680 46,86%
74 CARROCERIAS DAFER, S.A. Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 2.229.033 31,35%
75 CARROCERIAS DIGAL, S.A.L. Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 3.237.971 37,88%
76 CARTOGRAFIA E MEDICIONS, S.L. Estudios de mercado y encuestas 1.210.541 74,66%
77 CASHKIT, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico 1.704.104 30,12%
78 CASTRO PARGA REHABITAT, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 682.486 39,75%
79 CATIVELOS, S.L. Hoteles 1.396.144  85,73%
80 CELTCLINIC, S.L. Fabricacion de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 1.206.416 31.87%

A\RDAN'17
M 173

Galicia



INDICADORES DE MEJORES PRACTICAS EMPRESARIALES

Empresas gacela Tasa
Ingresos media
Empresa Sector (en euros) anual
2015 13/15
81 CENTRAL DE TELECONTENIDOS, S.L. Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television 2.800.996 65,15%
82 CENTRO DE FORMACION ICA, S.L. Educacion y actividades auxiliares 627.361 29,16%
83 CERCONS 06, S.L.U. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 3.378.585 75,53%
84 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterfas 850.438 48,75%
85 CLIMOVI SERVICIOS EMPRESARIALES, S.L. Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 1.130.764 83,96%
86 COCEDERO BARRANAMAR, S.L. Elaboracion de productos a base de pescado 4.286.205 38,36%
87 COCINA HOGAR ORDES, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 708.393 49,59%
88 COM. FERMA ORENSANA DE PROD. INDU., S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 771.474 33,53%
89 COMBUSTIBLES AS FONTES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.107.866  207,06%
90 COMERCIAL MALASA, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 46.033.135 47,14%
91 COMERCIAL SILOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 2.234.960 48,92%
92 COMUNICAMASI, S.L. Venta de electrodomésticos 2.043.806 30.27%
93 CONCESGAL, S.L. Construccion de edificios 2.944682  37,48%
94 CONFECCIONES HORTENSIA, S.L. Confeccién de prendas de vestir exteriores 2.250.157 32,99%
95 CONGELADOS DE PABLO, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 776.250 37,69%
96 CONGELADOS PERLAMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 656.880 35,43%
97 CONGELADOS VIDEMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 35.548.423 35,25%
98 CONSERVAS CERMAR, S.L. Fabricacion de conservas 6.400.512 54,04%
99 CONSTRUCCIONES BOUZO, S.L. Construccion de edificios 873.124 68,18%
100 CONSTRUCCIONES CALDEVERGAZO, S.L. Construccion de edificios 2.444.312 43,50%
101 CONSTRUCCIONES FECHI, S.L. Construccion de edificios 2.961.611 56,24%
102 CONSTRUCCIONES NOGEREY, S.L. Construccion de edificios 1.020.882 74,33%
103 CONSTRUCCIONES VALE, S.L. Construccion de edificios 3.163.882 41,85%
104 CONSTRUPAMA, S.L. Construccion de edificios 678.937 42,39%
105 CONSULTORA DE INGENIERIA MEDIO AMBIENTE Servicios técnicos de ingenieria 1.096.219 58,41%
106 COPO GALICIA, S.L. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 5.390.979 58,42%
107 CORPORACION EMPRESARIAL JEALSA, S.L. Fabricacion de conservas 5.443.795 120,71%
108 CORVUS BELLI, S.L.L. Fabricacion de otros productos metélicos (tornilleria, envases metalicos...) 2.955.803 53,32%
109 CRETO, S.A. Construccion de edificios 2.010.955 73,66%
110 CRISA ALIMENTACION, S.L. Supermercados e hipermercados 1.489.818 89,72%
111 D&S MOTOS, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 1.156.152 44,24%
112 DAFER CONST. CERRAMIENTOS Y AISLAMIENTOS  Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.089.083 35,65%
113 DALONGA, S.A. Venta de automoviles 9.903.155 55,75%
114 DAVILA REEFER TERMINAL, S.L.U. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 3.118.049 94,43%
115 DECORACIONES INST. Y CONSTR. MADRID, S.L Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 2.460.972 55,71%
116 DECORGA, S.L. Pintura y acristalamiento 725.113 52,11%
117 DEMAQ GALICIA, S.L. Fabricacion de méaquinas herramienta 2.112.522 60,00%
118 DEPORTES CANEDA, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 1.113.705 29,87%
119 DESMACO, S.L. Construccién de carreteras y autopistas 3.551.383 59,05%
120 DETROIT MOBIL, S.A. Reparacion y mantenimiento de material de transporte 2.685.726 35,13%
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121 DIESEL SERVICES & TRUCKS-2012, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 2.640.110 162,75%
122 DIPALED IBERICA, S.L. Fabricacion de otro material y equipo eléctrico 644.871 40,92%
123 DISEO REMARKETING, S.L. Venta de automoéviles 858.681 63,56%
124 DISTRIBUCIONES JOSONI, S.L. Mayoristas de carne y productos carnicos 8.430.573 78,79%
125 DISTRIBUCIONES NAUTICAS DE GALICIA 2007 Mayoristas de productos quimicos 1.116.295 60,54%
126 DISTRIBUCIONES TIKITING, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 7.014.239  162,09%
127 DISTRIBUIDORA ALTA TECNOLOGIA GALICIA,SL Mayoristas de materiales para la construccion 595.439 39,49%
128 DON DISFRAZ DE GALICIA, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 2.757.564 55.17%
129 E.S. PONTEVEA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.708.751  171.11%
130 EASYWORKS GESTION EMP. INTEGRAL PRODUCTO Programacion informética 860.224 54,58%
131 EBANISTERIA BARREIRO, S.L. Fabricacion de otras estructuras de madera 734.468 44,71%
132 ECOFOREST GEOTERMIA, S.L. Fabricacion de cisternas, grandes depositos y contenedores de metal 3.119.771  148,68%
133 EDF SOLAR, S.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 2.812.071  122,94%
134 EGATEL, S.L. Fabricacién de ordenadores, equipos de telecomunic. y productos electrénicos de consumo 9.772.000 69,53%
135 ELECPOR INSTALACIONES Y MANTENIMIENTO,SL Instalaciones eléctricas 1.605.690 41,07%
136 ELECTRICIDAD CONTRATAS EDISON GALICIA,SL Fabricacion de otro material y equipo eléctrico 2.439.521 43,61%
137 ELECTRICIDAD IN. M.A.C. CONDADO, S.L. Instalaciones eléctricas 855.613 39,78%
138 ELECTRODOMESTICOS DOMINGUEZ, S.L. Venta de electrodomésticos 5.081.476 28,64%
139 ELVAN INSTALACIONES, S.L. Instalaciones eléctricas 824.481 55,36%
140 EQUICONS, S.L. Demolicién 1.631.521  104,88%
141 ESTACION DE SERVICIO COMPOSTELA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.338.083 179,01%
142 ESTACION DE SERVICIO FOZ, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.761.156  233,14%
143 ESTACION DE SERVICIO LA TELVA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.090.721  166,59%
144 ESTACION DE SERVICIO MINGACHO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.601.394 193,10%
145 ESTACION DE SERVICIO MONTE REAL, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 6.675.482 114,08%
146 ESTACION DE SERVICIO O ALIVIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.838.698  150,68%
147 ESTACION DE SERVICIO ORILLAMAR, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 8.048.984 210,95%
148 ESTACION DE SERVICIO SAN ROQUE, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.197.424  126,24%
149 ESTACION DE SERVICIO SANTA LUCIA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.351.624 182,11%
150 ESTACION DE SERVICIO SILLEDA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 5.455.293  142,79%
151 ESTACION DE SERVICIO VILLA VEIGA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.707.148 155,53%
152 ESTACION SERVICIO AEROPUERTO SANTISO, SL Estaciones de servicio y gasolineras 5.089.648  140,37%
153 EURO-ROCA, S.L. Trabajo de la piedra 14.572.956 53,20%
154 EXCAVAC. CONSTR. MANUEL PEREZ PORTELA,SL  Construccién de carreteras y autopistas 4.823.345 50,57%
155 EXCAVACIONES DARIO, S.L. Construccién de edificios 1.074.984 30,77%
156 EXCAVACIONES ROBERTO, S.L. Demoliciéon 4.800.413 50,45%
157 EXCAVACIONES Y DESMONTES HNOS. RODRIGUEZ Demolicién 818.340 38.81%
1568 EXL QUINTAGLASS, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 64.739.198 27,66%
159 EXL SISTEMAS TECNICOS DE HERRAJES, S.A. Mayoristas de materiales para la construcciéon 3.090.978 46,63%
160 EXPLOTACIONES FORESTALES RUDIVE, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 3.077.273 93,97%
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161 EXPLOTACIONES GALLEGAS, S.L. Construccion de carreteras y autopistas 2.708.548 79,16%
162 EXTERNA TRABAJO TEMPORAL ETT, S.L. Agencias de empleo y colocacion 2.073.693 77,78%
163 FACHADAS GARCIA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 1.248.751 41,41%
164 FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 485.446.873 33,63%
165 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 840.102.214 92,16%
166 FEVISA VIAS Y OBRAS, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, tuneles, refinerias, puertos...) 1.052.870 35,75%
167 FISH BAY IMPORT EXPORT, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 972.089 34,79%
168 FONTAMBRE, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 490.136 26,71%
169 FORGA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.649.550 17891%
170 FORJAS DEL SALNES, S.L. Construccién de barcos y embarcaciones de recreo 1.344.775 109,72%
171 FRESNO METAL, S.L. Carpinterfa metélica 10.099.340 50,41%
172 FRIGORIFICOS ARCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.392.489 61,50%
173 FRIGORIFICOS ROSA DE LOS VIENTOS, S.L. Elaboracion de productos a base de pescado 6.211.848 52,56%
174 FRIO ALDAN, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.437.638 126,45%
175 GALICIA AUTO ESTAMPACION, S.A. Forja, estampacion y embuticion de metales 10.899.322  102,48%
176 GALICIA DIRECT, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.016.492 41,56%
177 GALICIA SEA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 5.021.880 83,69%
178 GALLUS ALONSO ENRIQUE 001008796J,S.L.N.E Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 737.615 30,85%
179 GALMEDICA, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 3.393.953 42,72%
180 GALUCO ESTRUCTURAS Y REMATES, S.L.U. Construccion de edificios 1.605.069 51,01%
181 GARUM SEA FOOD, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 14.580.697 82,04%
182 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 45.725.892  238,41%
183 GASOLINERA BOCELO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.753.039  204,82%
184 GENERAL DE POLIMEROS, S.L.U. Fabricacion de productos quimicos bésicos (colorantes, lejias, cetonas...) 3.657.467 105,96%
185 GESPROCAR, S.L. Promocién inmobiliaria 1.341.579 32,85%
186 GESTCALOR, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 1.105.795 44,34%
187 GESTION DE APUESTAS GALLEGAS, S.L. Juegos de azar y apuestas 10.526.729  112,00%
188 GESTION DE OBRA A CORUNA, S.L. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 2.261.181  160,35%
189 GESTION INTEGRAL ROYECTOS DEL NOROESTE Servicios técnicos de ingenieria 2.621.431 66,09%
190 GLOBAL SUMINISTROS TOPOGRAFICOS, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.669.981 31.17%
191 GLOBALSTEIN, S.L. Mayoristas de materiales para la construcciéon 1.872.366 44,85%
192 GONZALEZ YEBRA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.644.534 35,53%
193 GOYAFISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 7.322.689 67,94%
194 GRAUNNER SHIPS, S.L. Construccion de barcos y embarcaciones de recreo 816.970 50,03%
195 GRM 2008, S.L. Venta, mantenimiento y reparacion de motocicletas y de sus repuestos 5.337.560 29,78%
196 GRUAS NOVO LUCENSE, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 624.470 34,16%
197 GRUPO CANDIDO HERMIDA, S.L. Consultoria y gestion empresarial 1.608.702 97,27%
198 GRUPO KENYA EXCHANGE, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 689.324 34,52%
199 GRUPO MARINO OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 8.966.013 62,24%
200 GUTREI GALICIA, S.L. Mayoristas de carne y productos carnicos 2.396.229 65,83%
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201 HACCE SOLUCIONES TIC, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 669.868 45,08%
202 HALPER INDUSTRIA QUIMICA, S.L. Fabricacion de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 1.173.301 62,30%
203 HERRAJES FORMO-3, S.L.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 945.805 36,78%
204 HIDRAULICA CARBALLESA, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 911.644 53,31%
205 HIERROS ANON, S.A. Consultoria y gestion empresarial 12.927.025 166,15%
206 HIJOS DE J. BARRERAS, S.A. Construccion de barcos y embarcaciones de recreo 71.786.326  502,58%
207 HIJOS DE ROBERTO FUERTE, S.L. Fabricacion de maquinaria de elevacién y manipulaciéon 1.248.736 38,58%
208 HITRAF, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 9.157.736 31,90%
209 HORMIGONES DE PORRINO, S.A. Fabricacion de hormigén fresco 3.271.011  188,18%
210 IDADES, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 1.711.971 51,80%
211 IGLEQUEZ, S.L. Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 1.991.764 97,22%
212 IMPEXTROM, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 6.376.363 56,65%
213 INGAPAN ALTA COCINA, S.L. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 976.423 65,95%
214 INGEMARGA, S.A. Trabajo de la piedra 17.367.605 28,25%
215 INGENIERIA GALLEGA SISTEM. AUTOMATIZADOS Servicios técnicos de ingenieria 1.085.402 30,86%
216 INGENIERIA' Y DESARROLLOS DEL NORTE, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 2.196.064 55,27%
217 INSTALACIONES CIALES. Y FRIGORIFICAS, SL Construccion de edificios 14.337.141  110,94%
218 INTEGRACIONES SILLEDA, S.L. Explotacion de ganado porcino 5.373.900 57,73%
219 INTER EUROCHAPAS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.132.893 85,05%
220 INUSUAL COMUNICACION INNOVADORA, S.L. Agencias de publicidad 9.972.530 184,74%
221 INVERSIONES EL CHARRUA, S.L. Restaurantes 1.026.108 36,02%
222 INVERSIONES MOROAN, S.L. Promocién inmobiliaria 1.433.714 64,54%
223 J&J PUBLICIDAD Y COMUNICACION, S.L. Agencias de publicidad 1.260.484 30,42%
224 JALDAMAR, S.L.U. Extraccion pesquera 2.844.726 26,19%
225 JANCOR NEGOCIOS ESPANA, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacién y otros artic. uso doméstico 1.289.723 43,56%
226 JOSE GARCIA COSTAS, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.341.527 100,72%
227 JRCF RESTAURANTES, S.L. Restaurantes 1.011.652 79,84%
228 JUCARCHE, S.L. Joyerias y relojerias 1.302.934 48,88%
229 KEMEGAL QUIMICOS, S.L. Fabricacion de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 1.014.781 35,79%
230 L& JCOALMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.149.721 50,79%
231 LAGAS DE MEIRA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2955242  103,32%
232 LAPACAR GRAN TURISMO, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 858.379 47,17%
233 LENCE TORRES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 24.485.435  234,64%
234 LIMPIEZA APLICACION PINTURA IND. Y NAVAL Reparacion y mantenimiento naval 676.950 28,62%
235 LITAN, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.392.850 29,03%
236 LOGIXTALIA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 3.824.180 50,13%
237 LUCKIA GAMES, S.A. Juegos de azar y apuestas 8.935.689 117,54%
238 LUGAR DA VEIGA, S.L.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 1.541.606 66,17%
239 LUIS TABOADA, S.L. Construccién de edificios 1.033.361 57,30%
240 LUMAR SEAFOOD INTERNATIONAL, S.L. Fabricacion de conservas 11.922.788 72,22%
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241 M.E.L. PORRINO, S.L.U. Fabricacion de estructuras metalicas 2.038.889 57,19%
242 MABESOA, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 14.763.028 41,59%
243 MACRAUT INGENIEROS, S.L.(EN LIQUIDACION) Servicios técnicos de ingenierfa 3.771.725 33,70%
244 MADER CAMPO, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 2.069.990 93,40%
245 MADERAS FERRIN, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 626.458 36,74%
246 MADERAS MUINO RAMOS, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 1.075.223 48,44%
247 MADERAS ORENSE, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 2.110.434 51,46%
248 MADERAS PEREIRO Y TINELLI, S.L. Silvicultura 836.467 35,51%
249 MADERAS SEOANE, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 945.143 70,26%
250 MADERAS TORREIRA, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 820.635 50,22%
251 MAIO GALICIA, S.L.P. Actividades juridicas 622.626 42,76%
252 MAKITRUCKS, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 1.021.955 63,43%
253 MANIPULADOS DE PAPELY CARTON NOROESTE Fabricacién de pasta papelera, articulos de papel y carton 711.404 35,53%
254 MANTEN, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.504.747 99,15%
255 MANUEL NOVOA CASTRO, S.L. Instalaciones eléctricas 2.310.077 52,36%
256 MAQUINARIA AGRICOLA ROMAY, S.L. Fabricacién de maquinaria agraria y forestal 2.6562.217  122,44%
257 MAQUINARIA CARRERA, S.L.U. Fabricacién de maquinaria para la industria de la alimentacion 1.667.576 63,54%
258 MAQUINARIAY ASISTENCIA MECASOFT, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.004.851 56,80%
259 MARAMAR SEAFOOD 2006, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 8.193.916 80,44%
260 MARARNELAS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.664.141  196,66%
261 MARIN PETROLEOS, S.A. Fabricacién de otros productos quimicos (colas, explosivos, tintas...) 7.068.089 88,02%
262 MARINA FISH EXPORT, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.144.269 66,86%
263 MARINA FISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 4.367.090 70,06%
264 MARISCOS ANDURINAMAR, S.L. Consultoria y gestion empresarial 2.461.206  133,80%
265 MARLET QUIMICA, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.024.651 82,11%
266 MAS ESPACIO 2010, S.L.L. Otras instalaciones en obras (ascensores, aislamientos térmicos...) 647.032 40,02%
267 MATERIALES ELECTRICOS DE GALICIA, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontanerfa y calefaccion 2.378.184 31,05%
268 MAXIPOT IBERICA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 1.160.673 36,91%
269 MAYORISTA DE ANCLAJES Y SOPORTACION, S.L Mayoristas de ferreteria, fontanerfa y calefaccion 1.660.418 44,74%
270 MECANO SPORT, S.L. Otras construcciones pesadas (puentes, tuneles, refinerias, puertos...) 1.907.933 65,78%
271 MEDICALSMOOTH, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.862.335 46,09%
272 MERENAUTO, S.L. Venta de automoviles 5.500.353 58,85%
273 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 17.825.195 137,04%
274 METALMESON, S.L. Carpinterfa metélica 897.664 35,85%
275 METALURGIA SOLDADURA ESTRUCT. Y TUBERIA Fabricacién de productos basicos de hierro y acero 1.587.909 35,13%
276 METALURGICA DEL DEZA, S.A. Fabricacién de estructuras metélicas 15.548.121 46,29%
277 MICOFER 2000, E.T.T., S.L. Agencias de empleo y colocacién 3.159.945 43,90%
278 MONTAJES CANCELAS, S.L. Reparacion y mantenimiento naval 3.717.633 57,05%
279 MONTAJES ESMEGA, S.L. Fabricacion de otros productos metélicos (tornilleria, envases metalicos...) 1.036.078 68,57%
280 MONTAJES NOBRE, S.L. Carpinteria 5.537.458 67,12%
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281 MOVILRIA, S.L. Venta de automéviles 1.320.135 38,84%
282 MOVIMIENTOS DE ARIDOS Y CONSTR. AROSA Preparacién de terrenos 1.620.943 96,43%
283 MULTISERVICIOS CONTUCHO, S.L. Suministro de agua y saneamiento 785.331 48,03%
284 NAVALIBER, S.L. Carpinteria metélica 6.459.141 51,27%
285 NEVEGAL CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.130.515 30,75%
286 NORGAPOR CISTER, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 2.335.120 74,89%
287 NOVA RADA GALICIA, S.L. Mayoristas de maquinaria para la mineria y la construccion 928.046 75,32%
288 NOVOBERBES, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 1.994.878 40,82%
289 NOVOMAR AROUSA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.183.179 89,53%
290 NOVOMAR DE CELEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 21.116.232 50,08%
291 NOYASTAR, S.L. Venta de automéviles 3.263.184 58,55%
292 NUESTRO MAR DE SIEMPRE, S.L. Fabricacién de conservas 5.351.069 51,67%
293 OBRAS E PROXECTOS GOMACONS, S.L. Construccion de edificios 657.287 38,19%
294 OBRAS REFORMAS Y SANEAMIENTOS, S.L. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 2.035.073 92,56%
295 OBRAS TRANSPORTES Y CONSTRUCC. FONTEFRIA Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 2.489.001 141,23%
296 OILBAR, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.686.869  141,79%
297 OT.TRANS. A. PEREIRAS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 791.095 30,38%
298 OTERO FREIRE GRUPO EMPRESARIAL, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.308.380 96,10%
299 OZIONA SOLUCIONES DE ENTRETENIMIENTO, SL Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminacién y otros articulos uso doméstico 2.322.239 43,97%
300 OZONA CONSULTING, S.L. Consultoria informéatica 12.277.1382 32,48%
301 PADE NOROESTE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.314.119 33,54%
302 PARIS DA-KART AREA RECREATIVA, S.A. Gestion de instalaciones deportivas 3.504.953 62,07%
303 PEDRAVAL, S.L. Otras industrias extractivas (yeso, creta, turba, sal...) 1.801.858 58,74%
304 PEINETO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 2.470.353  151,98%
305 PEIXE SOFTWARE, S.L.N.E. Servicios técnicos de ingenieria 616.647 34,58%
306 PEPE VIEIRA, S.L. Restaurantes 1.050.763 58,31%
307 PERFILES DEL NOROESTE, S.L. Carpinteria metélica 1.282.892 80,08%
308 PERNAS FUENTES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.015.671 121,99%
309 PESCADOS G. BEA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.060.723 61,49%
310 PESCADOS GALMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 30.286.440 40,16%
311 PESCADOS MARIN GONZALEZ, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.086.623 60,01%
312 PESQUERA GUADIANA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.961.193 30,72%
313 PESQUERA VILA, S.L. Extraccion pesquera 4.075.974 31.11%
314 PESQUERIAS BRANTUAS, S.L. Extraccion pesquera 1.543.386 48,53%
315 PESQUEROS DE ARRASTRE DEL NORTE, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 2.231.894 59,58%
316 PETROLAM A VEIGA, S.L. Construccion de edificios 5.336.285 204,75%
317 PITEIRA CIBEIRA, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 3.961.462 131,61%
318 PIZARRAS LA LUZ, S.L. Trabajo de la piedra 15.219.084 44,52%
319 PIZARRAS O CORTELLO, S.L. Extraccion de pizarra 5.024.505 109,60%
320 PIZARRAS SANTA CRUZ,S.L. Extraccion de pizarra 7.397.536 34,99%
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321 PIZZA SYSTEM, S.L. Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares 1.687.555 36,69%
322 PLASTIFER, S.A. Fabricacién de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 6.694.195 41,83%
323 PORTALWEB FISAUDE, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 2.931.852 56,25%
324 PRIMORDIAL COACHING & CONSULTING, S.L. Librerias 896.276 72,72%
325 PROCESADOS PESQUEROS PORTOSIN, S.L. Elaboracién de productos a base de pescado 1.5635.870 57,94%
326 PRODUCTOS ESPECIALES DEL NOROESTE, S.L. Grandes almacenes y bazares 1.291.708 30,63%
327 PROESTE INGENIERIA, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 1.817.350 43,57%
328 PROITEC CONTRATAS, S.L. Construccion de edificios 2.506.925 138,07%
329 PROMOCIONES CANOSA OREIRO, S.L. Promocion inmobiliaria 1.457.758 60,83%
330 PROMOTORA RABO DE GALO, S.L. Promocién inmobiliaria 1.453.645 68,24%
331 PROPEGARVI, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 3.402.597 50,02%
332 PROTECTORSHELL, S.L. Ferreterias 2.477.276 78,16%
333 PROYECTOS Y CLIMATIZACIONES ATLANTICO,SL Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.682.679 84,00%
334 PULIMENTOS FRAN, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 1.465.282 40,07%
335 PUMBARINO, S.L. Céterings y otros servicios de comidas 1.444.811 82,49%
336 QUEIXERIA PRESTES, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 1.242.958 30.78%
337 RAMACAR MUROS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.447.102 112,55%
338 RAMIRO VILA, S.L. Fabricacion maquinaria para la industria metallrgica, extractiva y de la construccion 2.579.592 48,73%
339 RANDE SUMINISTROS, S.L.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 927.909 51,28%
340 RANDULFE ASESORES, S.L. Actividades de contabilidad 769.925 32,57%
341 REA CASAS,S.L. Restaurantes 858.519 50,93%
342 REAL ESTATE SERVICING, S.L. Agentes inmobiliarios y administracién de fincas 947.233 42,76%
343 REDEGAL, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 2.264.912 69,68%
344 REDES ECAPA SANFIL, S.L. Telecomunicaciones 979.321 64,20%
345 REMANSEDE DE T.D.T, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.698.253 81,49%
346 RENDUELES SUMINISTROS, S.L. Disefio especializado 2.364.982 41,68%
347 RESTAURANTE AREA GRANDE, S.L. Restaurantes 1.118.395 54,96%
348 RIBEIRA DE FEFINANS, S.L. Bares y cafeterias 697.104 35,97%
349 RIOLOREN PARAFARMACIAS, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 817.614 44,38%
350 SALVADOR VIDAL SANTOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 7.899.570  153,09%
351 SANCHEZ SOUTO, S.L. Promocién inmobiliaria 889.112 70,03%
352 SAR COMUNICACIONS XXI, S.L.U. Edicién de periddicos y revistas 921.849 51,60%
353 SEISTAG INNOVACION, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 2.078.074 154,15%
354 SENRA ALQUILER Y VENTA, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 2.283.950 69,38%
355 SERBEAL NORTE, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 3.122.671 54,24%
356 SERCOES OBRA CIVIL, S.L.U. Construccion de edificios 903.919 35,80%
357 SERLOGAL 2.0, S.L. Minoristas por correspondencia, internet, a domicilio y en méaquinas expendedoras 1.295.299 78,65%
358 SERLYM GALICIA, S.L. Servicios a edificios e instalaciones 1.624.322 61,81%
359 SERRERIAS MADERAS DIAZ, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 1.809.101 93,21%
360 SERVITAL SERVICIOS SOCIOSANITARIOS, S.L. Servicios sociales sin alojamiento 2.416.638 44,66%
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361 SERYDAV PRODUCTOS ALIMENTICIOS, S.L. Mayoristas de café, té, cacao y especias 619.360 27,36%
362 SEVERIANO ARTESANIA, S.A. Fabricacion de otros productos de madera, corcho, cesteria y mimbre 1.283.551 56,07%
363 SIAL, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 6.712.887  103,36%
364 SISTEMAS CONSTRUCTIVOS RABAZA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 1.729.209 125,31%
365 SISTEMAS TEC. ACCESORIO Y COMPONENTES,SL  Fabricacion de cerraduras y herrajes 44.822.236 30,02%
366 SOBRALY ALVAREZ, S.L. Bares y cafeterfas 1.472.049 62,97%
367 SOC. CONCESIONARIA NOVO HOSPITAL DE VIGO  Servicios técnicos de arquitectura 32.982.410 86,93%
368 SUMINISTROS INDUSTRIALES MORENO, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.242.284 60,25%
369 SUMINISTROS SALVATERRA, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.741.313 74,19%
370 SYSPRO INGENIERIA, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 1.082.671 82,84%
371 TALLERES CARPER VIGO, S.L. Reparacién y mantenimiento naval 1.716.207 34,43%
372 TALLERES CILLERO, S.A.L. Construccién de barcos y embarcaciones de recreo 2.356.625 29,51%
373 TALLERES DOVAL, S.L. Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 1.991.918 39,35%
374 TALLERES ELECTRICOS BLASCAR, S.L. Instalaciones eléctricas 6.448.715  148,01%
375 TALLERES JOSMAR, S.L. Reparaciéon de maquinaria 4.769.358 36,20%
376 TALLERES LUSITANO LUGO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 1.679.041 36,22%
377 TALLERES MULTIMARCA ESPIRITU SANTO S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 744.513 34,84%
378 TALLERES SAAVEDRA, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 1.118.281 87.41%
379 TAR, S.L. Venta de automoéviles 1.926.307 36,18%
380 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 778.750 41,58%
381 TARRIO Y SUAREZ, S.L. Preparacion de terrenos 4.027.274 37.17%
382 TECE HAUSTECHNIK, S.L. Mayoristas de materiales para la construcciéon 3.151.532 34,79%
383 TECNICAS EN INSTALACIONES RENOVABLES, SL Instalacién de maquinas y equipos industriales 23.409.615 89,00%
384 TECNOLOGIA GALLEGA MANTENIMIENTO Y SERV. Instalaciones eléctricas 1.317.982 100,10%
385 TECNOLOGIAS PLEXUS, S.L. Otras activ. profesionales y cientificas (traduccion, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 34.522.668 44.21%
386 TECNORED, S.A. Otras construcciones pesadas (puentes, tineles, refinerias, puertos...) 1.426.484 33,97%
387 TECSOLED, S.L. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico 4.378.350 46,02%
388 TEINNOVA INTERIORISMO, S.L. Construccion de edificios 1.446.766 33.89%
389 TEIS ESTACIONES DE SERVICIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 10.864.139 163,31%
390 TEJEDOR Y OTERO ARQUITECTOS, S.L. Servicios técnicos de arquitectura 913.128 33,33%
391 TELECOMUNICACIONES OPTICAS, S.L. Instalaciones eléctricas 977.287 74,90%
392 TERRA DO MARISCO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 1.087.594 35,59%
393 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 3.286.917 70,32%
394 TF3 SOLUCIONES TECNICAS INDUSTRIALES, SL Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.047.160 42,62%
395 TIGER STORES NORTH WEST SPAIN, S.L. Minoristas de otros articulos (galerfas de arte, artesania, armas...) 6.687.998  185,97%
396 TOP VENTANA, S.L. Carpinteria metélica 1.321.389 36,66%
397 TORRADOS 2013, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 1.746.095 90,16%
398 TRANSBAGAL, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 2.464.409 60,17%
399 TRANSFERDAN HISPANA S. XXI, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.168.808 51,75%
400 TRANSFORMACIONES GLOBALES, S.L. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 2.723.970 81,34%
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401 TRANSPORTES RODINAS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 913.5635 40,04%
402 TRASER, S.A. Venta de automoéviles 2.690.406 31,85%
403 TRINAM SERVICES, S.L. Fontanerfa, calefaccion y aire acondicionado 793.169 56,29%
404 TRIOMACHINE, S.L. Fabricaciéon de maquinaria para la industria de la alimentacion 7.083.861 98,49%
405 TRISQUEL PROTECCION Y VIGILANCIA, S.A. Actividades de seguridad e investigacion 1.096.194 86,43%
406 TUBERIAY CALDERERIA, S.L. Fabricacion de maquinaria de ventilacion y refrigeracién no doméstica 1.325.449 37.84%
407 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparacién de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico 2.323.945 35,65%
408 UNTHA IBERICA, S.A. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 1.623.692 50,65%
409 URO, VEHICULOS ESPECIALES, S.A. Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 52.769.592 41,75%
410 VALORA CONSULTORES DE GESTION, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 3.146.663 43,40%
411 VAZQUEZ Y GAREA, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.887.993 139,01%
412 VECRIOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 6.705.889  113,72%
413 VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A. Fontaneria, calefaccién y aire acondicionado 57.317.000 59,08%
414 VEOVISION SOLUCIONES IP, S.L. Instalaciones eléctricas 861.276 44,42%
415 VIP GALICIA, S.A. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 10.410.948 30,08%
416 VIVEROS SAN CAMPIO, S.L. Mayoristas de flores y plantas 985.743 33,54%
417 VOLADURAS Y TRANSPORTES BLANCO, S.L. Demolicion 3.414.018 63,99%
418 YORYOJANA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 9.890.815 103,63%
419 ZENIT TELEVISION, S.A. Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television 1.310.367 37,70%
420 ZINA MOVIL, S.L. Venta de automoviles 6.725.630 34,34%

En la siguiente tabla se muestra un ranking de las diez primeras empresas gallegas con indicador gacela en funcion
de los Ingresos generados por su actividad empresarial en el ejercicio 2015.

Ranking de empresas gacela en funcion de los ingresos de explotacién, 2015
1 FASHION RETAIL, S.A. 840.102.214 Minoristas de prendas de vestir y complementos
Grupo: INDITEX
2 FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. 485.446.873 Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...)
Grupo: INDITEX
3 HIJOS DE J. BARRERAS, S.A. 71.786.326 Construccion de barcos y embarcaciones de recreo
4 ALFICO, S.AU. 69.994.800 Mayoristas de textiles y prendas de vestir
Grupo: ANGAL SPORT
5 EXL QUINTAGLASS, S.L. 64.739.198 Tratamientoy revestimiento de metales
6 ALTIA CONSULTORES, S.A. 58.530.256 Programacion informética
Grupo: BOXLEO
7 VEOLIA SERVICIOS NORTE, S.A. 57.317.000 Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado
Grupo: VEOLIA
8 URO, VEHICULOS ESPECIALES, S.A. 52.769.592 Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques
9 COMERCIAL MALASA, S.L.U. 46.033.135 Mayoristas de maderas y chapas
Grupo: MALASA
10 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A 45.725.892 Estaciones de servicio y gasolineras
Ingresos 2015 (euros)
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Encabezan esta clasificacion dos empresas pertenecientes al grupo empresarial gallego INDITEX. La primera
FASHION RETAIL, S.A. perteneciente al sector Minorista de prendas de vestir y complementos y a continuacion
FASHION LOGISTICS FORWARDERS, S.A. realizando Otras actividades anexas al transporte, tales como agentes de
aduanas y servicios en aeropuertos. Esta ultima empresa lleva 4 afios consecutivos siendo la segunda empresa por
Ingresos en el ranking de empresas gacela de este informe econdmico.

En tercer lugar, la empresa HIJOS DE J. BARRERAS, S.A. del sector de la Construccion de barcos y embarcaciones
de recreo, obtiene unos Ingresos de explotacion de 71,786 millones de euros.

533 Las empresas gacela por sistema productivo

A continuacion, se muestra un analisis de la concentracion de empresas gacela en cada uno de los dieciocho
sistemas productivos de Galicia.

Distribucion de las empresas gacela por sistema productivo, 2015

Construccion 23,1%

Pesca 9,.3%

Electricidad, energia y agua 8,8%

Servicios profesionales 8,3%

Automocién y equipo 6,7%

Articulos de consumo 6.2%

Magquinaria y equipo 6.0%

Logistica y transporte 4.8%

Agroalimentario 4,5%

Madera y muebles 3.6%

Informacién y conocimiento 3,6%
Turismo, viajes y ocio 3,6%

6

x

Productos quimicos y derivados

N
=

Naval
Industria auxiliar 1,9%

Rocas ornamentales 1.9%

Textil, confecciéon y moda 1.7%

Salud y asistencia social . 1.4%
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Un afio mas es el sistema productivo de la Construccion el que posee un mayor numero de empresas con este
indicador de buenas practicas empresariales, con un total de 97 empresas representa el 23,10% del total de gacelas
gallegas en este periodo. Construccion de edificios y Otras actividades de construccion especializada
(impermeabilizacion, limpieza al vapor, chimeneas...) son los sectores mas resefiables en cuanto al numero de
empresas se refiere, concentrando ambas actividades el 30% de empresas gacela del sistema productivo de la
Construccion.

Con un porcentaje de empresas por debajo del 10% se situan el resto de sistemas productivos
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La pesca se encuentra en segunda posicion con un 9,3% del total de empresas gacela. De las 39 empresas gacela
de la Pesca el 74% realizan actividades de Distribucion mayorista de pescados y mariscos.

Electricidad, energia y agua, ocupando la tercera posicion, alcanza un 8,8% del total. El sector de Estaciones de
servicio y gasolinera es el que mas empresas gacela concentra (34 sociedades). A continuacion con un 8,3% esta el
sistema productivo de los Servicios profesionales, destacando basicamente los relacionados con Servicios técnicos
de ingenieria.

Automocion y equipo con 28 empresas representa el 6,7% de empresas gacela, siendo la Venta de automoviles el
gue posee una mayor concentracion de empresas gacela del total del sistema productivo. En sexta y séptima
posicion se encuentran los sistemas productivos de Articulos de consumo y Maquinaria y equipo con una
representacion del 6,2% y 6% respectivamente. El resto de sistemas productivos obtienen una concentracion de
empresas inferior al 5% del total de empresas gacela de Galicia.

534 Las empresas gacela por comarca

En la siguiente ilustracion se ofrece un analisis territorial de las 420 empresas gacela gallegas, a través de su
distribucion comarcal.

Distribucién de empresas gacela por comarca, 2015

empresas empresas

n° % n° %
1 Vigo 80  19,05% 6 Lugo 20 4,76%
2 A Corufa 67  15.95% 7 Ourense 13 3,10%
3 Santiago 29 6.90% 8 Ferrol 12 2,86%
4 O Salnés 26 6.19% 9 O Morrazo 12 2,86%
5 Pontevedra 24 571% 10 Barbanza 11 2,62%
6 Lugo 23 5.48% Otras* 114 27,14%

Total 420 100%

Otras*: O Condado, O Baixo Mifo, Bergantifios, Deza, Caldas, Valdeorras, Terra Cha, Ordes, O Carballifio, Terra
De Lemos, Noia, Eume, A Marifa Occidental, Betanzos, A Marifa Central, A Fonsagrada, Arzta, Chantada, Verin,
A Ulloa, Xallas, O Ribeiro, O Sar, Muros, Fisterra, Baixa Limia, Sarria, Terra De Soneira, Tabeirés-Terra De Montes ,
Ortegal, A Barcala, Allariz-Maceda, Meira y Terra De Melide

Distribucién de empresas gacela por sistema productivo para dos comarcas, 2015

Vigo A Coruna

osionarcs I '’
11,3% profesionales 7258
10,0% Automocion y equipo - 9,0%

8,8% Articulos de consumo - 7,5%
Informaciony - 5
7.5% conocimiento Bl

Construccion

Servicios profesionales
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Electricidad, energiay
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6,0%
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Las primeras posiciones del ranking de empresas gacela por comarca las ostentan las comarcas pertenecientes a las
principales ciudades gallegas, Vigo y A Corufia. Ambas aglutinan el 35% del total de empresas poseedoras de este
indicador en Galicia.

Vigo concentra el 19,05% de las empresas gacela ubicadas en la comunidad gallega. Dentro de la comarca viguesa
es la Construccion el sistema productivo con mayor peso en cuanto a numero de empresas se refiere. Los sectores
de Instalaciones eléctricas y Construccion de edificios son los mas destacados. A continuacion, se situan los sectores
relacionados con los Servicios profesionales, en este sistema productivo sobresale la actividad de Servicios de
Ingenieria con un peso sobre el resto del 44%. En tercer lugar, el sistema productivo de la Pesca mantiene la misma
posicion que en el periodo anterior con un peso sobre el total de gacelas gallegas del 10%, donde el sector de
Mayoristas de pescados y mariscos concentra el 100% de las empresas gacela de este sistema productivo.

En la comarca de A Corufia se concentran en torno al 16% de las gacelas gallegas. Al igual que en la comarca de
Vigo, el mayor peso recae sobre el sistema productivo de la Construccion con el 26,9% de las empresas gacela de
la comarca. Destaca dentro de este sector las actividades de Otras actividades de construccion especializada
(impermeabilizacion, limpieza al vapor, chimeneas..). En segundo lugar, se situa el sistema productivo de los
Servicios profesionales con 12 empresas gacela; y en tercera posicion se encuentran las actividades desarrolladas en
Automocion y equipo, que aglutinan el 9% de las empresas gacela de la comarca corufiesa, en la que destaca la
Venta de automoviles con un peso sobre el resto de actividades del 50%. El resto de sistemas productivos concentran
porcentajes de empresas gacela inferiores al 9%.

535 La importancia de las empresas gacela

Varios son los atributos que sostienen las empresas gacela. Son extraordinariamente exploradoras, presentan una
creciente preocupacion por la apertura de la actividad comercial hacia mercados exteriores. Realizan una apuesta
clara por la innovacion como via para diferenciarse en el mercado, potencian la auto creacion de tecnologia
avanzada y son empresas muy enfocadas al cliente. Actuan con una vigilancia constante de las necesidades de los
clientes y de los movimientos del mercado.

El crecimiento sostenido de sus Ingresos de explotacion, es el resultado claro de una buena gestion de los recursos
por parte de la direccion de las empresas, asi como de una adecuada organizacion de sus procesos internos, de sus
estrategias y de una mejor gestion del capital humano. Suelen ser pymes con una estructura ligera y flexible,
permitiéndoles asi una mayor adaptacion a las exigencias del mercado. Las gacelas son empresas que ademas de un
crecimiento en los Ingresos de explotacion tienen una alta capacidad generadora de empleo. Esta capacidad
creadora de empleo se ha convertido en uno de los rasgos mas distintivos de este tipo de empresas.

Crecimiento medio del empleo, 2015

empresa 4.98% . ‘
gallega ' Muestras con dato de empleo disponibleen 2013-2015:
420 empresas gacela
16,676 empresas gallegas
gacelas 35,06%

Es claramente relevante la generacion de empleo que llevan asociadas las empresas gacela. En el caso de las gacelas
analizadas en este capitulo el crecimiento medio del empleo es de un 35,06%, frente al 4,28% que registra la empresa
gallega. En definitiva, son empresas con una capacidad de mejora constante, con clara predisposicion a la creacion
de nuevos productos, que apuestan por la innovacion y la internacionalizacion; y con una gran capacidad de
cooperar a nivel de proveedores e incluso de clientes. La innovacion es su motor de crecimiento, adelantarse a las
necesidades del cliente es vital para responder a su demanda.
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54 Las empresas de alto rendimiento (AR)

541 Significado de empresa de alto rendimiento

Para este indicador nos hemos centrado en la valoracion del nivel de eficiencia con el que operan las empresas,
aspecto fundamental en una notable gestion empresarial. Para conocer aquellas empresas que consiguen altas
rentabilidades hemos afadido dos restricciones:

e Umbral minimo a partir del cual se puede considerar que la empresa alcanza el alto rendimiento.
e Sostenibilidad de esta rentabilidad. Para ser considerada empresa de “alto rendimiento” una empresa ha
de obtener dicha rentabilidad al menos durante un determinado periodo de afos. Concretamente, en
este estudio el periodo abarca de 2013 a 2015.
Por todo ello definimos empresa de “alto rendimiento” como aquella que consigue una rentabilidad econémicat
media de al menos el 25%, en un periodo minimo de tres afios, siempre y cuando en ningun afo haya obtenido una
rentabilidad econdmica por debajo del 15%.

Las empresas de alto rendimiento tienen la capacidad de recuperar, a través de los beneficios econdmicos
generados?, la totalidad de los activos invertidos en un periodo extraordinariamente corto. Esta caracteristica es
singular, en el sentido de que tienen periodos de maduracion excepcionalmente reducidos en la recuperacion de
las inversiones totales necesarias para su funcionamiento. Una empresa con un 25% de rentabilidad econdmica
alcanza tantos beneficios como la totalidad de los activos que necesita para su funcionamiento en un periodo
aproximado de cuatro afos.

Caracteristicas

Segun el analisis realizado por ARDANS3, ser empresa de alto rendimiento implica haber creado ventajas competitivas
consistentes. Estas empresas gozan de posiciones relevantes dentro de su campo de actividad.

También suele implicar importantes cualidades del nucleo humano que opera en ese proyecto empresarial y
cualidades directivas que posibilitan el disefio de estrategias generadoras de valor, destacando por el desarrollo del
liderazgo y su mentalidad ganadora. Es decir, el alto rendimiento esta ligado a las competencias internas de la firma.

Son empresas eficientes y bien posicionadas en su sector, con capacidad para crear capital relacional y, mas
especificamente, capital clientes de forma diferencial y elaborar una formula propia de hacer negocios. Estan
dispuestas a asumir esfuerzos que permiten una mejor gestion de sus clientes, lo cual fomenta la fidelizacion de
éstos.

Tienen un claro potencial de captacion y aprovechamiento de nuevos mercados, no limitandose a los ya existentes,
sino creando ellas mismas nuevos mercados.

1 La rentabilidad econdmica es equivalente a la relacion entre resultado econdmico y los activos medios empleados en la consecucion del mismo. Mide la
rentabilidad de la empresa “como negocio”.

2 No seincluyen los resultados financieros.

3 ARDAN (2007), Estrategias para alcanzar y mantener la alta rentabilidad. La experiencia de las empresas de alto rendimiento. Consorcio de la Zona Franca
de Vigo.
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Claves de éxito de las empresas de alto rendimiento:

Gestion de clientes.- Existe una asociacion positiva entre las empresas AR y la gestion de clientes. Es decir, hay una
correlacion positiva y significativa entre la alta rentabilidad y la realizacion de inversiones especificas en la empresa
para gestionar su relacion con los clientes. Las empresas AR estan dispuestas a asumir esfuerzos que permitan una
mejor gestion de sus clientes.

Fidelizacion.- Entre los sistemas de gestion de clientes que se han estudiado de forma individualizada, los sistemas
de fidelizacion son los que han mostrado una asociacion mas significativa con la alta rentabilidad. Esto indica que
las empresas AR tratan de retener y fidelizar a los clientes como factor critico de su estrategia.

Cooperacion.- Se ha detectado una asociacion positiva entre la alta rentabilidad y la cooperacion comercial. Desde
el punto de vista del capital relacional, lo que indica la capacidad de cooperar de una empresa AR es el grado de
facilidad que tienen sus componentes a la hora de relacionarse con 6rganos externos, ya sean otras organizaciones
0 agentes de todo tipo.

Medio ambiente.- Otra caracteristica que define a las empresas AR es su sensibilidad medioambiental. Las empresas
AR se asocian positivamente con la posesion de certificaciones de respeto al medio ambiente. Esto genera una buena
reputacion y una imagen favorable hacia los agentes externos de la empresa.

Relaciones.- Las empresas AR tienen una mayor propension a entablar relaciones con agentes internacionales que
van mas alla de la exportacion. Tratan de competir desde una perspectiva mas global, para lo que deben tener una
estructura competitiva solida, asi como una capacidad especial para entablar acuerdos con agentes ajenos a su
mercado domestico.

542 Las empresas de alto rendimiento en Galicia

Aplicando los anteriores parametros basicos para la obtencion del indicador de alto rendimiento sobre las 18.235
empresas de este informe se han detectado 183 empresas, que han conseguido superar una Rentabilidad media de
un 25% en el periodo 2013-2015 y una Rentabilidad econdmica anual superior a un 15%. Estas sociedades suponen
un 1% del total analizado.

Empresas de alto rendimiento Ingresos Hentabilidad
(en euros)  €conomica (%)
Media
Empresa Sector 2015 2015 13/15
1 4M HOTELES SANTIAGO, S.L. Hoteles 1.687.506 26,94% 46,18%
2 ACABADO Y LOGISTICA TEXTIL MADRID, S.L. Confeccién de prendas de vestir exteriores 7.148.198 27,46% 32,74%
3 ACEROLED, S.L. Impresién de periddicos y artes gréficas 700.820 15,97% 33,59%
4 AIN ACTIVE OM, S.L. Reparacion de maquinaria 3.370.365 52,51% 71,33%
5 AKEWUELE, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 2.534.152 36,54% 34,09%
6 ALCOR SERVICIOS AUXILIARES, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 816.920 20,58% 36,62%
7 ALFICO, S.A.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 69.994.800 27,53% 32,22%
8 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.157.380 41,43% 39,42%
9 ALSECONSAP, S.L. Preparacion de terrenos 670.597 21,48% 27,10%
10 ALUDEC, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 75.984.378 34,46% 27,95%
11 APARCAMIENTO CORUNA, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 351.436 37,36% 28,19%
12 ARDENTIA MARINE, S.L.U. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 10.159.028 70,17% 37,35%
13 ASCENSORES ENOR, S.L. Fabricacion de maquinaria de elevacion y manipulacion 26.797.074 35,83% 37,55%
14 ASIENTOS DE GALICIA, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 198.220.244 33,52% 28,11%
15 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 95.291.783 29,67% 26,61%
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Empresas de alto rendimiento Ingresos Rentabilidad
(eneuros) €condmica (%)
Media
Empresa Sector 2015 2015 13/15
16 ATLANTIS EUROPEAN HUB, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 21.460.761 31,77% 33,07%
17 AUDIAS, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 561.128 38,79% 37,12%
18 AUSAMA IBERICA 2008, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 1.825.277 18,71% 26,15%
19 AUTOMOVILES LOUZAO PONTEVEDRA, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 3.724.000 21,01% 25,13%
20 BADE SOLUCIONES CONSTRUCTIVAS, S.L.U. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 1.899.128 33,25% 26,88%
21 BALTAR ABOGADOS Y ASESORES TRIBUTARIOS Actividades juridicas 1.459.318 38,33% 51,38%
22 BATOSIMA, S.L. Bares y cafeterias 760.265 26,90% 25,18%
23 BERSHKA DISENO, S.L. Disefo especializado 42.266.088 163,35% 94,63%
24 BLANCO MAYER, S.L. Reparacion de equipos diversos (6pticos, eléctricos...) 1.026.477 30,39% 25,01%
25 BLAZQUEZ ASTORGA, S.L.P. Actividades de contabilidad 451.948 24,77% 45,04%
26 CALVO ENVASES, S.L.U. Fabricacion de otros productos metalicos (tornilleria, envases metalicos...) 34.847.332 45,45% 40,55%
27 CAMPONOVO PROTECCION DE CULTIVOS, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.391.571 36,84% 32,78%
28 CARMEN RILO TEXTIL, S.L. Minoristas de prendas de vestir y complementos 346.257 20,34% 46,76%
29 CELTA PHARMA, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 2.413.471 28,76% 29,34%
30 CENTRO OFTALMOLOGICO MOREIRAS, S.L. Actividades sanitarias 2.119.888 31,96% 31,55%
31 CERVECERIA BARRILETE, S.L. Bares y cafeterias 850.438 59,54% 54,51%
32 CIDECO CONTROL DE PRODUCCION, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 506.761 23,43% 47,13%
33 CIPREGAL, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 349.017 32,55% 2581%
34 CLINICA DENTAL RIOSDENT, S.L. Dentistas 1.846.542 33,83% 32,33%
35 CLINICA ORDONEZ, S.L. Dentistas 784.911 28,94% 32,25%
36 COIROS U.T.E. Construccion de carreteras y autopistas 2.469.329 37,25% 29,49%
37 COLEGIO LOS MILAGROS, S.L. Guarderias 1.274.529 24,21% 30,77%
38 COMAR ORENSE, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 4.840.320 49,03% 33,51%
39 COMERCIAL AROAPESCA 2012, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 238.499 41,57% 38,07%
40 COMUNIDAD CAMPUS, S.L. Educacién y actividades auxiliares 7.829.969 17,04% 26,90%
41 CONDADO GAS, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 818.977 23,58% 28,78%
42 CONSERVEROS REUNIDOS, S.L. Fabricacion de conservas 11.092.168 43,41% 40,77%
43 CONSTRUCCIONES MECANICAS DE GALICIA, S.L  Ingenieria mecénica 1.334.821 27,47% 25,76%
44 COPRAROSA, S.L. Promocién inmobiliaria 155.084 35,76% 34,93%
45 CORGAL AUTOMOVILES, S.L. Venta de automéviles 18.257.665 27,02% 25,35%
46 CORPORAC. PRACTICOS PUERTO Y RIADE VIGO  Transporte maritimo de mercancias 2.627.746 33,18% 30,42%
47 CORVUS BELLI, S.L.L. Fabricacion de otros productos metalicos (tornilleria, envases metélicos...) 2.955.803 44,70% 47,72%
48 CTAG-IDIADA SAFETY TECHNOLOGY, S.L. Ensayos y andlisis técnicos 2.870.752 28,15% 29,73%
49 DECORGA PINTURA, S.L.U. Pintura y acristalamiento 15.629.532 32,51% 35,80%
50 DESARROLLOS PESQUEROS ALIMENTARIOS, S.L.  Mayoristas de maquinas herramienta 464.488 16,38% 26,50%
51 DHL EXPRESS A CORUNA SPAIN, S.L.U. Transporte de mercancias por carretera 18.247.423 38,72% 40,47%
52 DIESEL SERVICES & TRUCKS-2012, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 2.640.110 18,59% 29,23%
53 DINAHOSTING, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 10.640.036 36,46% 31,25%
54 EFECTOS NAVALES CORONA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.100.861 22,25% 26,11%
55 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.643.607 58,59% 44,61%
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Empresas de alto rendimiento Ingresos Rentabilidad
(en euros) €condmica (%)
Media
Empresa Sector 2015 2015 13/15
56 EGASA SANTIAGO, S.L. Juegos de azar y apuestas 1.187.160 109,49% 97,96%
57 EIMSKIP LOGISTICS SPAIN, S.L.U. Transporte maritimo de mercancias 8.706.830 29,42% 25,16%
58 ELEUTERIO LOPEZ Y CIA,, S.L.U. Transporte terrestre de pasajeros 914.429 27,50% 30,84%
59 EMISION O INGENIERIA ENERGIAS RENOVABLES Servicios técnicos de ingenierfa 2515.645 26,61% 31,15%
60 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 2.870.272 37,57% 27,61%
61 EQUIPOS DE SENALIZACION Y CONTROL, S.A. Instalaciones eléctricas 8.361.000 39,84% 37,49%
62 ESTACION DE SERVICIO SANTA EUGENIA, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 6.668.260 23,93% 29,10%
63 ESTACION SERVICIO ESPANA-PORTUGAL, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.487.380 31,90% 27,83%
64 ESTICARGO, S.L. Deposito, almacenamiento y manipulacion de mercancias 2.023.719 29,66% 31,69%
65 EXCLUSIVAS BUGARIN, S.L. Mayoristas y minoristas de bebidas 1.746.947 2481% 25.87%
66 FERRECAL, S.A. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 13.932.289 54,40% 52,73%
67 FISELA, S.L. Actividades de contabilidad 560.594 19,43% 26,99%
68 FORBE MULTIMEDIA, S.L. Editoriales 767.745 40,20% 51,22%
69 FORMA-T 2011, S.L. Educacién y actividades auxiliares 540.794 47,74% 48,06%
70 FRESNO CRISTAL, S.L. Pintura y acristalamiento 1.5683.557 37,38% 45,57%
71 G3M OPERATIONAL CONSULTING, S.L.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 559.752 44,43% 44,11%
72 GALVENTUS SERVICIOS EOLICOS, S.L. Reparacién de maquinaria 2.482.356 21,04% 26,14%
73 GARUM SEA FOOD, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 14.580.697 20,98% 25,86%
74 GASCIES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.883.438 72,14% 44,07%
75 GASOLINERA BOCELO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.753.039 52,30% 44.57%
76 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestion de residuos 13.464.655 35,31% 29,12%
77 GINEDUE, S.L. Actividades sanitarias 638.823 44,23% 42,42%
78 GLOBAMED EUROPE, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 4.693.409 18,44% 32,81%
79 HAGEL DENT, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 183.800 22,75% 58,09%
80 HERMANOS RIVAS MANDADO, S.L. Reparacion de maquinaria 742.652 28,13% 32,66%
81 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.596.216 36,54% 29,23%
82 HIDROMEDIA DE GALICIA, S.L. Produccion de energia hidroeléctrica 1.178.487 27,84% 32,49%
83 IDEAL CALL, S.L. Centros de llamadas 1.296.201 33,38% 25,05%
84 INAUDITA FORMACION Y CONSULTORIA, S.L. Educacién y actividades auxiliares 540.925 1591% 32,59%
85 INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 8.117.619.000 27,98% 27,07%
86 INDUSTRIAS PLASTICAS ARIAS, S.L. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 4.788.019 33,92% 25,33%
87 INFORCOPIA ACO, S.L.L. Reparacion de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico 388.540 17,43% 26,86%
88 INFRINOR, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 574.640 51,47% 42,03%
89 INSTALACIONES VALCARCE, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 1.084.802 26,47% 25,23%
90 INSTITUTO DENTALY POSTURAL GARLA, S.L.P Dentistas 463.952 20,96% 31,45%
91 INSTITUTO OFTALMOLOGICO DE VIGO, S.L. Actividades sanitarias 485.308 35,78% 31,22%
92 INSTITUTO VIGUES DE FERTILIDAD, S.L.P. Actividades sanitarias 484.713 37,63% 37,48%
93 INTEGRAL DENTAL INSTITUTE, S.L. Dentistas 786.652 22,34% 25,36%
94 INTEGRALOGISTIA 2006, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 738.108 76,34% 85,87%
95 INVERSIONES FINISTERRE, S.L.U. Actividades de contabilidad 6.263.309 31,25% 33,49%
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Empresas de alto rendimiento

Empresa

IVIVIGO, S.L.

JOCKEY PIEL, S.L.

KADOTEX, S.L.

KISSINGER BALTIC CORPORATION, S.L.
KUSILAS CATALUNA, S.L.

LOGISTICA TEXTIL ARAGON, S.L.

LUBER, S.L.U.

MANSERVI-JASO GALICIA, S.L.

MARIA LORENA GARCIA FEITO, S.L.

MARINE INSTRUMENTS, S.A.

MASSIMO DUTTI DISENO, S.L.

MATRICERIA VIGO, S.L.

METALGIPS EUROPA, S.L.

METALYESO, S.L.

MONTAJES DE CARPINTERIA JCV CURTIS, S.L.
MONTAJES DE INGENIERIA Y PROYECTOS, S.L.
MONTAJES GROB INTERNACIONAL, S.L.
MORGAN NORTHWEST CORP, S.L.

NIKOLE DISENO, S.L.

NOMASYSTEMS, S.L.

NORMARINE 2007, S.L.

OFICINA CONTABLE Y FISCAL, OFI-COSTA, SL
OFIPRO SOLUCIONES, S.L.

OLEOSILOS DE GALICIA, S.A.

OPERGESTION, S.A.

OPERINTER CTGA TRAIMER, S.L.
ORENSE-BENAVENTE, S.A.

OYSHO DISENO, S.L.U.

PANADERIA PATRICIO, S.L.

PARKING ROSALIA DE CASTRO, S.L.

PESCA VIDAL VENTOSO, S.L.

PESQUERAS NOVO, S.L.

PIZARRAS Y CUARCITAS COPAMA, S.L.
PRODUCC. AUDIOVISUALES SETE MEDIA, S.L.
PRODUCCIONES ZOPILOTE, S.L.

PULL & BEAR DISENO, S.L.

RAJOY RICOY, S.L.

RAM COMUNICACIONES GALICIA, S.L.
REBOREDA MARTINEZ ANTONIO 000439934Y, SL

RECREATIVOS GARMAR, S.A.

Sector

Otras actividades sanitarias (fisioterapia, podologia, logopedia...)

Minoristas de prendas de vestir y complementos

Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Joyerias y relojerias

Mayoristas de textiles y prendas de vestir

Tintorerias

Transporte terrestre de pasajeros

Instalaciones eléctricas

Confeccion de prendas de vestir exteriores

Fabricacion de aparatos de medida, control, 6ptica y equipo fotografico

Disefo especializado

Ingenieria mecénica

Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes

Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...)
Carpinteria

Fabricacion de estructuras metdlicas

Reparacién y mantenimiento naval

Joyerias y relojerias

Disefo especializado

Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informat.)
Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...)
Actividades de contabilidad

Programacion informéatica

Deposito, almacenamiento y manipulaciéon de mercancias

Juegos de azar y apuestas

Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...)
Transporte terrestre de pasajeros

Disefio especializado

Fabricacion de productos de panaderfa, molineria y pastas alimenticias

Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...)
Extraccién pesquera

Extraccion pesquera

Mayoristas de materiales para la construccion

Actividades cinematogréficas, de video y de programas de television

Actividades de creacion, artisticas y de espectaculos

Disefo especializado

Minoristas de articulos deportivos y bicicletas

Telecomunicaciones

Servicios técnicos de ingenierfa

Juegos de azar y apuestas

Rentabilidad
Ingresos
(egeums) econémica (%)
Media

2015 2015 13/15

5.823.889 61,01% 54,51%

1.266.337 30,33% 26,41%

893.215 58,17% 44,48%

1.399.917 52,08% 34,67%

745.047 21,03% 27,69%

7.227.976 24,52% 28,39%

1.605.725 39,04% 44,17%

1.927.883 34,38% 29,37%

2.702.996 32,73% 28,77%

34.789.678 64,02% 54,85%

41.403.833 178,23% 94,09%

2.227.852 28,46% 26,79%

17.825.195 46,87% 51.47%

7.776.382 20,28% 32,11%

685.043 25,84% 50,29%

1.517.515 57,04% 53,07%

968.270 31,51% 30,69%

944.589 56,40% 35,40%

10.592.891 44,07% 46,83%

697.434 20,90% 25,16%

541.794 26,59% 31,01%

508.738 32,06% 32,56%

593.010 67,73% 57,48%

349.870 30,70% 31,02%

1.989.744 47,37% 39,63%

7.899.870 30,67% 27,33%

618.492 36,76% 30,55%

12.753.330 66,91% 40,52%

639.731 29,02% 32,49%

806.847 52,45% 49,29%

1.897.279 22,42% 28,79%

1.663.747 23,34% 25,76%

1.302.938 28,84% 34,65%

1.699.785 23,58% 27,60%

615.434 37,52% 33,98%

37.060.769 178,81% 98,59%

1.018.855 18,91% 25,68%

716.801 2531% 34,39%

583.897 33,10% 29,60%

969.566 50,66% 49,62%
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Empresas de alto rendimiento Ingresos  hentabilidad
(en euros) €condémica (%)
Media
Empresa Sector 2015 2015 13/15
136 RECREATIVOS JORMA, S.L. Juegos de azar y apuestas 3.223.360 39,06% 29,86%
137 RECREATIVOS RAVADE, S.L. Juegos de azar y apuestas 655.537 24,97% 29,76%
138 REMOLCADORES DEL NOROESTE, S.A. Transporte maritimo de mercancias 1.148.025 106,44% 81,11%
139 REPRESENTACIONES A. GONZALEZ, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 465.744 32,04% 35,06%
140 REXERGA SOCIEDAD SERVICIOS XERIATRICOS Asistencia en establecimientos residenciales 786.823 43,37% 33.64%
141 RIAZOR OBRAS Y SERVICIOS, S.L. Construccién de edificios 1.429.550 32,30% 44,40%
142 RODICUT INDUSTRY, S.A. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 9.667.055 34,93% 29,61%
143 RS MOTOR POWER SOLUTIONS, S.L. Fabricacion maquinaria para la industria metalirgica, extractiva y de la construccion 5.265.666 25,29% 29,10%
144 RUAVIEJA, S.A. Elaboracion de bebidas alcohdlicas, excepto vino 2.101.747 93,49% 92,72%
145 RUHE HOTELES, S.L. Hoteles 1.862.373 47,30% 43.21%
146 S & M JAISA DISTRIBUCIONES TEXTILES,S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 2.491.475 17,09% 27,01%
147 SALNES DE GESTIONES, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 577.885 2887% 29,43%
148 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 1.943.160 36,06% 28,90%
149 SDAD. ESPANOLA GENERACION ELECTR.-SEGEL  Produccion de energia hidroeléctrica 419.124 31,73% 32,65%
150 SERVICIOS GARCIA BARREIRO DE GALICIA, SL Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 918.286 27,95% 34,16%
151 SERVICIOS REUNIDOS EXTERNALIZACION, S.L. Agencias de empleo y colocacion 1.277.266 31,37% 27,64%
152 SETEC BUILDING, S.L. Construccién de edificios 13.696.287 36,62% 31,12%
153 SETESEIS COMUNICACION CREATIVIDADE, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 675.143 26,08% 29,06%
154 SIDECU GESTION, S.A. Gestion de instalaciones deportivas 2.173.620 18,94% 25,28%
155 SOCITEX COMPLEMENT, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 3.916.423 185,80% 197,97%
156 SOLO TIENDAS ESPECIALES, S.L. Impresion de periddicos y artes graficas 770.678 34,32% 32,74%
157 STRADIVARIUS DISENO, S.L. Disefno especializado 27.979.405 181,45% 90,97%
158 STRADIVARIUS ESPANA, S.A.U. Minoristas de prendas de vestir y complementos 961.032.937 41,13% 32,76%
159 SUPERVISION Y CONTROL, S.A. Ensayos y analisis técnicos 44.618.028 51,30% 40,79%
160 SUTOP TRANSPORTES, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.268.424 70,58% 80,17%
161 TABIGAL, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 15.497.318 35,83% 48,03%
162 TADANELA, S.L. Restaurantes 729147 22,77% 25,24%
163 TALLERES MECANIZADOS IND. CALDERERIA, SL Fabricacion de estructuras metélicas 1.263.595 46,57% 49,84%
164 TALLERES PEREZ Y LOIS, S.L. Reparacion de maquinaria 389.539 32,99% 30,83%
165 TARLOGIC SECURITY, S.L. Otros serv. relacionados con las TIC (instalacién ordenadores y programas informat.) 778.750 49,12% 42,70%
166 TEMPE DISENO, S.L. Disefio especializado 49.727.270 89,22% 90,69%
167 TERMAS PREXIGUEIRO, S.L. Otros servicios personales (solariums, tatuajes, fotomatones...) 545.312 29,25% 27,74%
168 TERMI SERVICIOS ELECTROTECNICOS, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 559.683 28,46% 27,92%
169 TERMICAR VIGO, S.L.U. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 3.745.344 65,18% 58,26%
170 TERMINAL DISTRIBUCION Y ALMACENAJE, S.A. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 267.812 33,26% 26,61%
171 TEYCA BUTANO, S.L. Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 701.112 35,39% 25,62%
172 TEYDESA CONECTORES, S.A. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 3.286.917 64,43% 34,22%
173 TOUS JOYEROS LUGO, S.L. Joyerias y relojerias 1.218.258 4591% 44,02%
174 TOUS ORENSE, S.L. Joyerfas y relojerias 1.021.686 34,39% 31,59%
175 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.732.952 41,46% 36,66%
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Empresas de alto rendimiento Ingresos Rentabilidad
(eneuros) €conémica (%)
Media
Empresa Sector 2015 2015 13/15
176 TURYELECTRO GALICIA, S.L. Reparacién de ordenadores y de otros articulos de uso doméstico 2.323.945 37,15% 27,05%
177 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 21.464.576 46,43% 36,78%
178 VALIELA, S.A. Extraccién pesquera 14.939.122 63,60% 42,53%
179 VARADEROS DE CILLERO, S.L. Reparacién y mantenimiento naval 812.243 45,51% 34,67%
180 VMG RACING ELECTRONICS, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 880.819 49,99% 32,90%
181 XESTION GALEGA DE COLOCACION, S.L. Construccién de barcos y embarcaciones de recreo 2.005.245 37,97% 25,22%
182 ZARA DISENO, S.L. Disefio especializado 252.368.093 81,82% 153,22%
183 ZARA HOME DISENO, S.L. Disefio especializado 16.788.139 104,33% 56,61%

En la siguiente tabla se muestran las diez primeras empresas AR en funcion de los Ingresos de explotacion generados
en 2015.

Ranking de empresas de alto rendimiento en funcion de los Ingresos de explotacion, 2015

1 INDUSTRIA DE DISENO TEXTIL, S.A. 8.117.619.000 Mayoristas de textiles y prendas de vestir
Grupo: INDITEX

2 STRADIVARIUS ESPANA, S.A.U. 961.032.937 Minoristas de prendas de vestiry complementos
Grupo: INDITEX

3 ZARA DISENO, S.L. 252.368.093 Disefio especializado
Grupo: INDITEX

4 ASIENTOS DE GALICIA, S.A. 198.220.244 Fabricacion de componentes, piezas y accesorios
Grupo: PSA

5 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. 95.291.783 Supermercados e hipermercados
Grupo: GADISA

6 ALUDEC, S.A. 75.984.378 Fabricacién de componentes, piezas y accesorios
Grupo: ALUDEC

7 ALFICO, S.A.U. 69.994.800 Mayoristas de textiles y prendas de vestir
Grupo: ANGAL SPORT

8 TEMPE DISENO, S.L. 49.727.270 Disefo especializado
Grupo: TEMPE

9 SUPERVISION Y CONTROL, S.A. 44.618.028 Ensayos y andlisis técnicos
Grupo: INVERS. FINISTERRE

10 BERSHKA DISENO, S.L. 42.266.088 Diseno especializado

Grupo: INDITEX Ingresos 2015 (euros)

Como en el periodo anterior las tres primeras posiciones son para empresas del grupo INDITEX, estas son INDUSTRIA
DE DISENO TEXTIL, S.A., del sector de Mayorista de textiles y prendas de vestir con una facturacion que supera los
8.000 millones de euros. A continuacion, STRADIVARIUS ESPANA, SAU. Minorista de prendas de vestir y
complementos; y en tercer lugar, ZARA DISENO, S.L perteneciente al sector de Disefio especializado. Hay que
mencionar que en el puesto diez se sitla otra empresa del grupo INDITEX, BERSHKA DISENO, S.L., también del sector
de Disefo especializado.

En cuarto lugar, con cerca de 200 millones de euros de Ingresos de explotacion se encuentra ASIENTOS DE GALICIA,
S.A. (grupo PSA) del sector de Fabricacion de componentes, piezas y accesorios. En quinto lugar, del sector de
Supermercados e hipermercados, se ubica la empresa ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. (grupo GADISA).

Los Ingresos de explotacion generados por las cinco primeras posiciones de este ranking suponen un peso del
90,22% sobre los de Ingresos totales de las empresas de alto rendimiento en este periodo.
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543 Las empresas de alto rendimiento por sistema productivo

En el siguiente grafico mostraremos la concentracion de empresas de alto rendimiento por sistema productivo.
Ademas, comentaremos brevemente dentro de cada sistema productivo los sectores mas representativos, en cuanto
a numero de empresas se refiere.

Distribucion de las empresas de alto rendimiento por sistema productivo, 2015

Servicios profesionales 16,4%

Construccién 12,6%

Logistica y transporte 9.3%

Turismo, viajes y ocio 8.2%

Informacién y conocimiento 8,2%

Salud y asistencia social _ 1%
Articulos de consumo _ 1%

Textil, confeccién y moda 6,0%

Maquinaria y equipo 6,0%

Electricidad, energia y agua 4,9%

Productos quimicos y derivados 2,7%
Pesca 2,7%
Industria auxiliar

2,7%

Automocion y equipo 2,7%

Naval

(o))
x

Agroalimentario 1.6%

o
X

2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

El sistema productivo que posee un mayor nimero de empresas AR en 2015 es el de los Servicios profesionales
(16,4% del total). Dentro de este sistema productivo el sector con una mayor concentracion de empresas de alto
rendimiento es Disefio especializado, con un peso del 30% sobre el resto de sectores. Hay que destacar que de las
9 empresas de este sector, 8 son del grupo INDITEX y la novena posee una vinculacion directa con dicho grupo
empresarial, toda ellas desarrollan actividades de Disefio de moda textil

Un 12,6% de las empresas AR le corresponden a la Construccion, destacando Otras actividades de construccion
especializada (impermeabilizacion, limpieza al vapor, chimeneas...) y Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado
entre otras.

A continuacion, Logistica y transporte registra un 9,3% del total de empresas AR gallegas. El sector del Transporte
terrestre de pasajeros es el que concentra un mayor numero de empresas AR (5 sociedades).

Los restantes sistemas productivos registran concentraciones de empresas de alto rendimiento inferiores al 9% del
total.
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544 Las empresas de alto rendimiento por comarca

Una vez analizadas las 183 empresas AR bajo una perspectiva territorial a nivel de comarca, se continua constatando,
al igual que en pasadas publicaciones de este informe, que las comarcas de A Corufia y Vigo ocupan las primeras
posiciones en cuanto a la distribucion de empresas de alto rendimiento detectadas en el periodo 2013-2015.

Distribucion de empresas de alto rendimiento por comarca, 2015

empresas empresas

n°® % n°® %
1 A Coruna 66 36,07% 7 Ferrol 3 1.64%
2 Vigo 46 2514% 8 O Morrazo 3 1,64%
3 Lugo 13 7,10% 9 Deza 3 1,64%
4 Santiago 1 6,01% 10 Barbanza 2 1,09%
5 Ourense 9 4,92% Otras* 22 12,02%
6 Pontevedra 5 2.73% Total 183  100%

Otras*: Betanzos, A Marifia Central, Caldas, Valdeorras, O Baixo Mino, Terra De Celanova, Ordes, Terra Cha,
Eume, O Carballino, Bergantifios, A Marina Occidental, Tabeirés-Terra De Montes, O Condado, O Salnés, O Ribeiro,
Ortegal, Terra De Melide y Terra De Lemos

Distribucién de empresas de alto rendimiento por sistema productivo para dos comarcas, 2015

A Coruna Vigo

Servici
profesionales
social
13,6% Maquinaria y equipo _ 13,0%
13,6% Logistica y transporte _ 10,9%

12,1% Construccion 8,7%

Construccion

Textil, confeccion y
moda

Turismo, viajes y ocio

Informaciény
conocimiento

0% 5% 10% 15% 20% 25% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

% sobre el total de empresas de alto rendimiento de la comarca

Ambas comarcas concentran el 61,21% de las empresas AR ubicadas en la comunidad autonoma gallega. El resto de
las comarcas registran concentraciones de empresas de alto rendimiento inferiores al 15%. Analizaremos con detalle
ambas comarcas, desde una perspectiva sectorial.

En A Coruna se localizan 66 empresas con este indicador de mejores practicas empresariales. El 22,7% de estas
empresas pertenece al sistema productivo de Servicios profesionales, donde destaca basicamente el sector de
Disefio especializado con un peso sobre el resto de sectores del 60%, sector que esta conformado por 9 empresas.
A continuacion, en segunda posicion con el mismo numero de empresas AR (9 sociedades) se localizan los sistemas
productivos de la Construccion, Textil, confeccion y moda y el Turismo, viajes y ocio. En cuarta posicion Informacion
y conocimiento tiene un peso del 12,1% sobre el total de empresa AR comarcal. El resto de sistemas productivos
concentran porcentajes de empresas AR inferiores al 10%.

En cuanto a Vigo, que concentro el 25,14% del total de empresas AR gallegas, el sistema productivo con un mayor
numero de empresas AR es, al igual que en la comarca de A Coruia, Servicios profesionales, con un total de 8
empresas de alto rendimiento, esto supone una representacion sobre el total comarcal del sector el 17,4%. En
segundo lugar, Salud y asistencia social obtiene un 15,2% de las empresas AR de la comarca, destacando por encima
del resto de sectores el sector de los Dentistas. A continuacion, Maquinaria y equipo consigue una representacion

194 /)\RDAN’17

Galicia



INDICADORES DE MEJORES PRACTICAS EMPRESARIALES

del 13%, y le sigue Logistica y transporte con un 10,9%. El resto de sistemas productivos concentran porcentajes de
empresas AR en la comarca de Vigo inferiores al 10%.

545 La importancia de las empresas de alto rendimiento

Elindicador empresa de alto rendimiento se basa en la consecucion de una alta y sostenida Rentabilidad econdmica
en el tiempo. En este estudio que nos ocupa el periodo comprende de 2013 a 2015. A continuacion, graficamente
reflejamos la superioridad clara de la Rentabilidad econdmica de las empresas de alto rendimiento sobre la registrada
por la empresa gallega.

Evolucién de la Rentabilidad econdmica, 2013-2015
(medianas)

33,83%
2015

]

2,73%

B alto rendimiento
32,83%
2014 B empresa gallega

2,33%

l

31,97%
2013
1,88%

l

T T T 1
0% 10% 20% 30% 40%

En la comparativa realizada frente a la empresa gallega, las empresas de AR presentan una muy alta rentabilidad en
el periodo 2013-2015, donde se constata una senda de crecimiento de dicho parametro desde 2013. En los tres afios
del periodo de estudio la diferencia entre la Rentabilidad econdmica AR es 30 puntos superior a la obtenida por la
empresa gallega de este informe. Sin duda alguna, el alto rendimiento esta al alcance de aquellas empresas con un
alto nivel de eficiencia en la gestion empresarial que las hace merecedoras de posiciones relevantes en su campo
de actividad. La existencia de mas y mayores empresas que alcancen la alta rentabilidad implica para la propia
empresa y para la sociedad, una mayor fuente de oportunidades y una mayor riqueza colectiva.

Hemos observado otro rasgo caracteristico de las empresas ARy es su capacidad de generacion de altos porcentajes
de Ingresos y Riqueza. Como vemos en la siguiente ilustracion del total de Ingresos y Valor afiadido bruto generado
por las empresas gallegas, las empresas AR abarcan el 14,26% y el 20,01% de los Ingresos y del V.AB,
respectivamente. Dichos datos le otorgan la primera posicion en Valor afadido bruto y la segunda posicion en
generacion de Ingresos de explotacion respecto a los otros indicadores de este estudio econdmico. Las empresas
AR son eficientes, bien posicionadas en el sector, reconocidas por un buen producto-servicio, las relaciones o la
imagen, percibiendo en ellas las buenas capacidades directivas.

Representatividad de las empresas de alto rendimiento, 2015
(respecto al total de la muestra)

% sobre posicion
total total indicadores

Ingresos explotacion 14,26% e
V.AB. 20,01% e
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GR
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55 Las empresas generadoras de riqueza (GR)

551 Significado de empresa generadora de riqueza

Toda organizacion empresarial tiene como objetivo la creacion de riqueza. Si no fuese asi, no podrian considerarse
organizaciones utiles para la sociedad y para los grupos que legitimamente tienen intereses en la empresa. La riqueza
generada ha de satisfacer a dichos agentes. Los mas relevantes son los accionistas, los empleados, los proveedores
y acreedores y las administraciones publicas.

- Los accionistas, que son los propietarios de la empresa, reciben dicha riqueza a través de los resultados,
bien via dividendos, bien a través de la constitucion de reservas o mediante el incremento de valor de la
empresa en el mercado.

- Los empleados obtienen, basicamente, su remuneracion en el apartado de gastos de personal.

- Los proveedores y acreedores.

- Las administraciones publicas a través de los impuestos.

El calculo de este indicador, que se ha elaborado en ARDAN, pivota alrededor de la generacion de valor, en particular
en torno al Valor afiadido?, es decir, sobre el resultado economico una vez deducidos los impuestos y el coste de
los recursos, tanto propios como ajenos, necesarios para que la empresa pueda funcionar.

Los criterios que una empresa ha de cumplir para que pueda considerarse de elevada generacion de riqueza son:

1. Debe tener un EVA (Economic Value Added?®) positivo durante el periodo de analisis que va desde el afio
2013 a 2015. La razon esta en que no deben incorporarse empresas que obteniendo un elevado Valor
anadido lo hagan sobre la base de grandes cuantias de recursos propios, sin que a éstos se les asocie un
coste, al menos de oportunidad.

2. ELEVA de 2013 debe ser superior a 150.000 euros. Ello se hace asi para descartar empresas con exigua
generacion de valor.

3. Elcrecimiento del EVA debe ser del 10% durante el periodo de estudio 2013-2015.

Caracteristicas:

Las empresas generadoras de riqueza desarrollan una buena propuesta de generacion de valor, es destacable que
se encuentren posicionadas en actividades singulares.

4 Existen muchas perspectivas del Valor afiadido. En particular la tendencia actual persigue que el valor generado responda de forma clara al esfuerzo que la
empresa realiza deduciendo del valor de mercado los costes externos, de ahi que, por ejemplo, no deberia interpretarse como valor el artificio contable de
la variacion de existencias.

5 El concepto de EVA (Economic Value Added) mide el valor que se crea o destruye para el accionista. Para el calculo del EVA se tienen en cuenta los
resultados operativos netos tras impuestos (RONTI, equivalente al resultado econdmico deducidos los impuestos o al resultado neto menos el resultado
financiero), y se deduce el coste de los recursos afectos al negocio (kc x Capitales Empleados, siendo kc el coste de capital y Capitales Empleados los
recursos propios y ajenos con coste vinculados al negocio). Este ultimo aspecto tiene su razén de ser en que los recursos, también los propios, tienen un
coste, aunque sea de oportunidad. El Kc se calcula como la suma de:

- el producto del coste de la deuda por los recursos ajenos sujetos a interés entre los capitales empleados,

- el producto de los fondos propios por el coste de inversiones con riesgo similar (fondos de inversion sin riesgo, letras del tesoro, etc.), este ultimo
coste se ha establecido en el 1,25% en 2013, el 0,43% en 2014 y en el 0,08% para 2015 (tomando como fuente el Banco de Espafia) y todo ello
entre los capitales empleados.

De ahi que EVA= RONTI - Kc x CAPITALES EMPLEADOS.

El Valor afladido bruto (V.A.B.cf.) es otra medida de la riqueza generada. Sin embargo, para el calculo de este indicador se ha preferido utilizar el EVA debido
a su consistencia, ya que considera el coste de los recursos propios necesarios para funcionar. EVA es una marca registrada por la consultora: Stern Steward
& Co.
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Ademas, presentan una buena gestion de valor para el accionista de la empresa. La buena gestion de las empresas
obedece a una adecuada realizacion de actividades de |+D+i, mejoras en la productividad y la consiguiente mejora
de sus productos y servicios.

552 Las empresas generadoras de riqueza en Galicia

En funcion de los criterios que hemos citado en el anterior apartado y aplicandolos a la muestra de referencia de
este estudio econdmico (18.235 empresas gallegas) han obtenido el indicador de empresa generadora de riqueza
247 empresas.

El numero de entidades que alcanzan dicho indicador es espectacular si los comparamos con el obtenido en el
periodo anterior (21 empresas). concretamente estas empresas GR suponen un 1,35% sobre el total de empresas de
este informe. Este incremento en nimero de sociedades generadoras de riqueza se debe al buen comportamiento
de los resultados de las empresas y la reduccion del coste de los recursos en el periodo de analisis 2013-2015. En la
siguiente tabla se relacionan las 247 empresas GR ordenadas alfabéticamente.

Galicia

Empresas generadoras de riqueza 2015 EVA

(eneuros) Tasa
Ingresos variacion

Empresa Sector explotacién VAB EVA  15/14
1 ACADEMIA A MARINA, S.L. Educacién y actividades auxiliares 4.714.057 1.703.334 642.610 53,67%
2 AD GRUPO REGUEIRA, S.A. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 54.185.550 11.785.795 2.830.582 28,03%
3 AD REGUEIRA Y ASOCIADOS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 4.869.597 1.194.789 380.826 86,44%
4 ADVANCED COMFORT SYSTEMS IBERICA S.L.U. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 18.045.000 2.629.000 777.000 73,05%
5 AGRUPACION FABRICANTES ACEITES MARINOS  Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 27.163.625 5.037.166 2.454.461 13,51%
6 AKEWUELE, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 2.534.152 980.415 508.598 10,17%
7 ALDABA SERVICIOS PROFESIONALES, S.L. Consultoria informatica 3.430.742 1.845.872 567.359 35,01%
8 ALFONSO GARCIA LOPEZ, S.A. Fabricacion de conservas 40.770.845 5.777.768 2.258.955 17,56%
9 ALINEA SOFTWARE SOLUTIONS, S.L. Telecomunicaciones 1.1567.380 1.106.529 389.087 27,48%
10 ALTIA CONSULTORES, S.A. Programacion informética 58.530.256 28.304.241 6.634.397 56,22%
11 ALUDEC INYECCION, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 11.187.395 4.543.609 1.562.295 89,30%
12 ALUDEC, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 75.984.378 20.687.632 11.522.516 88,29%
13 ALUGAL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 13.299.841 2.839.947 1.469.624 16,69%
14 ANGEL LOPEZ SOTO, S.L. Elaboracion de productos a base de pescado 42.440.247 5.928.208 765.952 36,74%
15 ARCE CLIMA SISTEMAS Y APLICACIONES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 40.468.617 11.213.836 2.776.233 69,79%
16 ARENAL PERFUMERIAS, S.L. Mayoristas de perfumeria y cosmética 78.265.889 16.660.863 4.804.206 19,83%
17 ARMADORES DE BURELA, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 76.771.657 2.495.913 815.838 38,25%
18 ARNOIA DISTRIBUCION DE LIBROS, S.A. Mayoristas de suministros de papeleria 64.357.532 6.069.356 1.033.707 101,62%
19 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 4.751.191 997.055 399.721 17,19%
20 ASIENTOS DE GALICIA, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 198.220.244 36.405.607 15.286.118 30,35%
21 ASTILLEROS ARMON BURELA, S.A. Construccién de barcos y embarcaciones de recreo 5.448.502 1.363.347 629.106 24,92%
22 ASTILLEROS Y VARADEROS LAGO-ABEIJON, S.L Construccién de barcos y embarcaciones de recreo 4.419.839 2.167.042 639.650  23,68%
23 ATLANTICA SAGA OURENSE, S.L.U. Supermercados e hipermercados 95.291.783 18.099.717  6.177.332  19,63%
24 AUTOMOVILES PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de automéviles 30.882.000 2.556.000 641.000 32,71%
25 AUTOPISTAS ATLANTICO CONCES. ESPANOLA,SA Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 186.190.621 119.506.872 41.875.417  74,56%
26 AUTOS CAL PITA, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 5.005.685 3.367.009 762.180 32,07%
27 AUTOS GONZALEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 4.483.240  2.233.433 439.901  62,78%
28 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboracion de productos a base de pescado 16.281.227 1.729.321 594.891  55,97%
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Empresas generadoras de riqueza

Empresa

29 AVIROJO, S.L.
30 B.M.C. REFORMAS OBRAS REHABILITACION, SL

3

BAIPESCA FISH, S.L.
32 BAITRA, S.L.
33 BALIDEA CONSULTING & PROGRAMING, S.L.
34 BARRAS ELECTRICAS GALAICO-ASTURIANAS,S.A
35 BELTS VIGO, S.L.
36 BENITO ABALO, S.L.
37 BERSHKA BSK ESPANA, S.A.

38 BOGRAO, S.L.

39 BREOGAN TRANSPORTE, S.A.U.

40 CABLERIAS AUTO, S.L.
41 CALVO ENVASES, S.L.U.
42 CARPINTERIA CERQUEIRO, S.L.
43 CARRAPUCHEIRINA SERVICIOS, S.L.

44 CEFRICO, S.L.

45 CELTAMOTOR, S.L.

46 CENTRAL ELECTRICA SESTELO Y CIA., S.A.

47 CEPILLOS, BROCHAS Y PINCELES ORENSE, SLU
48 CIA. ESPANOLA DE IND. ELECTROQUIMICAS, SA
49 CIE GALFOR, S.A.U.

50 CLAVO CONGELADOS, S.A.

51 CLINICA DENTAL RIOSDENT, S.L.

52 COMAR CORUNA, S.L.U.

53 COMAR ORENSE, S.L.U.

54 COMAR RIAS ALTAS, S.A.

55 COMERCIAL MALASA, S.L.U.

56 COMERCIAL MAQUINARIA F3, S.L.

57 COMERCIAL MARTINEZ SANCHEZ, S.L.

58 COMPANIA ESPANOLA DE ALGAS MARINAS, S.A.
59 CONDUCTORES ELECTRICOS REVI, S.A.

60 CONGELADOS NORIBERICA, S.A.

61 CONGELADOS VIDEMAR, S.L.

62 CONSERVAS CERQUEIRA, S.A.

63 CONSERVERA DE RIANXO, S.A.

64 CONSERVEROS REUNIDOS, S.L.

65 CONSTRUCCIONES METALICAS VIGO, S.A.

66 CORGAL AUTOMOVILES, S.L.

67 CZ VETERINARIA, S.A.

68 DELICIAS CORUNA, S.L.

69 DELTACARGO, S.L.U.

Sector

Avicultura

Construccién de edificios

Mayoristas de pescados y mariscos

Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado

Otros serv. relacionados con las TIC (instalacion ordenadores y programas informat.)
Transporte, distribucion y comercio de energia eléctrica

Fabricacién de otros productos de pléastico (poliuretano, resina de poliéster...)
Transporte terrestre de pasajeros

Minoristas de prendas de vestir y complementos

Fabricacién de productos para la alimentacién animal

Transporte de mercancias por carretera

Fabricacién de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos
Fabricacién de otros productos metalicos (tornilleria, envases metalicos...)
Fabricacion de otras estructuras de madera

Actividades de contabilidad

Elaboracién de productos a base de pescado

Venta de automéviles

Transporte, distribucién y comercio de energia eléctrica

Mayoristas de perfumeria y cosmética

Fabricacién de productos quimicos bésicos (colorantes, lejias, cetonas...)
Forja, estampacion y embuticion de metales

Elaboracién de productos a base de pescado

Dentistas

Juegos de azar y apuestas

Juegos de azar y apuestas

Juegos de azar y apuestas

Mayoristas de maderas y chapas

Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado

Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...)
Elaboracion de especias, salsas, preparados alimenticios y similares
Fabricacién de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos
Mayoristas de pescados y mariscos

Mayoristas de pescados y mariscos

Fabricacién de conservas

Fabricacién de conservas

Fabricacién de conservas

Fabricacién de estructuras metélicas

Venta de automéviles

Fabricacion de productos farmacéuticos

Fabricacién de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias

Transporte de mercancias por carretera

2015
(eneuros)
Ingresos
explotacién VAB EVA
5.702.285 1.396.032 787.214
8.217.964 2.117.639 1.093.510
10.078.021 729.524 324.767
4.194.768 1.445.048 754.837
6.693.584 5.101.330 534.702
46.251.000 30.342.000 7.396.000
3.321.081 1.380.404 717.765
2.400.175 1.461.562 462.035
1.211.621.169 249.675.965 95.804.111
18.521.490 1.387.123 492.665
64.946.778 10.759.862 1.570.152
23.288.223 6.277.753 1.903.409
34.847.332  10.387.307 6.201.777
22.369.118  8.488.496  3.867.363
1.542.460 1.264.133 541.622
16.527.271 7.828.043 1.242.511
35.976.766 4.218.781 1.115.406
5.154.786  3.708.574  2.060.959
4.324.306 880.512 638.523
25.027.000 3.656.000 1.267.000
125.967.000 39.626.000 11.453.000
35.814.646  10.787.269 1.533.956
1.846.542 792.002 358.795
12.611.331 4.733.864 1.433.719
4.840.320 1.595.148 478.227
5.465.156 2.079.116 858.458
46.033.135 7.933.913 3.931.643
3.256.208 1.691.707 426.707
54.471.561 6.042.519 1.156.213
69.325.008 15.552.913 5.111.794
31.371.555 2.533.600 236.390
39.099.652 4.176.468 695.273
35.548.423 1.866.278 572.443
36.858.024 10.474.173  4.360.932
10.284.275  2.770.566 430.082
11.092.168  6.689.585  3.639.817
7.371.312 2.478.085 718.224
13.257.665 1.870.051 847.572
23.981.697 15.544.879  4.814.329
6.721.811 1.806.648 3083.458
21.987.350 3.646.858 719.461

EVA

Tasa
variacion
15/14

12,09%

58,18%

35,32%

165,60%

79,85%

44,71%

22,02%

19,51%

65,31%

21,19%

11,64%

176,46%

28,09%

37,52%

25,79%

21,32%

20,46%

14,11%

16,46%

34,22%

30,85%

71,67%

25,89%

28,50%

54,97%

22,84%

61,67%

93,15%

18,36%

46,59%

23,34%

16,71%

61,63%

13,48%

26,88%

28,47%

117,90%

29,06%

300,98%

11.41%

28,31%
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(eneuros) Tasa
Ingresos variacion

Empresa Sector explotacién VAB EVA  15/14
70 DENAT 2007, S.L. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 4.774.441 1.952.711 530.354  56,30%
71 DENSO SISTEMAS TERMICOS ESPANA, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 143.005.383 23.694.062  4.806.575  56,28%
72 DINAHOSTING, S.L. Servicios de hosting, proceso de datos y portales web 10.640.036  6.801.521 1.579.021  29,29%
73 DISASHOP, S.L. Telecomunicaciones 240.354.831 10.145.809  4.472.988  82,83%
74 DISCEFA, S.L.U. Elaboracién de productos a base de pescado 62.412.412 14.409.364 10.081.105 14,16%
75 DISCOA, S.L. Mayoristas de carne y productos carnicos 4.953.442 810.508 391.669 28,23%
76 DISLO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.900.915 1.732.049 396.292  31,80%
77 DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A. Supermercados e hipermercados 511.157.824 98.974.869 6.510.404 118,54%
78 DISTRIBUIDORA PUBLICACIONES BOREAL, S.L. Mayoristas de suministros de papeleria 51.481.958  4.498.172 968.117  49,17%
79 DITRAM AUTOMOCION, S.L.U. Venta de automoviles 25.175.935 2.404.151 648.805  12,66%
80 DROGAS VIGO, S.L. Mayoristas de productos quimicos 23.081.355 2.691.084 815.306 62,55%
81 DS SMITH PACKAGING CARTOGAL, S.A.U. Fabricacién de pasta papelera, articulos de papely carton 17.231.939  4.383.883 1.376.828 14,46%
82 DURAN MAQUINARIA AGRICOLA, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 15.600.775  2.336.731 706.157  48,59%
83 EDISA, SISTEMAS DE INFORMACION, S.A. Consultoria informéatica 2.915.042 1.605.288 288.399  16,98%
84 EGASA FERROL, S.A. Juegos de azar y apuestas 4.643.607 1.849.956 820.273  33,88%
85 ELECTRICA LOS MOLINOS, S.L. Transporte, distribucion y comercio de energia eléctrica 2.032.275 1.361.621 624.098  38,22%
86 ELECTRO ORENSE, S.L. Mayoristas de equipos para las TIC 9.212.811 891.693 305.919  25,35%
87 EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS VIGO, SA  Funerarias 5.006.014 2.881.686 823.647  29,43%
88 EMPRESA FREIRE, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 3.553.323 2.633.528 1.068.323 314,56%
89 EMPRESA MONFORTE, S.A.U. Transporte terrestre de pasajeros 33.576.659 15.645.691 6.064.832 165,12%
90 ENERGEA, SERVICIOS Y MANTENIMIENTO, S.L. Produccién de energia eléctrica de origen edlico 24.480.000 8.644.000 5.005.000 53,53%
91 EQUIPAMIENTO VENTA DIRECTA, S.L. Mayoristas de electrodomésticos 13.801.271 1.415.943 404.374  13,37%
92 ESTACION DE SERVICIO COMPOSTELA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 8.338.083 612.711 255971  1891%
93 ESTACION DE SERVICIO PAZOS, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 17:525:779; 782.763 245940  14,24%
94 ESTACIONES DE SERVICIO PEREZ RUMBAO, S.A  Estaciones de servicio y gasolineras 9.274.769 1.022.912 309.589  52,59%
95 EULOGIO MATO, S.A. Mayoristas de carne y productos carnicos 10.275.812 1.127.959 517.987 18,52%
96 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 16.303.339 3.300.314 720.513 38,21%
97 EURORED VIGO, S.L. Fabricacion de otros pdtos. textiles, excepto prendas de vestir (alfombras, moquetas...) 6.536.653 1.342.208 257.357 10,12%
98 EXPLOMARSA CORUNA, S.L.U. Juegos de azar y apuestas 6.410.856 2.616.434 854.831 36,51%
99 EXTRUSIONADOS GALICIA, S.A.U. Produccién de aluminio 61.225.2568 11.072.559  3.457.238 477,73%
100 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 840.102.214 90.106.889 51.086.394 35,85%
101 FAURECIA SISTEMAS DE ESCAPE ESPANA, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 111.310.688 14.118.201 3.477.163  92,26%
102 FORESA INDUSTR. QUIMICAS DEL NOROESTE,SA  Fabricacién de productos quimicos bésicos (colorantes, lejias, cetonas...) 110.154.793 11.997.564 5435276 41,06%
103 FORESTAL DEL ATLANTICO, S.A. Fabricacién de otros productos quimicos (colas, explosivos, tintas...) 77.177.769 12.239.731 5.614.468 717,35%
104 FORMAS INOXMAN, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 14.147.065 6.181.286  1.334.836  28,92%
105 FRESNO METAL, S.L. Carpinteria metélica 10.099.340  4.680.073 988.569  93,96%
106 FRIGORIFICOS DEVESA, S.L. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 1.765.841 1.466.376 769.998  38,43%
107 FRIGORIFICOS OYA, S.A. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 7.407.721 3.203.036 902.437  36,90%
108 FRIOANTARTIC, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 63.713.652  3.202.307  1.359.907 160,09%
109 FUNERARIA FERNANDEZ, S.A. Funerarias 2.726.695 969.003 313.651  38,40%
110 G.l. GRANITOS IBERICOS, S.A.U. Trabajo de la piedra 27.814.213 6.280.496  2.001.913  72,06%
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111 GADISA RETAIL, S.L.U. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 804.584.478  22.208.381 1.446.462
112 GALICIA DIRECT, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.016.492 1.164.372 368.593
113 GALIMETAL, S.A. Produccién de aluminio 8.451.527 2.465.602 948.815
114 GALLEGA DE CORRECTORES NAYA, S.L. Fabricacion de productos para la alimentacion animal 2.611.011 750.322 328.172
115 GARUM SEA FOOD, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 14.580.697 1.890.517  1.092.922
116 GAS GALICIA, SOC. PARA DESARROLLO DEL GAS  Suministro de gas, vapor y aire acondicionado 52.751.000 37.017.000  6.829.000
117 GASCIES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 1.883.438 1.194.588 374.809
118 GASOLINAS, LUBRIFICANTES, REPUESTOS, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 45.725.892  5.699.259  1.980.321
119 GENERADORES EUROPEOS, S.A.L. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 14.183.082 2.369.722 429.888
120 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestién de residuos 13.464.655 9.416.339  4.699.124
121 GISTE CERVECERA, S.L.U. Bares y cafeterias 4.828.322 2.359.649 691.306
122 GRUPO ANTOLIN-PGA, S.A.U. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 52.582.524 14.030.883  5.689.716
123 GRUPO DE EMPRESAS MARTE, S.L. Promocién inmobiliaria 2.345.749 1.309.240 851.251
124 HEDEGASA, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 1.818.156 1.325.731 319.194
125 HERCULES COURIER, S.L. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 6.001.369 1.325.291 629.062
126 HERMANOS FERNANDEZ IBANEZ CONSIGN. PESCA Mayoristas de pescados y mariscos 68.124.483 2.881.534 1.454.693
127 HERMANOS GALDO, S.L. Extraccion pesquera 3.382.161 2.187.461 1.030.171
128 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.596.216 748.476 249.686
129 HIJOS DE CARLOS ALBO, S.L. Fabricacion de conservas 82.818.429  8.735.269  4.059.758
130 HIJOS DE RIVERA, S.A.U. Elaboracion de bebidas alcohdlicas, excepto vino 329.453.019 120.535.531 46.528.547
131 HOGOMAR 2000, S.L. Promocién inmobiliaria 2.835.325 2.049.343 908.564
132 HOOKTONE SHIPPING, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 4.205.848 686.837 348.145
133 HORNOS SANFIZ, S.A. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 8.482.501 2.224.162 540.651
134 IGNACIO GONZALEZ MONTES, S.A. Fabricacion de conservas 74.785.211 12.286.565  4.386.889
135 INDUPANEL, S.L. Fabricacion de estructuras metélicas 9.718.068  3.727.118  1.231.864
136 INDUSTRIA GALLEGA DEL PAN, S.L.U. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 45.394.064 14.247.794  4.439.449
137 INDUSTRIA QUIMICA RIO BLANCO, S.L. Fabricacion de jabones, detergentes, perfumes y cosméticos 7.682.567 3.240.410  2.050.947
138 INDUSTRIAL RECENSE, S.L. Fabricacion de estructuras metalicas 7.254.935  2.233.704 441.218
139 INDUSTRIAS GUERRA, S.A. Fabricacién de maquinaria agraria y forestal 10.448.483 3.591.392 442.845
140 INDUSTRIAS PROA, S.A. Fabricacion de pinturas y barnices 14.010.705  4.827.447  1.001.597
141 INDUSTRIAS TRIMAR, S.L. Fabricacion de productos bésicos de hierro y acero 1.749.991 799.434 408.339
142 INNOLACT, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 8.212.024  2.963.544  1.300.154
143 INORTEX, S.L. Promocién inmobiliaria 630.166 578.662 452.975
144 INSTITUTO MEDICO QUIRURG. SAN RAFAEL, SA Actividades sanitarias 21.408.840 10.735.064 1.757.434
145 INSTITUTO POLICLINICO ROSALEDA, S.A. Actividades sanitarias 26.532.241 14.368.158 1.098.297
146 INTERATLANTIC FISH, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 45.369.832 5.603.388 3.507.138
147 J.G.V. FITOPLAS, S.L. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 1.792.377 900.641 394.822
148 JOYERIA JOSE LUIS, S.L. Joyerias y relojerias 27.279.653 12.8333.316  3.239.109
149 JUSTO LOPEZ VALCARCEL, S.A. Fabricacion de conservas 10.979.287 2.522.132 653.856
150 KOTA BLUE, S.L. Mayoristas de materiales para la construccion 12.251.770  6.052.439 619.559
151 LANZAL PRODUCTOS DEL MAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 22.252.401 865.810 404.679

EVA

Tasa
variacion
15/14

14,21%

29,70%

18,27%

19,60%

52,32%

13,33%

41,45%

76,61%

80,43%

59,01%

88,19%

80,69%

112,62%

32,82%

45,38%

31.87%

34,74%

11,62%

15,37%

30,57%

62,45%

21,44%

41,06%

83,48%

109,84%

20,88%

10,80%

76,21%

62,90%

28,72%

33,90%

88,23%

34,78%

39,93%

48,08%

38,33%

31,98%

64,52%

59,86%

90,12%

18,16%
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152 LINAGAR, S.L. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 21.769.527  5.162.801 711.225  22,55%
153 LUALCO, S.L. Fabricacion de productos carnicos 8.257.703 1.435.733 521.024  18,58%
154 LUCUS MARKET, S.L. Supermercados e hipermercados 136.571.303 25.540.048 7.004.529  35,02%
155 M. LAGO, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 6.096.954 1.457.509 498.760  75,78%
156 MANSERVI-JASO GALICIA, S.L. Instalaciones eléctricas 1.927.883 1.297.200 358.176  24,12%
157 MANTELNOR OUTSOURCING, S.L. Agencias de empleo y colocacion 11.432.865 10.700.290 512,500 52,01%
158 MANUEL VILLADONIGA CASAS, S.L. Silvicultura 7.525.623 1.129.031 704.285 41,18%
159 MAPE ASESORES, S.A. Mayoristas de productos farmacéuticos 25.116.131 2.470.422  1.084.610 12,80%
160 MAPEXEL, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 16.965.920 2.067.384 698.401 171,26%
161 MARINE INSTRUMENTS, S.A. Fabricacion de aparatos de medida, control, 6ptica y equipo fotogréfico 34.789.678 17.399.951 10.378.322  33,05%
162 MARITIMA CONSIFLET, S.A. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 12.704.074 1.749.109 443.761  40,71%
163 MATADERO AVICOLA OTRES, S.L. Avicultura 6.241.291 1.652.614 329.941  72,98%
164 MEGATECH INDUSTRIES ORENSE, S.L. Fabricacion de otros productos de plastico (poliuretano, resina de poliéster...) 25.699.000 8.121.000 2.216.000 14,46%
165 MEJILLONES NIDAL, S.L. Fabricacién de conservas 11.720.822 2.736.867 945.639 12,77%
166 MENKENT, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 8.996.229 542.445 386.502  40,77%
167 MERCARTABRIA, S.L.U. Supermercados e hipermercados 424.071.801 76.673.450 15.835.546 26,12%
168 METALGIPS EUROPA, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 17.825.195 5.626.095 2.405.301 42,89%
169 MONTAJES METALICOS PAN ANON, S.L. Fabricacién de estructuras metélicas 7.516.286 3.014.767 693.901  41,62%
170 NAVIERA RIA DE AROSA, S.A.U. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 3.506.560  2.353.860 932.570  32,89%
171 NEOGRAF ALVEDRO, S.L. Impresion de periodicos y artes gréaficas 21.299.945 8.282.925 1.811.789  14,02%
172 NORTEMPO EMPRESA DE TRABAJO TEMPORAL, SL Agencias de empleo y colocacion 71.309.578 67.901.959 1.460.378  48,36%
173 NOVAS Y MAR ESPECIALIDADES, S.L. Mayoristas de carne y productos carnicos 4.696.639 932.815 301.999  48,49%
174 NOVOMOVIL, S.A. Venta de automéviles 21.111.198 3.195.739 761.562  37,85%
175 NUESTRO MAR DE SIEMPRE, S.L. Fabricacion de conservas 5.351.069 1.742.019 302.411  22,42%
176 OPERGESTION, S.A. Juegos de azar y apuestas 1.989.744 757.778 358.115  16,92%
177 OPERINTER CTGA TRAIMER, S.L. Otras actividades anexas al transporte (serv. en aeropuertos, agentes de aduanas...) 7.899.870 1.452.354 597.221  21,88%
178 OSMOS SISTEMAS ELECTRICOS, S.L. Instalaciones eléctricas 32.602.960 11.867.918 2.972.047 28,63%
179 PABLO IGLESIAS PESCADOS Y MARISCOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.130.297 824.779 324.011  13,04%
180 PADRONESA INDUSTRIAL DE CURTIDOS, S.A. Industria del cuero y del calzado 12.928.666 3.376.469 899.244  53,10%
181 PANADERIA TONITO, S.L. Fabricacién de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 3.730.079 1.229.877 457.646  35,41%
182 PECOFACET IBERICA, S.A. Fabricacion otra maquinaria especializ. (industria del papel, plastico, la madera...) 16.284.997 5.873.700 1.250.476  33,27%
183 PELLEJERO E HIJOS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 14.347.951 5.831.460 1.493.362 46,40%
184 PEREZ TORRES MARITIMA, S.L. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 50.168.325 13.964.262 647.550  42,90%
185 PESCA BAQUEIRO, S.A. Extraccion pesquera 11.656.402 5.311.918 1.300.012 14,72%
186 PESCADOS GALMAR, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 30.286.440 1.200.900 385.336  33,52%
187 PESCADOS HERMANOS LIJO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.009.741 1.525.235 604.200 31,01%
188 PESCADOS PEREZ PINEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 43.991.754  1.504.248 725.400 123,88%
189 PESCARMAR, S.L.U. Mayoristas de pescados y mariscos 62.070.218 3.748.459 917.293 16,12%
190 PESQUERIAS ABRELA, S.L. Extraccion pesquera 3.829.273  2.785.646 678.618  86,69%
191 PIENSOS NANFOR, S.A. Fabricacion de productos para la alimentacion animal 67.371.000  4.399.000 731.000 31,00%
192 PINTANOR, S.L. Revocamiento y revestimiento de suelos y paredes 3.047.998  2.102.087 635.647  10,39%
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193 PIZARRAS EL SOL, S.L. Extraccion de pizarra 7.100.217  5.228.787  2.303.510  20,87%
194 POMPAS FUNEBRES DEL ATLANTICO, S.A. Funerarias 4.399.324 2.684.036 970.827  96,61%
195 PONTEVICUS, S.L.U. Supermercados e hipermercados 144.355.126 26.054.116  4.919.404 29,77%
196 PROMOCIONES TERRA DA LIMIA, S.L. Promocién inmobiliaria 618.200 535.342 364.002  10,08%
197 PROTEA PRODUCTOS DEL MAR, S.A. Depésito, almacenamiento y manipulacién de mercancias 4.454.532 1.900.228 603.152  51,53%
198 PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, SLU Construccion de carreteras y autopistas 172.574.624 26.913.574  3.201.547  35,74%
199 QUEIXERIAS BAMA, S.L. Mayoristas de productos lacteos y huevos 4.201.756 522571 381.651  50,29%
200 QUEIZUAR, S.L. Fabricacién de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 5.182.004  1.628.957 545.077  34,14%
201 R.C. FILDISTRIBUCIONES, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 13.696.028  2.182.826 578.613 109,44%
202 RECAMBIOS FRAIN, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 30.382.907 5.057.770  1.931.948 135,49%
203 RECAMBIOS OCHOA, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 8.475.094  2.104.894 388.070  45,74%
204 RECREATIVOS JORMA, S.L. Juegos de azar y apuestas 3.223.360  1.188.288 472440  26,28%
205 REDES DE TELECOMUNIC. GALEGAS RETEGAL,SA Telecomunicaciones 9.599.720 3.968.887 834.425 110,86%
206 REMOLCADORES NOSA TERRA, S.A. Transporte maritimo de mercancias 19.224.000 12.045.000 1.973.000 17,23%
207 REYES HERMANOS, S.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 32.491.391 3.368.802 912.782  47,59%
208 ROBERTO JOYERO VIGO, S.L. Joyerias y relojerias 6.326.232 1.566.688 943.598  16,44%
209 RODICUTINDUSTRY, S.A. Fabricacion de otros productos de pléstico (poliuretano, resina de poliéster...) 9.667.055 5.025.722  2.126.100 29,95%
210 ROEIRASA, S.A.U. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 27.348.941 7.096.079  2.330.202 54,73%
211 ROMERO Y PEREIRA INVERSIONES, S.L. Promocién inmobiliaria 660.150 632.699 247.738 16,87%
212 ROYDISA, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 7.575.414  2.006.055 373.045 69,13%
213 S.A. GESTION SERV.Y CONSERVACION GESECO  Suministro de agua y saneamiento 17.744.785  9.450.474  1.746.074 54,83%
214 SAGRES, S.L. Confeccién de ropa de trabajo 14.298.026  2.766.898 870.083  26,32%
215 SANATORIO QUIRURGICO MODELO, S.L. Actividades sanitarias 36.830.449 22.041.748 4.784.268  29,95%
216 SANTOS EQUIPAMIENTO DE INTERIORES, S.L. Mayoristas muebles, exc. madera, aparatos iluminacién y otros articulos uso doméstico 15.083.274  3.514.157  1.798.701 110,18%
217 SCANNER ORENSE, S.L. Actividades de laboratorios médicos 1.943.160  1.119.937 515.118  33,72%
218 SDAD. PUBLICA INVESTIMENTOS GALICIA, S.A Construccion de edificios 18.378.157 11.888.712  3.693.536  26,63%
219 SERVICIOS, GESTIONES Y CONTRATAS, S.A. Construccion de edificios 740.967 458.958 350.257  18,74%
220 SIGALTEC, S.L. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 8.879.384 1.385.061 456.461  96,46%
221 SISTEMAS TEC. ACCESORIO Y COMPONENTES,SL Fabricacién de cerraduras y herrajes 44.822.236 13.538.982  3.914.384  25,78%
222 SOC. GESTORA DE MANTENIMIENTOS INSTALAC. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 5.036.056  1.540.786 222718 1541%
223 SOCIEDAD GALLEGA DE POLIMEROS, S.A. Fabricacion de envases y embalajes de plastico 13.819.294  3.908.414 968.908  31,98%
224 STRADIVARIUS DISENO, S.L. Disefio especializado 27.979.405 27.186.527 15.626.347  12,64%
225 STRADIVARIUS ESPANA, S.A.U. Minoristas de prendas de vestir y complementos 961.032.937 287.528.332 116.710.937 12,37%
226 SUMINISTROS CALEFON, S.L. Mayoristas de ferreteria, fontaneria y calefaccion 14.704.415  2.574.113 612.702  73,33%
227 SUPERVISION Y CONTROL, S.A. Ensayos y analisis técnicos 44.618.028 38.417.825 13.554.522 58,74%
228 TALLERES CHOLO, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 3.555.491 870.516 328.955  43,58%
229 TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Funerarias 2.287.917 1.542.953 504.521  44,51%
230 TECNICAS EN INSTALACIONES RENOVABLES, SL  Instalacién de maquinas y equipos industriales 23.409.615 8.563.313  3.276.571 213,93%
231 TECNICOS ASOCIADOS GALLEGOS, S.L. Servicios técnicos de ingenieria 2.397.929 1.781.582  1.698.107 11,53%
232 TEIS ESTACIONES DE SERVICIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 10.864.139  1.105.651 414112 30,67%
233 TORRE DE NUNEZ DE CONTURIZ, S.L.U. Fabricacion de productos cérnicos 20.345.065 4.258.069  1.340.372 63,78%
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Empresas generadoras de riqueza 2015 EVA

(eneuros) Tasa
Ingresos variacion

Empresa Sector explotacién VAB EVA  15/14
234 TRANS TAQUI, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.732.952 918.747 454.442  77,73%
235 ULLA OIL, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 20.545.580 1.335.622 611.171 14,16%
236 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 21.464.576 8.941.994  3.627.533 14,11%
237 URO, VEHICULOS ESPECIALES, S.A. Fabricacién de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 52.769.592 10.424.344  4.522.183  50,56%
238 USP OFTALMOLOGIA GALICIA, S.L. Actividades sanitarias 2.816.126 1.674.117 825.139  27,07%
239 VALIELA, S.A. Extraccion pesquera 14.939.122  11.605.961 5.847.941 133,41%
240 VAZQUEZ PORTELA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 8.530.693  2.925.309 717.714  57,45%
241 VEGO SUPERMERCADOS, S.A. Supermercados e hipermercados 891.607.000 133.488.000 11.690.000 23,72%
242 VEHICULOS PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de automoviles 32.973.000  3.190.000 486.000  14,62%
243 VELATORIOS LUCENSES, S.L. Funerarias 749.913 531.266 199.654 10,71%
244 VIZA AUTOMOCION, S.A.U. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 64.332.451 20.845.334  3.612.435  49,56%

245 VIZA GECA, S.L. Otras activ. profesionales y cientificas (traduccion, prevenc. riesgos, ag. modelos...) 3.981.763  3.881.099 3.714.138 54,10%

246 ZARA DISENO, S.L. Disefio especializado 252.368.093 245.657.135 163.056.132  10,14%

247 ZARA HOME DISENO, S.L. Disefio especializado 16.788.139 15.206.889  6.262.549  15,06%

A continuacion, se muestran las diez primeras empresas GR en funcion de los Ingresos de explotacion generados en
2015.

Ranking de empresas generadoras de riqueza en funcion de los Ingresos de explotaciéon, 2015

1 BERSHKA BSK ESPANA, S.A.
Grupo: INDITEX

2 STRADIVARIUS ESPANA, S.A.U.
Grupo: INDITEX

3 VEGO SUPERMERCADOS, S.A.
Grupo: VEGALSA

4 FASHION RETAIL, S.A.
Grupo: INDITEX

5 GADISA RETAIL, S.L.U.
Grupo: GADISA

6 DISTRIBUCIONES FROIZ, S.A.
Grupo: FROIZ

7 MERCARTABRIA, S.L.U.
Grupo: GADISA

8 HIJOS DE RIVERA, S.A.U.
Grupo: HIJOS RIVERA

9 ZARA DISENO, S.L.
Grupo: INDITEX

10 DISASHOP, S.L.

Grupo: DISA CONSULTING

1.211.621.169 Minoristas de prendas de vestir y complementos

961.032.937 Minoristas de prendas de vestir y complementos

891.607.000 Supermercados e hipermercados

840.102.214 Minoristas de prendas de vestir y complementos

804.584.478 Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...)

511.157.824 Supermercados e hipermercados

424.071.801 Supermercados e hipermercados

329.453.019 Elaboracién de bebidas alcohdlicas, excepto vino

252.368.093 Disefio especializado

240.354.831 Telecomunicaciones

Ingresos 2015 (euros)

Hay que destacar que de las diez empresas que forman este ranking cuatro pertenecen al grupo empresarial INDITEX,
donde la sociedad BERSHKA BSK ESPANA, S.A. ocupa la primera posicién con unos Ingresos de explotacion
superiores a 1.200 millones de euros. En segundo y cuarto lugar se situan STRADIVARIUS ESPANA, S.A.U. y FASHION
RETAIL, S.A., ambas del sector Minoristas de prendas de vestir y complementos. La empresa ZARA DISENO alcanza
el noveno puesto Estas cuatro empresas suman mas del 25% de los Ingresos de explotacion generados por las 247
empresas GR en este periodo.

En tercer lugar, del grupo empresarial VEGALSA, se ubica VEGO SUPERMERCADOS, S.A., dedicada a Supermercados
e hipermercados. En quinta posicion se encuentra GADISA RETAIL. del grupo GADISA, desarrollando la actividad de
Mayoristas no especializados de productos alimenticios (almacenes, provisionistas de buques...).
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553 Las empresas generadoras de riqueza por sistema productivo

Tras un analisis sectorial a nivel de sistema productivo de estas 247 empresas GR., se constata que al igual que en
periodo anterior la Pesca posee una mayor concentracion de empresas generadoras de riqueza que el resto de
sistemas productivos, concentrando el 14,2% del total de empresas generadoras de riqueza gallegas. En este sistema
productivo los sectores que destacan son los Mayoristas de pescados y mariscos (17 empresas) y Fabricantes de
conservas con 9 empresas GR.

Agroalimentario, Logistica y transporte y Construccion concentran cada uno un 9,3% del total. En el Agroalimentario
destaca la actividad de Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias con 5 empresas. El
Transporte de mercancias por carretera con 7 empresas destaca dentro de la Logistica. En el sistema productivo de
la Construccion es la Promocion inmobiliaria el sector que concentra un mayor numero de empresas GR.

A continuacion, en quinta posicion se situa Automocion y equipo con 22 empresas GR, esto supone un peso sobre
el total de empresas generadoras de riqueza de Galicia del 8,9%. Las actividades que destacan sobre el resto son
Fabricacion de componentes, piezas y accesorios con 9 empresas y Venta de automoviles con 6 sociedades GR.

Finalmente, los sistemas productivos restantes registran valores inferiores al 7% del total de empresas generadoras
de riqueza recogido en este informe.

Distribucién de las empresas generadoras de riqueza por sistema productivo, 2015
pesca [ - -

Agroalimentario _ 9.3%

Logistica y transporte _ 9,3%
Construccion _ 9,3%
Automocion y equipo _ 8,9%
Electricidad, energia y agua _ 6.1%
Articulos de consumo _ 6,1%
Servicios profesionales _ 5,7%
Productos quimicos y derivados _ 5.3%
Informacién y conocimiento _ 4.5%
Industria auxiliar _ 4,0%
Maquinaria y equipo _ 4,0%
Turismo, viajes y ocio _ 3.6%
Textil, confeccion y moda - 3.2%
Salud y asistencia social - 2,4%
Rocas ornamentales - 1.6%
Madera y muebles
Naval
5I% 1(I)% 1\;)% 2(I)%
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554 Las empresas generadoras de riqueza por comarca

A continuacion, se muestra un analisis de las 247 empresas GR bajo una perspectiva territorial a nivel comarcal.

Distribucién de empresas generadoras de riqueza por comarca, 2015

empresas empresas

n°e % n° %
1 Vigo 63 25.51% 7 Betanzos 7 2.83%
2 A Coruna 62 25.10% 8 Barbanza 6 2 43%
3 Santiago 18 7.20% 8 Caldas 5  2,02%
4 Pontevedra 13 526% 10 O Morrazo 5 2,02%
5 Ourense 13 5.26% Otras* 4 17,81%
6 Lugo 1 4,45% Total 247 100,00%

Otras*: Terra Chéa, O Salnés, O Sar, Ferrol, A Marifa Central, Ordes, Bergantifios, O Carballino, Eume, A Marina
Occidental, Arzta, Valdeorras, O Condado, Deza, A Paradanta, A Limia, Noia, A Marifa Oriental y O Baixo Mifio

Distribucion de empresas generadoras de riqueza por sistema productivo para dos comarcas, 2015

Vigo A Coruna

I -
Logistica y transporte _ 12,9%

Servicios

profesionalcs NN

Construccion

Pesca 23,8%

Automocion y equipo 14,3%

9,7%
Construccion 7,9%

Turismo, viajes y ocio 9,7%

Logistica y transporte 7,9%

Articulos de consumo _ 8,1%
Productos quimicos y
) 7,9%
derivados Pesca 8,1%
0% 10% 20% 30% 0% 5% 10% 15% 20%

% sobre el total de empresas de generadora de riqueza de la comarca

Como en periodos anteriores son Vigo y A Corufa las comarcas con una mayor densidad de empresas generadoras
de riqueza. Ambas comarcas concentran el 50,61% del total con 125 empresas GR.

Vigo ocupa la primera posicion con el 25,51% del total. Destaca sobre el resto el sistema productivo de la Pesca con
un 23,8% del total de la comarca. Sobresale principalmente el sector de Mayoristas de pescados y mariscos con 8
empresas. En segundo lugar, se situa Automocion y equipo con un 14,3% de empresas GR, donde dentro del sector
de Fabricacion de componentes, piezas y accesorios son 7 empresas las que obtienen el indicador GR. El resto de
sistemas productivos tienen una concentracion de empresas inferior al 8% del total.

En la comarca de A Corufia son 62 empresas las que poseen el indicador GR. El sistema productivo de la
Construccion con un 16,1% es el que posee mayor peso sobre el total de empresas generadoras de riqueza comarcal.
En segundo lugar, Logistica y transporte obtiene una concentracion de empresas del 12,9%. El resto de sistemas
productivos en esta comarca aglutinan porcentajes de empresas GR inferiores al 10%.

Las comarcas restantes, registran una concentracion de empresas generadoras de riqueza inferior al 10%.
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555 La importancia de las empresas generadoras de riqueza

La meta de cualquier organizacion empresarial ha de ser la generacion de riqueza. Esta meta es necesaria tanto para
la propia organizacion como para la sociedad en la que se desenvuelve. Ha de crear productos y servicios que
originen valor para el consumidor y a su vez, ha de ser creadora de empleo adecuado para el desarrollo de la
sociedad. Estas empresas se caracterizan por aportar valor, tal y como hemos mencionado anteriormente, bien
posicionadas en actividades singulares o desarrollando una buena propuesta de creacion de valor. Presentan ademas
una buena gestion de valor para el accionista.

En el grafico siguiente realizamos una comparativa de la evolucion del EVA, asi como la tasa de variacion
correspondiente al periodo de analisis de este informe 2013-2015, tanto para las empresas GR como para la empresa
gallega.

Como se puede observar, la evolucion del EVA registrada por la empresa gallega en el periodo 2013-2015 es positiva,
donde en 2014 tiene una tasa de crecimiento del 53,41% y en 2015 sufre una pequena desaceleracion del crecimiento
obteniendo una tasa del 35,19%. Asimismo, las empresas GR presentan una evolucion positiva en cuanto a los datos
registrados por el EVA, en el periodo 2013-2014 el EVA ha crecido un 46,13% y sigue creciendo, aunque en menor
medida de 2014 a 2015 un 33,94%.

En el anterior Informe 2014 se registraron 21 empresas con este indicador, en este ejercicio las empresas
generadoras de riqueza ascienden a 247, esto supone un llamativo aumento de 226 empresas respecto al periodo
anterior. Esto se explica por la mejora de los Resultados de la empresa gallega respecto a periodos anteriores y el
aumento de la generacion de riqueza, también por el hecho de una caida en el Coste de la deuda y una menor
restriccion al crédito externo.

En definitiva, necesitamos incrementar en nuestro entorno empresas capaces de crear riqueza, generar empleo y
aportar valor a los accionistas y a la sociedad en general, de esta manera se reforzara un circulo de creciente interes
para todos.

Evolucioén y crecimiento del EVA, 2013-2015

EVA (Economic Value Added)

2013 2014 2015
Galicia * 2.081.981.404 3.193.895.104  4.317.895.141
Empresas GR 507.018.216  740.914.242  992.401.049

crecimiento anual

2013-2014 2014-2015
Galicia 53,41% 35,19%

Empresas GR 46,13% 33,94%

33,94%
2013-2014

35,19%

46,13%

2012-2013
53,41%

0% 20% 40% 60%

B Empresas GR B Galicia

* datos correspondientes a una muestra de 18.235 empresas analizadas, 2013-2015
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5 . 6 = Las empresas de alta productividad (AP)

561 Significado de empresa de alta productividad

La productividad se erige como aspecto fundamental a estudiar para evaluar el rendimiento empresarial.
Concretamente nos cefiimos a la productividad de los recursos humanos de la muestra objeto de estudio, para ello
estudiaremos el Valor afiadido bruto por empleado que generan las empresas. La concentracion en el corazon del
negocio y la externalizacion de actividades no esenciales influyen en el incremento de la productividad del factor
humano.

Fundamentalmente la productividad proviene de dos fuentes clave: el nivel de innovacion y las capacidades
organizativas de la firma. Esto conlleva a que las empresas que se concentren en la productividad obtengan, con
seguridad, una solida ventaja competitiva.

Por todo ello la definicion de empresa de alta productividad gira bajo dos criterios basicos:

e La empresa ha de obtener un Valor afladido por empleado por encima del Pss del sector en el que opera
durante los tres afios consecutivos del periodo de analisis.

e El Valor afiadido por empleado® ha de experimentar un crecimiento de al menos un 10% durante los tres
anos de estudio.

En definitiva, “empresa de alta productividad” es aquella que durante tres afios consecutivos obtiene un Valor afladido
bruto por empleado dentro del 25% de los mejores valores de su sistema productivo y este valor crece por encima
del 10% durante cada uno de los tres aflos consecutivos del periodo de estudio.

Claves de éxito de las empresas de alta productividad:

Innovacién.- Las empresas de alta productividad se preocupan por la innovacion. Suelen poseer centro tecnoldgico
propio o bien un departamento de investigacion que facilita la innovacion en productos y procesos.

Diversificacién.- La diversificacion pasa por el intento de penetrar en nuevos sectores y por el esfuerzo en el
lanzamiento de nuevos productos o por el cambio de formatos de los ya existentes.

La alta productividad se caracteriza porque lleva asociadas notables capacidades organizativas, asi como el
desarrollo de estrategias que favorecen el posicionamiento de la empresa en un nivel elevado respecto a las otras
firmas con las que se compite.

Existen ademas otros aspectos destacables de las empresas altamente productivas. Son empresas preocupadas por
su imagen de marca, por la internacionalizacion de sus actividades, efectuan importantes inversiones en tecnologia
y en formacion del capital humano, poseen una alta fidelizacion de clientes y operan con planificacion estratégica a
largo plazo. Todo esto las conduce a obtener el indicador de empresa de alta productividad.

6 El numero de empleados es el que declara la empresa en las cuentas anuales de cada ejercicio. En lineas generales, el numero de empleados equivale a
empleados a tiempo completo/afio. Otro aspecto a destacar en la influencia de la productividad del trabajo tiene que ver con la externalizacién de
actividades por parte de la empresa.
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562 Las empresas de alta productividad en Galicia

De las 18.235 empresas que conforman este informe, 188 han obtenido el indicador de alta productividad,
representando un 1,03% sobre el total de Galicia. A continuacion, se muestran las empresas AP ordenadas
alfabéticamente incluyendo las variables por empresa empleadas en su determinacion, asi como la actividad
empresarial que desarrollan.

Empresas de alta productividad — VAB/empleado —
Ingresos Tasa

(en euros) variacion

Empresa Sector 2015 2015 14/15

1 ACONDICIONAMIENTO DE INTERIORES, S.A. Pintura y acristalamiento 435.365 61.446  17,02%

2 ACUIDORO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 13.278.473 74299  38,82%

3 AD REGUEIRA Y ASOCIADOS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 4.869.597 70.282  34,84%

4 ADER RECURSOS HUMANOS E.T.T.,, S.A. Agencias de empleo y colocacion 33.954.969 1.078.091 14,11%

5 AGUAS DE COSPEITO, S.L.U. Elaboracién de aguas minerales y otras bebidas no alcohdlicas 6.722.031 148978 31,41%

6 AGUAS DE INCIO, S.A.U. Transporte terrestre de pasajeros 6.845.278 109.099  25,42%

7 ALGUPIBE, S.L. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 8.876.498 69.827  27,28%

8 ALUDEC INYECCION, S.A. Fabricacién de componentes, piezas y accesorios 11.187.395 94.659  21,35%

9 ALUDEC, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 75.984.378 255.403  32,70%

10 ALUGAL, S.L. Mayoristas de metales y minerales metélicos 13.299.841 113.598  14,62%
11 ALUMISEL, S.A.U. Mayoristas de chatarra y productos de desecho 62.296.471 65.521 18,04%
12 ALVARINO INVERSIONES, S.L. Actividades de contabilidad 1.498.555  302.153  25,23%
13 ANDRES VIZOSO, S.A. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 2.239.944 73.272  35,67%
14 ARCE CLIMA SISTEMAS Y APLICACIONES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 40.468.617 77.337  23,88%
15 ARCON OURENSE, S.L. Minoristas de ordenadores y programas informéaticos 1.316.697 85.872  32,13%
16 ARDENTIA MARINE, S.L.U. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 10.159.028 375.776  380,29%
17 ARTICULOS DE PROTECCION, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 4.751.191 90.641 11,29%
18 ASIENTOS DE GALICIA, S.A. Fabricacion de componentes, piezas y accesorios 198.220.244 91.933 10,31%
19 ATLAS BUS, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 6.449.620 104.725  31,36%
20 AUTOMOVILES PROVOS, S.L. Venta de automoviles 2.578.466 132.279  24,78%
21 AUTOPISTA CENTRAL GALLEGA, C.E.S.A. Actividades anexas al transporte terrestre (parkings, asistencia en carretera...) 9.647.326 131.804  21,47%
22 AUXILIAR CONSERVERA, S.A. Elaboracion de productos a base de pescado 16.281.227 108.083 11,11%
23 BALNEARIO DEL ATLANTICO, S.L. Otros servicios personales (solariums, tatuajes, fotomatones...) 593.656 245.145  89,07%
24 BETANGAS, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 3.289.145 66.242  30,14%
25 BRIGO, S.L. Construccion de barcos y embarcaciones de recreo 207.411 96.880  15,05%
26 C.M.M,, S.L. Venta de electrodomésticos 6.666.073 94.846  12,65%
27 CABLERIAS AUTO, S.L. Fabricacion de material, equipo eléctrico y componentes electrénicos 23.288.223 87.191 11,00%
28 CAMPONOVO PROTECCION DE CULTIVOS, S.L. Mayoristas de productos quimicos 2.391.571 189.583  29,50%
29 CARDIOLIFE-MEDICAL, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 1.427.005 268.157  52,09%
30 CARPINTERIA CERQUEIRO, S.L. Fabricacion de otras estructuras de madera 22.369.118 91.274 1891%
31 CARTOGRAFIA E MEDICIONS, S.L. Estudios de mercado y encuestas 1.210.541 154.830 69,61%
32 CASPER DOS, S.A. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 3.022.882 82.131 18,03%
33 CELEXUS, S.L. Extraccion pesquera 1.648.062 130.783  40,80%
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34 CENTRO DE NEGOCIOS FINISTERRE, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 350.000 88.747  24,94%
35 CENTRO VETERINARIO MEIRA, S.L. Veterinarios 731.212 44696  12,79%
36 CEPILLOS, BROCHAS Y PINCELES ORENSE, SLU Mayoristas de perfumeria y cosmética 4.324.306  440.256  57,99%
37 CERAMICA VEREA, S.A. Fabricacion de ladrillos, tejas, azulejos y otros productos cerdmicos 8.500.012 61.509  19,56%
38 CEREALES REGO, S.L. Mayoristas de materias primas agrarias 14.238.580 70.291 22,95%
39 CEYMA AUTOMATISMOS, S.L. Carpinterfa 506.171 51.707  17,89%
40 CIE GALFOR, S.A.U. Forja, estampacion y embuticiéon de metales 125.967.000  101.345  11,90%
41 CIENTISOL, S.L. Investigacion y desarrollo 1.923.052 104.648  26,13%
42 CIPREGAL, S.L. Intermediarios del comercio de articulos para el hogar 349.017 112.850  41,07%
43 COMBUSTIBLES SALNES, S.L.U. Estaciones de servicio y gasolineras 2.073.678 46.829  20,81%
44 COMERCIAL PANCAR, S.L. Mayoristas no especializad. pdtos. alimenticios (almacenes, provisionistas buques...) 157.183 65.133  13,46%
45 COMERCIAL TURBOMOTRIZ ATLANTICA, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 6.428.883 68.662  20,63%
46 CONSERVEROS REUNIDOS, S.L. Fabricacion de conservas 11.092.168  304.072  21,73%
47 CONSTRUCCIONES AIS, S.L. Hoteles 3.889.723 85.907  46,55%
48 CONSTRUCCIONES METALICAS VIGO, S.A. Fabricacion de estructuras metélicas 7.371.312 91.781  26,09%
49 CONSTRUCCIONES TABOADA Y RAMOS, S.L. Construccion de edificios 63.729.096 156.299  40,41%
50 CORCHAO OIL, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 10.247.722 68.664  15,45%
51 CORGAL AUTOMOVILES, S.L. Venta de automoviles 13.257.665 98.424  30,20%
52 CORUNA PILOTS, S.L.P. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 2.499.745 140.952  14,28%
53 CREGO E MONAGUILLO, S.L. Elaboracion de vinos 2514980 108.998 14,18%
54 CRISANTO S.A.T. 1306 XUGA Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 519.023 72461  36,59%
55 CUMBRE TEXTIL, S.L. Consultoria y gestién empresarial 824.744 235.726  50,45%
56 DEFORGAL XXI, S.L. Silvicultura 2.049.125 56.498  29,41%
57 DELICIAS CORUNA, S.L. Fabricacion de productos de panaderia, molineria y pastas alimenticias 6.721.811 66.913 10,18%
58 DHL EXPRESS PONTEVEDRA SPAIN, S.L.U. Transporte de mercancias por carretera 14.543.580 63.878  15,90%
59 DISASHOP, S.L. Telecomunicaciones 240.354.831 87.464  25,83%
60 DISCEFA, S.L.U. Elaboracion de productos a base de pescado 62.412.412 800.520  23,23%
61 DISTRIBUCIONES NAUTICAS DE GALICIA 2007 Mayoristas de productos quimicos 1.116.295 111.954  50,26%
62 DROGAS VIGO, S.L. Mayoristas de productos quimicos 23.081.355 107.643  19,02%
63 DURAN MAQUINARIA AGRICOLA, S.L. Mayoristas de maquinaria y equipo agricola 15.600.775 101.597 12,27%
64 EDICIONS OBRADOIRO, S.L. Editoriales 635.698 114.294  30,46%
65 EGA FORMACION Y DESARROLLO, S.L. Educacion y actividades auxiliares 611.002 85.776  25,84%
66 EGASA SANTIAGO, S.L. Juegos de azar y apuestas 1.187.160 241.312  18,96%
67 EMPRESA VIUDA DE J DOMINGUEZ, S.L. Transporte terrestre de pasajeros 2.870.272 84.838  40,24%
68 ENE BIANCA, S.L. Confeccion de prendas de vestir exteriores 4.027.986 63.697 10,53%
69 ESTACION DE SERVICIO RUTANCARES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.125.986 60.803  16,58%
70 ESTACION DE SERVICIO XESTEIRA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 3.707.677 73.083 36,61%
71 ESTACIONES DE SERVICIO PEREZ RUMBAO, S.A Estaciones de servicio y gasolineras 9.274.769 63.932  15,88%
72 EURO CKP, S.A. Trabajo de la piedra 16.303.339 60.006  11,15%
73 EXL SISTEMAS TECNICOS DE HERRAJES, S.A. Mayoristas de materiales para la construccion 3.090.978 85.063  31,40%
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74 FASHION RETAIL, S.A. Minoristas de prendas de vestir y complementos 840.102.214 307.532  13,47%
75 FERNANDEZ MARINO, S.L. Elaboracién de productos a base de pescado 708.476 69.533  39,01%
76 FISHING WORK CO., S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 928.509 97.210  25,73%
77 FITOGA, S.L. Activ. anexas al transporte maritimo (agentes consignatarios, salvamento maritimo...) 384.084 132.247  51,54%
78 FORESA INDUSTR. QUIMICAS DEL NOROESTE,SA Fabricacion de productos quimicos béasicos (colorantes, lejias, cetonas...) 110.154.793 130.408  19,52%
79 FORMAS INOXMAN, S.L. Tratamiento y revestimiento de metales 14.147.065 49.849  10,98%
80 FRISAQUES, S.L. Fontaneria, calefaccion y aire acondicionado 4.163.035 56.664  44,03%
81 GALFOOD FD, S.A. Mayoristas de pescados y mariscos 2.426.899 242.351  38,86%
82 GALICIA AUTO ESTAMPACION, S.A. Forja, estampacion y embuticiéon de metales 10.899.322 61.730  12,29%
83 GALICIA PUL-TEC, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 701.990 83.406 97,71%
84 GALMEDICA, S.L. Minoristas de articulos médicos y ortopédicos 3.393.953 49.455  10,58%
85 GARCIA BARBON CENTRO DE NEGOCIOS, S.L. Consultorfa y gestion empresarial 1.294.956 157.117  32,00%
86 GARUM SEA FOOD, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 14.580.697 472.629  47,23%
87 GAS MONTANA LUCENSE, S.L. Mayoristas de combustibles, gas y productos similares 725.534 74253  12,49%
88 GENEAQUA, S.L. Investigacion y desarrollo 239.853 64.503  12,64%
89 GESTORA DE SUBPRODUCTOS DE GALICIA, S.L. Recogida y gestion de residuos 13.464.655  132.624 12,81%
90 GETFISH, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 6.652.963 123.221  50,78%
91 GLOBAL BOBE, S.L. Consultorfa y gestion empresarial 5.015.223 169.173  36,76%
92 GRUAS TRANSPORTES Y ELEVACION DEL NORTE Alquiler de maquinaria y equipo para la construccién e ingenieria civil 5.191.635 80.002 11,75%
93 GRUPO COMERCIAL GALLEGO, S.A. Mayoristas de electrodomésticos 20.037.072 66.956 17,16%
94 GRUPO DOE, S.L. Promocién inmobiliaria 1.068.830 267.262  44,92%
95 HEREDEROS DE SUAREZ, S.L. Mayoristas de joyeria y relojeria 912.846 117.847 7551%
96 HERMANOS FERNANDEZ IBANEZ CONSIGN. PESCA Mayoristas de pescados y mariscos 68.124.483 106.723  11,02%
97 HEVAGO, S.A. Estaciones de servicio y gasolineras 7.596.216 57.575 13,77%
98 HIERROS ANON, S.A. Consultoria y gestién empresarial 12.927.025 767.756  55,28%
99 HOGOMAR 2000, S.L. Promocién inmobiliaria 2.835.325 256.168  26,33%
100 IGALIA, S.L. Programacion informatica 3.729.900 89.607  3597%
101 INDUSTRIAS TRIMAR, S.L. Fabricacion de productos bésicos de hierro y acero 1.749.991 114.205 10,34%
102 INGENIERIA DE PROYECTOS MARINOS, S.A. Reparacion de maquinaria 5.735.290  104.954  30,92%
103 INNOLACT, S.L. Fabricacion de productos lacteos, aceites y grasas vegetales y animales 8.212.024 95.598  24,53%
104 INSTALACIONES ELECTRICAS CORUNESAS, S.L. Instalaciones eléctricas 2.360.583 51.615  31,40%
105 INSTITUTO TECNOLOGICO OFTALMOLOGIA, S.L. Actividades sanitarias 1.402.823 90.796  39,60%
106 INTURASA PEREZ RUMBAO, S.A. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 45.042.000 46.782  13,30%
107 J.G.V. FITOPLAS, S.L. Fabricacion de otros productos de pléstico (poliuretano, resina de poliéster...) 1.792.377 150.107  36,60%
108 JOSE GARCIA COSTAS, S.L.U. Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 5.341.527 281.399 113,05%
109 JOSERRATRANS, S.L. Transporte de mercancias por carretera 985.704 84.958  39,78%
110 JOYERIA ROMEU, S.L. Joyerfas y relojerias 1.358.947 84.991  21,75%
111 LA BRISA POIO, S.L. Restaurantes 387.708 59.869  26,32%
112 LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. Mayoristas de productos lacteos y huevos 425.040.776 97.010  30,15%
113 LENCE TORRES, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 24.485.435 60.219  24,18%
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114 MACEIROA, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 4.967.952 66.292  71,23%
115 MADERAS PARDO Y SEOANE, S.L.U. Mayoristas de maderas y chapas 199.659 89.604  20,53%
116 MADERBAR, S.L. Aserrado y tratamiento de la madera 3.007.036 101.612  52,26%
117 MANTEN, S.L. Otras activ. de construccién especializada (impermeabil., limpieza vapor, chimeneas...) 1.504.747 248.501 297,20%
118 MANUEL VILLADONIGA CASAS, S.L. Silvicultura 7.525.623 161.290  23,26%
119 MAPEXEL, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 16.965.920 295.341 138,52%
120 MATRICERIA VIGO, S.L. Ingenieria mecénica 2.227.852 68.461 15,02%
121 MEILAN E GUERRA, S.L. Mayoristas de maderas y chapas 3.070.056 97.239  16,13%
122 MEJILLONERAS CONS DE UDRA, S.L. Elaboracién de productos a base de pescado 10.226.316 151.058  97,00%
123 MORADINA, S.L. Extraccion pesquera 26.211.064 116.893  14,60%
124 MULTIEMPRESAS AL, S.L.U. Minoristas muebles, exc. madera, aparatos de iluminacion y otros artic. uso doméstico 4.285.575 59.956  23,34%
125 NORCONTRATAS EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.  Construccién de edificios 8.626.708 57.724  10,40%
126 NOROESTE VETERINARIO, S.L. Mayoristas de productos farmacéuticos 7.651.778 115.041  20,51%
127 OBRAS MARITIMAS Y SUBMARINAS, S.L. Otras activ. de construccion especializada (impermeabil., impieza vapor, chimeneas...) 3.258.031 104.178  29,35%
128 OFIPRO SOLUCIONES, S.L. Programacion informética 593.010 102.586  50,29%
129 PEREZ MAYA, S.L. Extraccién pesquera 4.544.529 214557  96,73%
130 PESCADOS PEREZ PINEIRO, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 43.991.754 116.711  51,22%
131 PESQUERA INTER, S.L. Extraccion pesquera 6.389.647 227.711  61,69%
132 PESQUERA VILA, S.L. Extraccion pesquera 4.075.974 193.005  48,96%
133 PESQUERIAS PUENTEAREAS, S.A. Extraccion pesquera 2.160.196 119.500  31,72%
134 PLAINTEC INVERSIONES, S.L. Otras actividades de apoyo a las empresas (agencias de cobros, taquigrafia...) 270.935 109.091  45,68%
135 PLANS ESTRATEXICOS TERRITOR. TRANSPORTE Servicios técnicos de ingenieria 860.574 77225  2417%
136 POMPAS FUNEBRES DE ORDENES, S.L. Funerarias 422.469 62.411 10,62%
137 POMPAS FUNEBRES DEL ATLANTICO, S.A. Funerarias 4.399.324 92,553  35,40%
138 PROTEO INGENIERIA, S.L. Instalaciones eléctricas 4.307.768 152.666  35,10%
139 PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, SLU  Construccion de carreteras y autopistas 172.574.624 163.113  1491%
140 PUERTO DE CELEIRO, S.A. Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios 72.352.649 118.786  32,99%
141 R.C. FILDISTRIBUCIONES, S.L.U. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 13.696.028 55.970  10,39%
142 RADIO PONTEVEDRA, S.A. Emisoras de radio y television 1.698.318 56.215  38,48%
143 RECAMBIOS FRAIN, S.L. Mayoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 30.382.907 62.442  33,06%
144 RECREATIVOS JORMA, S.L. Juegos de azar y apuestas 3.223.360 118.829  12,84%
145 RECREATIVOS MAFARI, S.A.U. Juegos de azar y apuestas 19.148.565 133.849 16,77%
146 REMOLCADORES DEL NOROESTE, S.A. Transporte maritimo de mercancias 1.148.025 215.534  27,70%
147 ROBERTO JOYERO VIGO, S.L. Joyerias y relojerias 6.326.232 223813  32,85%
148 RODIAUTO, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 3.458.283.164 108.063  22,01%
149 ROTULAR CERDEIRA, S.L. Impresion de periddicos y artes gréficas 432.220 62.568 11,63%
150 RUTA BUS, S.A. Transporte terrestre de pasajeros 982.406 113.515  42,99%
151 SALGADO CONGELADOS, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 21.915.436 82.088 21,91%
152 SERVICIOS FUNERARIOS TANAMANO, S.L. Funerarias 755.176 111817 6181%
153 SISTEMAS DE BARNIZADO, S.L.N.E. Mayoristas de perfumeria y cosmética 2.540.165 164.985  20,72%
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154 SOCIEDADE GALEGA DO MEDIOAMBIENTE, S.A. Recogida y gestion de residuos 116.758.545 1.184.634  40,83%
155 SOOS GLOBAL MACHINE, S.L. Reparacion de maquinaria 1.441.600 80.469  11,36%
156 STRADIVARIUS DISENO, S.L. Disefio especializado 27.979.405 382909 21,72%
157 SUMINISTROS HIDRAULICOS MAGARINOS, S.L.U Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 4.960.221 86.695 10,98%
158 SUMINISTROS Y REPUEST. ALTERNATIVOS, S.L Mayoristas de otra maquinaria y equipo no especializado 1.065.576 77.956  32,87%
159 TALLERES CORREA VILA, S.L. Carpinteria metalica 536.557 79.238  17,86%
160 TALLERES FERNANDO E MANOLO, S.L. Mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor 1.844.044 61.803  32,36%
161 TALLERES HERMINDO, S.L. Mantenimiento y reparacién de vehiculos de motor 6.067.674 85.981 17,07%
162 TALLERES PERLA, S.L. Fabricacién de estructuras metélicas 999.266 65.846  27,39%
163 TALLERES SUMINISTROS JOSE RUIZ BLANCO,SL Instalaciones eléctricas 2.059.240 65.023  15,40%
164 TECNICAS ELECTR. Y DESARROLLO INTEGRAL Instalaciones eléctricas 670.157 70.418  23,98%
165 TEIS ESTACIONES DE SERVICIO, S.L. Estaciones de servicio y gasolineras 10.864.139 48.072 17,37%
166 TELCOR, S.A. Consultorfa y gestion empresarial 4.664.192 152.818  12,75%
167 TERMINALES MARITIMAS DE VIGO, S.L.U. Deposito, almacenamiento y manipulaciéon de mercancias 19.012.088 106.656  11,23%
168 TEXTILES DOSAN, S.L. Mayoristas de textiles y prendas de vestir 3.878.311 95.581  27,42%
169 TRAFEMA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 5.059.391 72.757  20,06%
170 TRANSF. AGRARIAS E FORESTAIS PATAL, S.L. Servicios para agricultura 824.909 99.386  17,23%
171 TRANSPORTES MANOLO Y PEPE, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.136.830 74.204  21,96%
172 TRANSPORTES POZO, S.L. Transporte de mercancias por carretera 2.070.999 89.439  45,81%
173 TRANSPORTES SUAREZ MARZOA, S.L. Transporte de mercancias por carretera 533.989 69.603  17,60%
174 TRANSPUNXIN, S.L. Transporte de mercancias por carretera 1.253.406 62.158  18,10%
175 TUMBADOIRO, S.L. Fabricaciéon de maquinaria de uso general 3.300.697 86.821  20,23%
176 UNION DE OPERADORES REUNIDOS, S.A. Juegos de azar y apuestas 21.464.576 105.200  12,39%
177 URMISA, URBANIZ. MILLADOIRO SANTIAGO, SL Promocion inmobiliaria 556.506  235.733  83,88%
178 URO, VEHICULOS ESPECIALES, S.A. Fabricacion de vehiculos de motor, carrocerias, remolques y semirremolques 52.769.592 127.126  15,46%
179 UTERQUE DISENO, S.L. Disefio especializado 2.702.905 190.601  31,73%
180 VALIELA, S.A. Extraccion pesquera 14.939.122 341.352  45,69%
181 VAZQUEZ Y GAREA, S.L. Minoristas de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...) 1.887.993 128.945  45,01%
182 VIAJES ABRA-MAR, S.A. Agencias de viajes y operadores turisticos 4.012.198 58.658  13,27%
183 VICTOR TOCA GRUPO DE EMPRESAS, S.L. Actividades de contabilidad 349.261 104.890  12,10%
184 VIGUESA COMERCIAL MARINA VIGOMAR, S.L. Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor 1.940.343 124.324 5451%
185 VIMANRA, S.L. Pintura y acristalamiento 1.896.606 62.659 18,13%
186 VIP GALICIA, S.A. Venta de otros vehiculos de motor (camiones, remolques, caravanas...) 10.410.948 54360 17,50%
187 VMG RACING ELECTRONICS, S.L. Minoristas de articulos deportivos y bicicletas 880.819 94.680  33,39%
188 YORYOJANA, S.L. Mayoristas de pescados y mariscos 9.890.815 153.448  72,83%
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A continuacion, se muestra un ranking de las diez primeras empresas AP en funcion de los Ingresos generados en
2015. Indicamos su pertenencia a un grupo empresarial, los Ingresos de explotacion obtenidos y la actividad
empresarial que desarrollan.

Ranking de empresas de alta productividad en funcién de los Ingresos de explotacién, 2015

1 FASHION RETAIL, S.A. 840.102.214 Minoristas de prendas de vestir y complementos
Grupo: INDITEX

2 LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. 425.040.776 Mayoristas de productos lacteos y huevos
Grupo: LACTALIS

3 DISASHOP, S.L. 240.354.831 Telecomunicaciones
Grupo: DISA

4 ASIENTOS DE GALICIA, S.A. 198.220.244 Fabricacién de componentes, piezas y accesorios
Grupo: PSA

5 PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, SLU 172.574.624 Construccion de carreteras y autopistas
Grupo: PUENTES

6 CIE GALFOR, S.A.U. 125.967.000 Forja, estampacion y embuticion de metales
Grupo: CIE AUTOMOTIVE

7 SOCIEDADE GALEGA DO MEDIOAMBIENTE, S.A. 116.758.545 Recogiday gestién de residuos

8 FORESA INDUSTR. QUIMICAS DEL NOROESTE,SA 110.154.793 Fabricacién de productos quimicos bésicos (colorantes, lejias, cetonas...)
Grupo: FINSA

9 ALUDEC, S.A. 75.984.378 Fabricacion de componentes, piezas y accesorios
Grupo: ALUDEC

10 PUERTO DE CELEIRO, S.A. 72.352.649 Intermediarios del comercio de productos agroalimentarios

Grupo: REGAL

Ingresos 2015 (euros)

Estas diez empresas aglutinan el 62,14% del total de ingresos de explotacion generado por las empresas poseedoras
de este indicador de buenas practicas empresariales. La primera posicion, con 840 millones de euros de Ingresos de
explotacion, la ocupa FASHION RETAIL, S.A. del grupo INDITEX dedicada a la Distribucion Minorista de prendas de
vestir y complementos.

A continuacién en la segunda posicion se situa LACTALIS COMPRAS Y SUMINISTROS, S.L.U. (grupo LACTALIS),
Mayorista de productos lacteos y huevos y con una facturacion superior a 425 millones de euros.

En tercer lugar se encuentra la sociedad DISASHOP, S.L. del grupo DISA CONSULTING. realizando actividades de
Telecomunicaciones. En cuarto lugar la empresa ASIENTOS DE GALICIA, S.A. perteneciente al grupo PSA del sector
de la Fabricacion de componentes, piezas y accesorios.

En quinta posicion se localiza a PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. del grupo PUENTES, dedicada a
la Construccion de carreteras y autopistas. En sexto lugar se situa CIE GALFOR, S.A.U. (grupo CIE AUTOMOTIVE), del
sector de la Forja, estampacion y embuticion de metales.

Las restantes empresas de este ranking poseen una facturacion inferior a los 125 millones de euros.

563 Las empresas de alta productividad por sistema productivo

En este apartado se realiza un analisis de las empresas de alta productividad atendiendo al sistema productivo en el
que desarrollan su actividad principal. A su vez en cada sistema productivo haremos mencién sobre qué sectores
destacan mas en funcion del numero de empresas.

Destacan en primera posicion los sistemas productivos de Servicios profesionales y Construccidén con un peso cada
uno del 12,2% sobre el total de empresas AP. El sector de Consultoria y gestion empresarial en el sistema productivo
de Servicios profesionales es el que cuenta con un mayor numero de sociedades AP (5 empresas). En la Construccion
destacan los sectores de Instalaciones eléctricas con 4 empresas y Promocion inmobiliaria con 3 empresas.

Seguidamente en la Pesca se aglutina el 11,2% de empresas altamente productivas. Destacan dos sectores sobre el
resto, Mayoristas de pescados y mariscos con 9 empresas AP y Extraccion pesquera con un total de 7 sociedades.
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Distribucion de las empresas de alta productividad por sistema productivo, 2015

Servicios profesionales 12,2%

Construccion 12,2%

Pesca 11.2%

Automocion y equipo 9,0%

Logistica y transporte 8.0%

Articulos de consumo 6.9%

Electricidad, energia y agua 6,9%

5,3%

Agroalimentario

Informacién y conocimiento 4.3%

Productos quimicos y derivados 3.7%

Maquinaria y equipo 3.7%

Turismo, viajes y ocio 3.7%

Industria auxiliar 3,7%

Madera y muebles 3.2%

Textil, confeccion y moda 3.2%
Salud y asistencia social

Rocas ornamentales

Naval

0% 3% 6% 9% 12% 15%

En tercer lugar, el sistema productivo de la Automocion y equipo concentra el 9% del total de esta tipologia de
empresas. Destacaremos el sector de Minoristas de repuestos y accesorios de vehiculos de motor que aglutina el
23,5% de las empresas de este sistema productivo. Logistica y transporte con un total de 15 empresas con alta
productividad representa el 8% del total de AP gallegas, situandose de esta manera en cuarto lugar. El sector que
destaca sobre el resto es Transporte de mercancias por carretera con 7 empresas de alta productividad.

En quinta posicion se situan los sistemas productivos de Articulos de consumo y Electricidad, energia y agua con un
peso del 6,9% sobre el total de empresas de alta productividad, esto es 13 empresas AP cada uno. En Articulos de
consumo el sector mas destacado es la Distribucion minorista de otros articulos (galerias de arte, artesania, armas...),
le siguen los Mayoristas de perfumeria y cosmética entre otros. En el sistema productivo de Electricidad, energia y
agua son tres los sectores que contienen empresas de alta productividad en este periodo de estudio. Destaca sobre
el resto las actividades desarrolladas por Estaciones de servicio y gasolineras con un 61,5% del total de empresas AP
de este sistema productivo. Le siguen Mayoristas de combustibles, gas y productos similares (3 empresas) y Recogida
y gestion de residuos con 2 empresas.

Con un 5,3% se encuentra el sistema productivo del Agroalimentario. De las 10 empresas que se concentran en este
sistema productivo, el sector con mayor numero de empresas AP es la Fabricacion de productos lacteos, aceites y
grasas vegetales y animales con 2 empresas.

El resto de sistemas productivos obtienen una concentracién de empresas de alta productividad inferior al 5% del
total registrado en la comunidad autonoma gallega.
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564 Las empresas de alta productividad por comarca

Al analizar las empresas de alta productividad desde un punto de vista territorial, en nuestro caso a nivel de la
comarca en la que desarrolla su actividad la empresa, observamos que, en cuanto a numero de empresas que poseen
este indicador, las dos principales comarcas gallegas ostentan las primeras posiciones. Ambas comarcas concentran
el 48,4% de las empresas de alta productividad detectadas en Galicia.

Distribucion de empresas de alta productividad por comarca, 2015

empresas empresas

n° % n° %
1 Vigo 60  31.91% 7 Ordes 6  3.19%
2 A Coruna 31 16,49% 8 Pontevedra 6  3,19%
3 Santiago 13 6.91% 8 Ferrol 5  2,66%
4 Lugo 12 6.38% 10 O Morrazo 5 2.66%
5 Ourense 9 4.79% Otras* 35 18,62%
6 Terra Cha 6 3.19% Total 188 100%

Otras: Os Ancares, A Marifa Occidental, Barbanza, O Baixo Mifio, Caldas, Meira, O Salnés, Betanzos, Eume,
Bergantinos, Terra De Lemos, O Ribeiro, Verin, Deza, A Ulloa, A Mariia Central, Arzta, A Marina Oriental y O
Condado

Distribuciéon de empresas de alta productividad por sistema productivo para dos comarcas, 2015

Vigo A Coruna

Servicios

15,0% .
profesionales

Construccion 19,4%

Pesca 13,3%

Construccion 16.1%

Servicios profesionales 13,3%

Articulos de consumo 12,9%

Automocion y equipo 11,7%

Pesca 12,9%

Logistica y transporte 8.3%

0% 5% 10% 15% 20% 0% 5% 10% 15% 20%

% sobre el total de empresas de alta productividad de la comarca

Vigo concentra el 31,91% de esta tipologia de empresas, esto es 60 empresas AP. La construccion es el sistema
productivo que concentra un mayor numero de empresas con un 15% del total. Las 9 empresas AP integradas en
este sistema productivo estan dispersas en ocho sectores diferentes. Le siguen la Pesca y Servicios profesionales
con el 13,3% de empresas AP cada uno. El sector de Mayoristas de pescados y mariscos destaca con 5 empresas en
Pesca, y en Servicios profesionales con 3 empresas el sector de Consultoria y gestion empresarial.

En A Corufia 31 empresas son consideradas de alta productividad, lo que supone un 16,49% del total registrado en
la comunidad autonoma gallega. El sistema productivo de Servicios profesionales es el que mayor numero de
empresas de AP posee, 6 empresas, esto representa el 19,4% del total de empresas AP en la comarca. Los sectores
que lo integran presentan bastante dispersion en cuanto a numero de empresas se refiere. En sequndo lugar se situa
la Construccion con el 16,1% de la comarca.

A una considerable distancia de estas dos comarcas se encuentran Santiago con 13 empresas, Lugo con 12 empresas
y Ourense con 9 empresas de alta productividad.
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565 La importancia de las empresas de alta productividad

La productividad es un factor clave en el desarrollo de un area. A través de ella se realizan las comparativas entre
paises y regiones, asi como sus ritmos de crecimiento.

En el siguiente grafico se pone de manifiesto el extraordinario crecimiento de la productividad del empleo que
experimentan las empresas que poseen este indicador de buenas practicas empresariales. Si realizamos una
comparacion con el crecimiento que experimenta esta variable en la empresa gallega, constatamos que el de las
empresas de AP es notablemente superior, teniendo en cuenta ademas que las empresas de alta productividad
suponen solamente un 1,03% del total de empresas analizadas en este informe (18.235 empresas gallegas).

Crecimiento de la productividad, 2015

(medianas)
empresa ‘I 1.64% Muestras con dato de empleo disponibleen 2013-2015:
gallega empresas alta productivida
Il ' 188 emp Ita prod dad

16.676 empresas gallegas

etnidod I - o6
productividad 24,66%

Las empresas de alta productividad en el periodo 2014-2015 experimentan un crecimiento medio de su
productividad de un 24,66% frente a un 1,64% que registra la empresa gallega. Mas de veinte puntos de diferencia
entre ambas. Si comparamos los valores de 2015 con los porcentajes obtenidos en 2014 existe una pequefa caida
de la tasa de crecimiento del valor afiadido por empleado para la empresa gallega pasando del 2,50% en 2014 a un
1,64% en 2015. Sin embargo, las 188 empresas de alta productividad consiguen aumentar el crecimiento medio de
su productividad pasando de un 21,59% en 2014 a un 24,66% en 2015, esto es un incremento de 3 puntos
porcentuales respecto al periodo anterior.

Si se analiza la evolucion de las empresas de alta productividad en el periodo de estudio 2013-2015 se constata una
senda positiva de crecimiento en cuanto a numero de empresas con dicho indicador del 154%, pasando de 74
empresas en 2013 a 147 en 2014 y finalmente a 188 empresas en 2015.

La productividad es un factor clave en el desarrollo de un area. A travées de ella se realizan las comparativas entre
paises y regiones, asi como sus ritmos de crecimiento.

Existen varias vias para la consecucion de la alta productividad: la formacion y capacitacion de su capital humano,
sus capacidades organizativas que las hacen merecedoras de su alto posicionamiento en el mercado y como no, la
via de la innovacion tecnologica realizada por la empresa.

Sin lugar a dudas las empresas de alta productividad demuestran que poseen notables capacidades organizativas,
obteniendo altas productividades de los recursos humanos y desarrollando estrategias que favorecen el
posicionamiento de la empresa en un nivel elevado respecto a otras firmas con las que compiten.
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